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VOKIETIJOS KABINĘ-

Išleidus Vokietijos ka­
riuomenes vyriausiam vadui 
gen. von Seeckt įsakymą pa­
naikinti komunistų partiją, 
konfiskuoti jos fondus, už­
drausti komunistams laikyti 
susirinkimus ir leisti laik­
raščius ir vėliaus paaiškė-

—.. . . ............ ■ U"1/"-; ................. ..
9 e įjoję, ilgiausiai už 6 metų tikuoti leidimus! kurie pri- Į sutartį, padarytą ^Turkų- 

’ | {J* įvyks Centralinėje ar Pieti- gavingu budu gdvo daktaro Į Graikai taikai ^kurU, kaipo
* įieje Amerikoje, greičiausiai i diplomus. j pažeminančią -Jungį Valst.
* ’1 . vakarinėj Hemisphere daly-
(mokesnių) ir jei šitas mo- je 
kesnių sumažinimas įvyktų,:  
tai tikrinama, kad butų su- KVIEČIA MOKSLINIO- 
taupinta visuomenei apie 
323 milionai dol. kas metai.

pažeminančią 'Jungi Valst.
— Buvęs Amerikos arnba- lir pataria Jung. Valšį. sena- 

sadorius Vokietijoje p. tui tos sutarties nereti&kuo- •i ‘ -vsGerard pasmerkia Lozannos ti.

Klerikalai Pradeda Siausti
Prof, Voldemaras Patalpintas 
Drausmes Batalione, A. Sme= 
tona Pasodintas Kalėjimam

LIETUVOS ŽINIOS
POINCARE LAIMĖJO 

PASITIKĖJIMU.

yra taikomas ir nacionalis­
tų ir tautinių socialistų par­
tijų organizacijoms, Strese- valdžios nusistatymu ir pa-

KUS GELBĖTI VAL­
DŽIAI.

Lapkr. 24 d. prasidėjo 
Maskvoje visos Rusijos 

■Mokslininkų Unijos kongre
Po penkių valandų karš- saš? kuriame dalyvauja 110 

tų debatų Prancijos parla- atstovų, atstovaujančių apie 
mente delei šiandieninės vai 8,000 mokslininkų Rusijoje.

KLERIKALŲ * DIKTA- , Tardytojo patrauktas atsa- 
TURAI PLANAI. 'komybėn ir dabar laikomas 

Kaunas, lapkr* 9 d. (Mu- Kauno Sunkiųjų Darbų Ka­
sų koresp.). — Nesenai įvy- Įėjime. Yra kalbama, kad 
ko krikščionių dęm. parti- daug jdomių dalyki} paaiš-džios politikos linkui savo Žymus komunistų lyderis i - .

aį_ jos konferencija, kurios nu- kės, betardant suimtąjį Jo-
tijų organizacijoms, Strese- 
manno valdžia smarkiai už­
sipuolė Reichstagas. Kanc­
leriui Stresemannui reika-

alijantų, pagaliau sutikta su Zenovief kalbėdamas į 
stovus prašė, kad jie užmir- tarimų kaž kodėl neskelbia, sėlį Codykovą.
štų praeities persekiojimus Klerikalų organai dar prieš 

v«x- tą konferenciją skelbė, kad 
valstybės j°s nutarimai bus baisus. • 

laujant buvo balsuojama pa balsiai Prancijos parlamen- atstatymui. Taipgi 
sitikėjimas valdžiai ir Reich | tas 
stagas 230 balsų pfieš 155 
balsus privertė Streseman- 
no valdžia atsistatydinti.

Sakoma, kad prezidentas 
Ebertas pavedė sudaryti 
naują kabinetą nacionalistų 
lyderiui Dr. Hergt, kuris

reikšta valdžiai pasitikėji­
mas 506 balsais prieš 70 bal­
sų.

ir stotų koperacijon su val- 
adinasi, beveik vien- ekonominiam ’

binetą iš keturių buržuazi­
nių partijų. Vienok jei ne­
pavyks šituo bildu sudaryti 
kabineto, tai kalbama, kad

verstas paleisti Reichstagą

Įsigavę prie valdžios mu- spręsti, kad delei tokio su­
sų klerikalai norėtų kiek ga- vienijimo darbas be paliau- 
lima greičiau sudaryti iš bos eina. Ten Vilniuje jį 
Lietuvos ir Lenkijos ištiki- veda didžiai garbinamas už 
mą Romai katalikų valstybę lietuvybe vyskupas Matule- 
ir todėl pradeda rūpintis, vičius, kursai dar taip nese- 
kaip lietuvius su lenkais su- nai uždėjo ant kaklo kryžių 
taikinus. Aiškių žygių dar Bandurskiui. Jis siuntinė- 
neda.ro,- slepiasi ir kuomet ja čion dvarininkę de Bon- 
juos kas nors nutveria gre- dy su geriausia rekomenda- 
tinantis prie Lenkijos, tai cija prie vyskupo Karevi- 
pyksta ir griebiasi griežčiau čiaus, o tasai vėl siunčia tą 
šių represijų prieš tuos žino- ponią prie 
nes.

Taip atsitiko su laikraŠ-

ŽYMIOS PERMAINOS 
ATSTOVYBĖJE IR 
KONSULATUOSE.

Vašingtonas, lapkričio 24 
asmenų, kad tarpe kitų nu- d- (LIB.). — Gįruodžio mėn. 
tarimų padaryta ir sekami:

1) Saugoti .spaudą, kad 
joje butų mažiau Valstiečių 

ir Rusijos valdonai Liaudininku propagandos.
2) Jei Apskrities Virši­

ninkas yra palankus krikš­
čionių priešiniu kr ns, tai

tą konferenciją skelbė, kad Ministerio Gal­
vanausko, kursai ją užtikri­
na, jbg joks plaukas čionIr štai tenka sužinoti iš da­

lyvavusių konferencijoje
karo mi- 
kreipėsi 
kviesda- 
prisidėti
Rusijos I

užgyrė savo valdžios nisteris Trockis 
laišku į kongresą, 
mas mokslininkus 

•prie apsaugojimo 
'nuo išlaukinių priešų. Va- 

Korejos Draugą Būrelis dinasi, :
Amerikoje įteikė Valstybes pamatė, kad be mokslo pa- 
Sekretorini Hughes protus- galbos negalima tinkamai 
tą, kuriame kaltina Japoni- sutvarkyti ir valdyti valsty- 
jos valdžią, kad buk pasta- bes, nežiūrint kokiais obal- 
roji laike paskutinio žemes siais tai nedarytum, 
drebėjimo Japonijoje berei->* 
kalingai išpiovč apie 500 ko-! 
rejiečių ir apie 15,000 susi-: 
dino į kalėjimus. Vienas;
amerikonas savo akimis ma- Newarke,

DEGINO GYVUS KO­
RĖJIEČIUS.

butų

nukris (nors ir nebūtų buvę 
nieko blogo, jeigu butų nu­
kritęs).

Mat ponia de Bondienė 
Vilniuje drauge su Ziberg- 
Plateriene ir kitomis mote­
rims laikraščiuose šaukte 
šaukė, kad Biržiškus ir ki­
tus lietuvius iš 33 asmenų, 
kurie buvo iš Vilniaus iš­
tremti, reikėjo neištremti, 
bet sušaudyti.

Tokiai tat poniai tapo už­
tikrinta melieciamybė Lietu-

Voldemaru ir Ant. Smeto­
na. Pirmasai lapo išsiusiąs 
į koncentracijos stovyklą ir 
patalpintas Drausmės balu­
li j one vienam mėnesiui ir 
po to paliekamas Varniuo­
se iki Kaune nebus nuimtas 

susidėjo iš‘karo stovis, o Ant. Smetona 
devynių asmenų: atstovo,1 nubaustas 2000 litų, o jei ne- 
patarėjo, sekretoriaus, ketu- sumokės, tai arešto 2 mėne- 
rių raštininkų ir kurjerio- siams. Ant. Smetona atsi- 
sargo, yra sumažinamas iki! sakė mokėti ir turės eiti ka- 
keturių asmenų: atstovo, Įėjimam 
sekretoriaus, generalio kon-( Ši bausmė.tapo uždėta už 
šulo ir vįenos raštininkės, tilpusį „Vairo” No. 6 prof. V03e> 0 kun. Krupavičius 
New Yorko Konsulate šta- A oldemaro straipsnį „Kai- pasirūpino, idant jos esa- 
bas sumažį^iamas vienu raš- tuo Keliu”, j 
tinTukulaiįVkad diAar kon^ sakejaraa,apie daromus 
sulato personalą 
konsulas ir sekretorius.

pradžioje Vašingtono Atsto­
vybės ir New Yorko Konsu­
lato personalai bus žymiai 
sumažinti, o Čikagoje bus 
atidarytas naujas konsula­
tas.

Atstovybės personalas, ku 
ris iki šio laiko

asmenų:Cties komendantas 
krikšč. demokr.

3) Laikyti savo 
užsienio politiką, 
kad tuo budu ajįsisaugoti 
nuo bedievių. '

4) Remti „tautinį judėji­
mą’’, užtariant fašistus ir

"innnU i tautininkus.
Šitas ku~ i otengtis, kaip galima 

gylio ir'eičiau, kad visi pradinių 
Jo drau-!mok^k1^ mokylojai butų 

nors savivaldą, kuriuos šian gas Sico šokęs jį gelbėti ir-

PRIGĖRĖ kubile rankose 
teismą,

Ussomano 
___ , . J., valydamas 

diktatorium tęs, kaip Yokohamoj 250 ko- savo kubilo briaunas, kuria- 
jo paties

torių. Tokiu
numatomas buvęs kancleris; re j iečių, suraišiotų grupė-. me buvo supiltas 

mis, Jjipym žstumti ant alie- vynas,
jum apipilto laužo ir gyvi kubilą ir prigėrė, 
sudeginti. Mat korėjiečiai bilas turi 12 pėdų 
deda pastangų iškovoti sau buvo pilnas vyno.

mas Lietuvoje dvaras nebu-

SUTARIME.
Pranešama iš Paryžiaus, 

kad alijantai vėla pilnam su dien valdo Japonija.

dvi notas, kuriomis reikalau 
ja, kad alijantų mišri komi­
sija butų prileista prie Vo­
kietijos militarių reikalų 
kontroliavimo ir kad Vokie­
tijos valdžia išduotų alijan- 
tams sugrįžusį į Vokietiją 
buvusį kronprincą 
ka.

Vienok Belgija 
kad šitas alijantų
mas ilgam galiotų ir taipgi 
p. Lloyd George tikrina, kad 35% 
šitas alijantų susipratimas ’ 1922 
neilgam laikui galios.

Frede ii-

abejoja, 
susitari-

gi buvo paskendęs, vienok 
poli cistas pastarąjį ištraukė 
dar gyvą ir manoma pas- 

kon-veik$. Vyną policija 
fiskavo.

kur buvo nupa-

susitarti su la5rJal P1U1OJ ėiemieje, Kas 
jau ir padaryta.

Todėl yra ganėtinai davi­
niu. kad galima valdžia 

t J įtarti besiartininie prie Var- 
'savos militaristų. Žemiau 
aš paduodu nuorašus aklų, 
'kaip prof. Voldemaras ir 
Ant. Smetona buvo nubaus­
ti ir kaip įvyko prof. Vol­
demaro areštas.

Klerikalai įsismaginę vra A- <7 4.*,
jo 

reikalui, !&ana stipriai. Pažiūrėsime,
3) kad patikimos žinios kaip bus toliau. JT. Č. 

tikrina pasimatymą įvyku-j Redakcijos pastaba. Pri- 
S1U- j siųstuosius dokumentų nuo­

dai yra principialiai to rašus įdėsime sekamam ,.Tė- 
straipsnio tikrinimai truni-! vynės” num. Taipgi atėju- 
poj formoj suglaudus. jsios vėlesnės žinios tikrina, 

Be abejonės, prof. Volde- kad p. A. Smetona jau paso-. 
maras mėgsta perdėti ir'dintas kalėjimai! komendan- 
daugiau pasakyti, negu kar-įto nuskirtam laikui. Va­
tais yra. Gal but ir nenu- dinasi, pirmasai Lietuvos 
jausdamas gerai pasako ne-' prezidentas jau kalėjime ir 
teisybę, — toksai jau jo pirmasai Lietuvos 
ekraltuoto politikieriaus ris pirmininkas 
darbas, bet taip aštriai baus ei jos stovykloje.
t i jokio reikalo nebuvo. Be dedasi „deniokratingoje 
to yra nemažai davinių Lietuvos respublikoje.

sudarys džios žygius
Či- lenkais. Tame savo straips- 

kagos konsulato etatai taip- nyje prof. Voldemaras tvir- 
gi susidės iš dviejų asmenų tina sekamus dalykus:
— konsulo ir sekretoriaus.

krikščioniško nusistatymo 
žmonės. Tam tikslui reikia 
remti vienuolynai, iš kurių 
išeis tikri mokytojai ir ga­
nytojai.

6) Šv. Ministeris turi rū­
pintis, kad bedieviai moky­
tojai butų prašalinami nuo 
vietų.

7) Kunigai bažnyčioje tu­
ri žmonėms aiškinti, kaip 

•reikia kovoti prieš priešin­
gas partijas.

8) Daugiau tikybos pamo­
ku mokyklose įvesti.

9) Paimti į savo rankas

Iš Lietuvos Laikraščiu

1) kad p. Galvanausko 
! si laikymas Estijoje turėjo i 
uždavinio susitikti su lenkų! 
atstovu toliau nuo lietuvių 
akių.

2) kad vaikščioja girdų,
visame 
anglies 

tonų 
arba

mažiau, 
kuriais Tas

produkcija buvo ?nis taip sakant aukščiausiu 
, negu bile ku- „čekos” departamentu.

anglies istorijos me-1 
Amerika iškasė apie, 
viso pasaulio ;
m. 1800 metais visam 

pasauly anglies iškasta irk 
12,000,000 tonų ir per 113 
metų anglies produkcija da-1 
sivare net ligi tokios ,
niškos skaitlinės tonų. Nuo .pabaigė mokslą 
pat pradėjimo Amerikoje ^ersitete.

anglis, t. y. per 110

PASAULIO ANGLIES 
PRODUKCIJA.

Pereitais metais 
pasaulyje iškasta
1,332,0<)0.0()0 trumpų 
(tonas 2,000 svarų), 
156 milionais tonų 
negu 1913 metais, 
anglies 
didžiausia 
riais 
tais.

SMULKIOS ŽINUTES.
— Rygos žinios skelbia, 

kad Rusijoje įkurta dar vie 
„čekos” skyrius, kuris

— Su 1 d. pereito vasario 
mėnesio Jung. Valst. 4,437 

anglies visuomenės įstaigos globojo
348,328 benamių, kurių tar- aukštesniųjų mokyklų -kny- ____ _ _ ' nunnin

Užrubežtų atstovų 
konferencija.

Lapkričio 11-tą dieną 
ko Lietuvos atstovų 
važiavimas. Kaunan 
vyko šie atstovai: l^ar 
vičius iš Londono, Sidzi­
kauskas iš Berlino, Milašius 
iš Paryžiaus, Dr. Zaunius iš 
Pragos, Šeinius iš Stokhol- 
mo ir Aukštuolis iš Rygos. 
Atstovai, p. p. Klimas ir 
Čarneckis yra Kaune. Kon­
ferencijos tikslas — apsvar­
styti esamą politinę padėtį, 
pirmoj vietoj Klaipėdos

su- matęsis su Wojciekowskiu,
išsiuntiniu tam Pavai‘t°ti terorą.

pe yra 252,089 vaikai ir, S7nus-
96,349 suaugusiųjų. | 1?) Mokyklų direktoriai

— Šiandien yra gyvų Jtuii būti skiriami krikščio-vic*-1 — bianuien yra gyvųi . ;----- ;--------
milži- 21,778 profesionalai, kurie pakraipos žmonės.

jkus laikyti didžiausiais'klausimą, ir bėgančius Už-
— Lapkr. 24 d. Philadel- krį'kščionių priešais.

įmetu viso iškasta 14 bilionų Pkijoje bombomis išeksplio- 
tonų, kas reiškia tik vieną (luota Ispanijos ir Italijos 
nuošimtį to, kiek dar Ame- konsulatai. Apart sugriovi-

I nndnun ^nmida tikri ri'ka tuia neiškastos anglies. 1110 namų, kuriuose minėti
P* šitos (Vadinasi, Amerikos gyvento į konsulatai gyveno, padary-

I jams nėra ko nuogąstauti, ! daugiau nuostolių ir
'kad greitai neteksime ang-pla lengvaitsuzeistų žmonių.

Apie žuvusius nieko nepra­
nešama.

— Pereituose rinkimuose 
neišrinkus antram terminui 
Yonkers miesto majoro,

RUHR FABRIKANTAI

PRANCŪZAIS.
Ruhr krašto fabrikantai' 

pagaliau susitaikė su oku-lkaStl 
pantais ir pasirašė sutartį ’

• delei atnaujinimo darbo jų 
dirbtuvėse ir angliakasyklo- 
se.
na, kad pasirašymas 
sutarties reiškia dar viena­
me punkte Paryžiaus mili- 
taristų nusileidimą.

SUMAŽINS KARO 
MOKESNIUS.

Amerikos republikonų

11) Valstiečius liaudin tri­

sienių. Reikalų Ministerijos
12) Stengtis, kad įstaty- ir atstovybių reikalus, 

mai butų pravedami krikš­
čionybės mokslo pamatais.

Vadinasi, nustatyta kle­
rikalų diktatūrai Lietuvoje

\ Svarbiausios Lietuvos pra-

ministe- 
•koncentra- 

Štai kas

nioncs šakos.
Svarbiausiomis Lietuvos 

planai. Ar galima tat nore-; pramonės šakomis yra alaus 
ti, kad Lietuvoje galiotų darymas, metalų ir odų ap- 
teisybė ir teisėtumas, kuo-t dirbimas./ 
met šitokiais pagrindais vai 
dančioji partija Lietuvos 
gyvenimą tvarko.

aprūpinti ir joms namie jau 
perankšta. Reikalinga pla­
tesnė teritorija tų pramonės 
šakų gaminiams išvežti.

didelis Švedijoje užpirki­
mas.

Alaus bravorai ėmė pla­
tintis nuo 1853 m., dabar 
turime 13 alaus bravorų (be 
Klaipėdos), su

Aukštoji prekybos mokykla.
Spalių m. 11 d. Krašto 

Direktorija nutarė steigti
PASIKARTOJO ŽEMES
DREBĖJIMAS JAPO­

NIJOJE.
Lapkr. 23 d. pasikartojo Walter M. Taussing, jis nu­

sižudė lapkr. 21 d.
— Pereitais metais Jung. 

Valst. jūrių pakraščiuose 
! bet žmonės labai išgąsdinta, esan^ v sargyba išgelbėjo 
‘kurių daugelis išsigandę iš-,^’^^ žmonių gyvastis ir 
bėgibjo iš miesto. $51,436,000 vertės tuito, kuo

Taipgi Georgetown uni-jm^ laivai patekdavo ne- 
'versiteto seismologistas kun. Aaimen delei kilusių ąudrų. 
į Tondorf tikrina, kad sekau- Į Hartford, Conn., sa­
tis žemės drebėjimas tokios. lankt1^1^ teisėjų taryba pa-

kad delei jų administraci-(smalkus žemes drebėjimas 
jus ekonomiškumo, šiemet Japonijos sostinėje lokio. 
Jnncr. Valst. biudžeto naši- 01 s nuostolių nepadaryta,

PAGAVO ALEKSOS 
UŽMUŠĖJĄ.

Kaunas, lapkr. 9 d. (Mu­
sų -koresp.). — Pagaliau, 
pasisekė policijai suareštuo-

700 darbi- 
karą buvo 
bravorų su

daro gerokai viršaus 300 
milionų dolerių perviršis, t. 
y. tiek mažiau išleista, negu 
buvo numatyta biudžetą pn 
imant. Delei šito valdžios 
išlaidų sumažėjimo yra rim­
tai kalbama apie sumažini­
mą visuomenei karo taksų

Kauno gub. 19 
347 darbiu.).

Metalo dirbtuvių 22, kur 
dirba 800 darbininkų, be to 

ti velionio Vytauto Aleksos valdžios įmonėse užimti dar 
užmušėju, kuris atėjęs j K. 1000 darbininkų.

Bedarbiai Vilniuje.
Bedarbių skaitlius Vilniu­

je siekia 10,250. Jų tarpe 
7.130 vyrų ir 3.120 moterų. 
Bedarbių skaičiuje daug in­
teligentų.

riausybės pagalba, aukštąją

Pieninės. .
Iki šiol Lietuvoje veikia 

gerai įrengtos 4 pieninės ir 
nuo š. m. lapkričio 1 d. pra­
dės veikti dar 9. Naumies­
čio pieninė jau eksportavo 
į Londoną 80 centnerių sa­
vo gamybos sūrio.

Lietaviai daug perka.
Lietuvos prekybinės orga­

nizacijos užpirko Švedijoje 
įvairių žemės ūkio mašinų 
už 50 milionų litų. Švedų

Odos dirbtuvių 57 su 500 
darbininkų.

Visos tos trys stambiosios 
kuris musų pramonės šakos jau laikraščiai pastebi, kad pir- 

Kauno Apygardos” Teišmokai! Lietuvos reikalavimus mas po Didžiojo Karo toks

Norkaus kontorą rugsėjo 
12 d. nukovė ten besidarbuo­
jantį Aleksą. Juomi yra 

Joselis Codykovas, ____
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Lap. (November) 30, 1923.

TĖVYNE”
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei’ turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 

Netinkami !

puikiomis progomis” [tiek jiems rupi šalies įstaty­
mų ir net konstitucijos ger- niškas kunigo kerštas! Są- 
bimas. Prie ko Lietuvą pri- žinės ir gėdos nustojęs ku- 
ves klerikalų šeimininkavi- 1 
mas, tai sunku ir pasakyti. 

* * *
:: Vaikai eina geryn, o 

mergaitės blogyn. — Va­
šingtono policijos departa­
mento moterų divizijos vir­
šininkė Mina C. Van Win­
kle tikrina, kad Amerikos 
vaikai eina geryn, o mergai­
tės blogyn. Tarpe kitko ji 
sekamai pareiškia:

„Linksmas kabaretų gyve­
nimas ir pigi literatūra dau­
gumą Amerikos mergaičių pa 
daro netinkamomis pastoti 
pačiomis ir motinomis... Per 
daug moterų ieško karjeros 
biznyje, atskirtam nuo namų. 
O vienatine karjera kiekvie­
nos mergaitės gyvenime turė­
tų būti siekimas susikurti 
sau tikrus 'namus.

„Dauguma padykusių mer­
gaičių, kurios pateko į mote- 

■* rų-policisčių rankas, paeina 
iš vidurinės klasės ir turtin­
gųjų grupių, kuomet bied- 
nesniųjų šeimynų dukterys 
daugiau galvoja apie suku ry­
mą gerų namų, negu šokius 
ir girtuokliavimą.” 
Tai yra tikrai liūdnas ap­

sireiškimas. Vienok tuo 
patim kartu negalima nesis­
tebėti šitos policijos virši­
ninkės paskutiniu sakiniu,

kišeniaus ir visai nekreipia 
domės į sunkę krašto padė­
tį. Jie net už falsifikuotas 
prekes lupa aukštas kainas 
ir tuo budu dar daugiau 
smaugia krašto gamybą ir 
duoda progos užsienio pre- (čios moterys priverstos gy­

venti tik pusbadėmis algo­
mis.

Sulig p. Shientag tikrini­
mo, New Yorko valstijoj 
už algą dirbančių yra 60,-Į 
000 moterų, senesnhj. 16 me-Į 
tų amžiaus. Jos dirba sal- 
dainių, popierinių dėžių, ta- j 

Lietuvos ■ bako, kalnierių ir marškinių 
darbštus, 
sumanus

nėjimus dirbančių moterų 
industrijoje algų klausimu 
ir paskelbė savo raportą. 
Tas raportas yra baisus, 
nes jame pažymėta, kad 
New Yorko valstijoj dirban

dar labiau padidina ekono­
mini ir finansini krizį.

Ir šitokios padėties Lietu-
u nuūžiu | a

ros. Netinkami spaudai smulkus V a dasigVVenO, kuomet Vals- 
raštai-korespondencijos^ eilės, pra- fybė neturi daug skolų, L1C- 

1 fu vos žemė daug geresnė ne­
gu Danijos, Vokietijos ar

nešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pasta ženkleliu jų sugrąžinimui

KATASTROFINE 
LIETUVOS PADĖTIS.

Nežiūrint, kad pusė metų 
tam atgal kun. Vailokaitis 
iš Seimo tribūnos raminda­
vo, kad šalies ekonominis 
gyvenimas vystosi normaliai 
ir krizis esąs pergalėtas, ne­
žiūrint, kad ministeris Pet­
rulis kalbėdavo apie galimy­
bę suvesti valstybės finan­
sus be deficito, vienok šian­
dien, anot „Liet. Žinių” tik­
rinimo, Lietuva stovi aky- 
vaizdoje sunkiausios ekono­
minės ir finansinės katas­
trofos.

ūkininkai labai 
ištvermingi ir 
žmonės. Ligi ši 
ekonominis gyvenimas buvo 
galima pastatyti ant tvirtų 
pagrindų, jei Lietuvos valdo 
nams nebūt rūpėję jų parti­
jos žmonių šmugelis ir pasi-' 
pinigavimas palaikyti. Jau 
net užsienio spauda ironiš­
kas pastabas daro, kad Lie­
tuva sulindusi į klerikalų 
partijos bosų — Vailokaičių 
kišenių. Ir pasidėkavojant 
klerikalinei Lietuvos val­
džiai, kuri bekišdama Lietu­
va i savo tėvo Vailokaičio 4. i-

siuvimo dirbtuvėse ir pra- . vV •
mones įstaigose. Viršaus
30,000 šitų moterų gauna ai-' 
gos mažiau 16 dol. į savaitę,1 
o dirbtuvėse dirbančių mo­
terų viršaus 25% gauna al­
gos mažiau 12 dol. į savaitę. 
Bet ir tos moterys, kurios 
uždirba daugiau 16 dol. į sa­
vaitę, ir tai negauna užtek­
tinų pragyvenimui algų. 
Pavizdžiui, New Yorko 
mieste geriausiai apmoka­
mos darbininkės yra tabako 
dirbtuvėse ir pramonės 
įstaigose ir tai abelnai 
imant jų algos siekia tik

ištiko Lietuvą dėlto, kad 
yra permaža šalyje pinigų 
ir kad Lietuvos ūkio page­
rinimu valdžia visiškai ne­
sirūpina. Rusų laikais Lie­
tuvoje kursuodavo apie 
35-40,000,000 rublių, kas su­
daro apie 175-200,000,000 li­
tų, o dabar Lietuva turi 
vos apie 50,000,000 litų. Iš­
simėčius šitiems litams po 
įvairius bankus, prekyboje 
namie ir užsieny, taipgi Lie­
tuvos žmonės nepripratę ir 
net neturi tinkamų sąlygų 
pinigus tuojaus dėti ban­
kuose ir nešiojasi juos kiše- 
niuje, todėl pas ūkininkus 
daugiausiai yra apie ^5,- 
000,00 litų. O juk Lietuva 
ūkio šalis, tat stoka pinigų 
pas ūkininkus paraližiuoja

bredamos ekonominės ir fi­
nansinės katastrofos klam -
P.vnę.

da siūlo, kad nieko ne lau­

ir „■ 
prasigyventi vsam pasauliui 
giriasi, kuri didžiausiais 
turtais yra pertekus!

Komisienierius Shientag 
savo raporte pažymi, kad 
būtinai reikalinga kokį nors 
minimum algų įstatymą iš­
leisti, kad pagelbėjus tiems 
tūkstančiams moterų darbi­
ninkių, kurios šiandien nar- 
šiai kovoja su gyvenimo 

• sunkenybėms, kad nenugar- 
įmėjus į gyvenimo bedugnę. 
(Bet pamėgink išleisti tokį 
j įstatymą, kad Jung. Vaisi.

i teisme sėdi 
i ištikimi kapitalistų-darb- 
Įdavių tarnai, kurie kiekvie­
ną įstatymą paskelbia prie­
šingu konstitucijai, kuris 
tik kėsinasi sumažinti kapi- 

I talistų uždarbius.
tas teismas pereitais 
panaikino kongreso 
panašų vaikų darbo 
mą. Jis nepraleis 
panašių įstatymų.

Vienok moterys 
nuleisti rankų ir pasiduoti 
j uodam j am likimui. Joms 
reikalinga šviestis, organi­
zuotis į unijas ir kovoti su 
savo išnaudotojais. Paga­
liau, jos turi balsavimo tei­
ses, tad atėjus rinkimams 
savo balsą panaudoti poli­
tikoje toje linkmėje, kad 
joms pačioms butų nauda, 
o ne kad jų balsais naudo­
tųsi tie patys darbdaviai — 
jų skrande j ai.

Koks biaurus ir nežmo-

nigas visiškai neatsižiuri, 
kad nuskriaus nekaltą žmo­
gų, net jo visą gyvenimą su- 

atkeršijus 
nepatinka-

mės dalinimo komisijose su­
sodinti tik besąžiniai kuni­
gai ir žemės duoda tik to­
kiems žmonėms, kurie pris­
tato nuo klebonų liudymus, 
kad jie yra 
krikščionimis”?

Juk ši- 
metais 
išleistą

negali

kuo nors jam 
mam žmogui...

Pagaliau, ko 
tokis žemės reformos pra­
vedi mas Lietuvoje, jei že-

yra vertas

„ištikimais
Tai yra 

tikrosios ir 
pagrindais 
reformos!

demokratiniais 
paremtos žemės 
Štai ko susilaukia Lietuvos 
žmonės, pavedę šalį valdyti 
kunigams.

Pinigine Auka “Šventąjam

Nesenai teko matyti par- bų; jei nori, kad tau tikė- 
neštą iš bažnyčios voką su čiau, tai paremk darbu, kad 
spausdintu užrašu: „Auka pats tiki ką skelbi. Nepra- 

i”. Gata- eis daug laiko, kuomet lietu- 
savo 

nugaras Romai, „šventam 
tėvui” ir musų viliugin 
gieins kunigams. Taigi ne­
betoli tas laikas, kuomet dy­
kaujanti ir savo gudrybėmis 
pertekliui gyvenanti kuni­
gai bus priversti užsiimti 
naudingu visuomenei darbu, 
arba galės keliauti į tą ro- 

turi, ir tai jų, kurį šiandien skelbia ne

vai prirengta tik įdėk pini-Jviai susipratę atsuks 
gus į voką ir viskas. Be- nugaras Romai, 
abejo rasis tokių „gerašir­
džiu” lietuviu, kurie auko- 
mis šelps „šventąjį tėvą”, 
kaip kad elgetą, kuris auksu 
žiba ir kuriam Lietuva ir 
lietuviai, apart aukų, visiš­
kai neapeina ir nežinomi. 
Ir nors lietuviai atiduotų 
viską, ką jie
„šventasis tėvas” palaimiu-•protaujančiai miniai, 
tų juos su lenkais dėtis, kai­
po su gerais 
„Šventą j am tėvui 
užsistot, bent žodžiu, 
lietuvius, kaipo už silpnes­
nius, kovoj su lenkais del 
pagrobtų lietuvos kraštų ir

'sostinės Vilniaus.
Aukos jam reikalingos. 

• Jo agentai, lietuviai kuni- 
Igai, stropiai renka tas au­

Aišku, kad moterys gau­
damos šitokias algas neišga­
li nors skurdžiai aprūpinti 
savo gyvenimo reikalų ir 
pasilaikyti tinkamoje svei- 

Ir šitaip 
kriminaliai yra išnaudoja­
mos 
kuri

kiant reikia sumažinti per katos padėtyje.

Delei tos priežasties Lie­
tuvos ūkio gamyba negali 
plėstis ir tobulintis. Sako­
ma, Lietuvos ūkininkai ūkio 
produktų turi ir galėtų jų 
parduoti, bet nėra kur jų 
dėti, nes tie produktai tin­
kamai neapdirbti, todėl ne­
išlaiko konkurencijos pašau 
line j rinkoj. O kuomet ūki­
ninkas neturi kur dėti savo 
produktų, jis negauna už 
juos pinigų ir negali išsimo­
kėti mokesnių ir tuo budu 
netik nėra galima suvesti 
valstybės biudžeto, bet net 
suparaližuojama visa ekono­
minė krašto padėtis.

Tuo tarpu kunigiškas Žė­

pusę valdininkit skaičių, | 
panaikinti daug departa­
mentų, paleisti nors 12,000 
vyrų iš kariuomenės, paša­
linti iš Žemės Ūkio Ministe­
rijos nevykusią partijinę 
politiką, duoti kiek galima 
daugiausiai pagalbos smun­
kančiam ukiui, pakelti šaly 
darbingumą ir produkciją 
ir pašaukti prie valstybės 
darbu kiekvieną tikra ir iš­
tikima Tėvynės sunu ir vi­
siems suvienytomis jėgSmis 
gelbėti valstybę nuo galuti­
no ekonominio ir finansinio 
susmukimo. Vienok Lietu­
vos valdančioji partija apie 
tokius patarimus nė girdė­
ti nenori. Štai jos bosas 
kun. Vailokaitis Seime spa­
lių 30 d. vėla, pasakė rami­
nančią kalbą, kad Lietuvos 
padėtis jau nėra tokia blo- 

„bedieviai” įsi- 
Ir šiame Seimo 

klerikalinė Seimo 
priėmė pirmu 

„Įstatymo apie 
mokesnių imamą-

bojegės moterys šalyje, 
savo demokratingumu

Nori dėtis prie Lietu- 
Užpereitame „Tė- 

num. musų kores-
rės. —
vynės” 
pondentas pranešė iš Kau­
no, kad yra gandų apie Ry-

bar sužinojo, jog turtinges­
nieji luomai tik degeneraci­
ją (išsigimimą) platina, o 
biednuomenės luomas yra 
šalies pagrindu. Šitai se­
nai žino kiekvienas blaivai 
i gyvenimą žiūrintis žmo­
gus.

Ir keista — šventas, o j 
katalikais, nigų nori kaip ir kiekvier 

nerupi! paprastas, „griešnas” žn 
už gus. Kas gi atsitiktų, 

ir kiti šventieji susibu 
maldaut pinigų-aukų ?

vičius net biudžeto skiria­
mas sumas žemės ukiui kel­
ti išskirstė vien klerikalų 
partijos reikalais besidar­
buojančioms organizaci­
joms, o Lietuvo žemės ūkį 
paliko Dievo valiai. Vieto­
je steigti atatinkamus linų 
apdirbimui ir javų išvaly­
mui punktus, kad tuo budu 
davus galimybės ir Lietuvos 
ūkio produktams atsistoti 
tinkamoje pozicijoje pasau­
lio rinkoje, tai Lietuvos ku­
nigiški ministerial vien savo 
partiją šeria valstybės bu- 
džeto pinigais. Šitokiems 
ministeriams Lietuvą val­
dant nieko geresnio 
ir negalima.

Taipgi, nežiūrint 
tastrofinio Lietuvos 
minio ir finansinio
anot „Liet. Ūkininko 
rinimo, ir visi Lietuvos pra­
monininkai žiuri vien savo

tikėtis

ga, kaip 
vaizdiną, 
posėdyje 
didžiuma 
skaitymu 
valstybės
ją tvarką papildymą ir pa­
keitimą”, kuriuomi einant 
valdžia tuoj aus galės pa-| 
siųsti miliciją ūkininko ar 
namų savininko turtą lici­
tuoti, kuris neišgalės nuskir 
tu laiku mokesnius užsimo­
kėti. Vadinasi, kuomet ūki­
ninkas delei pinigų stokos 
neturi kur dėti savo ūkio 
produktų ir negali išsimokė­
ti valdžiai mokesnių, tai atė 
jus milicija pamestina kai­
na parduoda jo javus, gyvu­
lius, pagaliau triobas ir net 
žemę! Bet šitokią ekonomi­
nės politikos liniją klerika­
linei valdžiai užėmus ir pa­
čio Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo amžius neilgas...

Lietuvos gyvenimas jau 
atsistojo prieš tą pražūties 
punktą, kurį mes nurodėme 
dar tuomet, kai tik sužino­
jome, kad Liėtuvą galutinai 
užvaldė nusišmugeliavusi 
klerikalų partija.

prie Lietuvos. Dabar ir 
„Trimitas” šituos gandus 
patvirtina sekama, žinia:

„Tilžėje ir apylinkėje spa­
lių 18 d. buvo paskleista 
daug atsišaukimų, ,Rytų Prū­
sijos Gelbėjimo Komiteto’ pa­
sirašytų. Atsišaukimuose 
kviečiami Rytų Prūsijos gy­
ventojai nuo Vokietijos at­
siskirti ir prie Lietuvos prisi­
dėti. Anot atsišaukimų, vie­
nintelis tėra to krašto gyven­
tojams kelias apsisaugoti nuo 
Vokietijos ekonominės anar­
chijos.”
Tuo tarpu neturime rim­

tesnių žinių apie šį Rytų 
Prūsijos judėjimą, todėl 

i ir išvadų daryti negalime. 
[Taipgi tenka labai abejoti, 
kad šitas atsišaukimas rastų 
platesnio pritarimo Rytų

tenai susispietę dauguma 
monarkistų ir kaizerizmo 
junkerių. Nejaugi šitie kai 
zeriniai patriotai panorėtų 
skirtis nuo Vokietijos ir dė­
tis prie Lietuvos neturėda­
mi jokių užslėptų siekinių? 
Bet greičiausiai bus šitas 
atsišaukimas tik karštuolių 
paskleistas ir taip be jokios

praskambės.

šio ka- 
ekono- 
•krizio, 

tik-

MOTERŲ PUSBA­
DES ALGOS.

New Yorko valstijos 
dustrialis komisionierius L.
Shientag užbaigė savo tyri-

m-

:: Žandariškos cenzūros 
žygis. — „Liet. Žinios” pra­
neša, kad Kauno Piliečių 
Apsaugos Departamento 
Spaudos Skyrius skelbia 
„Klaipėdos Krašto Valdžios 
Žiniose”, kad draudžiama 
platinti „Šviesos” bendro­
vės 17 leidinių-kųygučių ir 
įsakoma visuose knygynuose 
tu leidiniu ieškoti, suradus V 4. 7

konfiskuoti ir konfiskuotus 
pristatyti Departamento 
Spaudos Skyriui. Tai yra

tikrai buvusių caro žandarų 
cenzūros žygis. Tarpe kit­
ko „Liet. Žinios” sekamas 
išvadas daro:

9

„Paprastai žinunai atsaky­
davo, kad cenzūra yra tik ten, 
kur karo stovis įvestas, ir 
tik tom spaudos žinioms, ku­
rios paskelbtos gali pakenkti 
musų kariuomenės reikalams. 
Kitokios gi cenzūros nesą.

„Bet kas gi tasai Kauno, 
ne Klaipėdos Piliečių Apsau­
gos Departamento Spaudos 
Biuras? Ką jis veikia? Aiš­
ku, kad jis ne vien cenzūruo­
ja spaudinius, bet ir konfis­
kuoja juos, jo agentai rau­
siasi po knygynus (Kaune 
girdėti tokių atsitikimų).

„Ir ką jisai liepia konfis­
kuoti? Ugi štai keletas tokių 
,trepnų’ spaudinių (imame iš 
ano ,K1. Kr. V. žinių’ sąra­
šo) :

„Atvirutė su Karlo Markso 
atvaizdu, Bruožai iš Politinės 
Ekonomijos, Filosofiniai isto­
rinių pažiūrų keliai K. Mark­
so.

„Rodos, tik caro žandarai 
buvo dasivarę ik Karoliaus 
Markso portretų konfiskavi­
mo. Ir ką ir kam gera gali 
tokios priemonės duoti!

„Iš tokio Spaudos Skyriaus 
uolumo išeina tikras meškos 
patarnavimas Lietuvai. Juk 
kaip į tai gali žiūrėti pripratę 
prie senai jau praktikuoja­
mos spaudos laisvės Klaipė­
dos Krašto gyventojai? Tik 
blogai.”
Taip, blogai atsilieps į 

Klaipėdos krašto gyvento­
jus tokis žandariškas Lietu­
vos klerikalinių valdonų žy­
gis ir kartu galutinai įrodo­
ma kokia „spaudos laisvė” 
galioja Lietuvoje, kurią ga­
rantuoja visiems piliečiams 
konstitucija. Spaudos lais­
ve naudojasi tik klerikalai, 
o jiems priešingi leidiniai 
konfiskuojami ir deginami 
ir net spaustuvės uždarinė­
jamos, kurios tokius leidi­
nius spausdina. Tai tiek 
pas klerikalus teisybės —

* * *
:: Kunigiška dora. — Ro­

dos niekam nėra paslaptimi, 
kad kunigui nėra nieko biau ne* Paskutinį centą, 
riaus, ko jis nedrįstų paigiu- Kartais musų kunigai iš­
dėti prieš jam nepatinkamą sitaria, kad ir jiems rupi 
arba nusidėjusę y patą.

bet ir „šventajam tėvui 
nežiūrint, kad tai reikalin- turtingam įeiti 
ga išlupti iš vargšų kartais karalyste”.

MAwci J1U.-1UVJUOY ? Si-1 lietuvių tautos reikalai, jos
tai dar kartą kuogeriausiai j.kultūra ir ateitis. Ar ko- 
įrodo „Liet. Ūkininke” til-hekta Romos papai tautinis 
pęs vieno žemės matininko [kultūros - —
aprašymas apie žemės re­
formos vykinimą, kur paro- ręs del lietuvių tautinio at-
do kokiais biauriais darbais 
pasižymi Lietuvos kunigai, 
kuomet, jie prileidžiami prie 
valdžios. Tame aprašyme 
tarpe kitko rašoma seka­
mai :

„...Paimsiu pavyzdžiui kad 
ir šitokį atsitikimą. š. m. 
liepos mėn. 3 d. įvykusiame 
Rokiškio Apskr. žemės Re­
formos Komisijos posėdyje 
Degučių dv. Abelių vals­
čiaus, Apskrities žemės 
Refor. Kom. narys kun. La­
banauskas pareiškė, kad vie­
nas (A. žuklis) iš gavusiųjų 
Degučių dv. žemės yra bol­
ševikas’, todėl skiriamoji jam 
žemė kaipo gretimam maža­
žemiui reikia paimti atgal.

„Kaip tarė, taip ir padarė. 
Nors buvo ir priešingų įrody­
mų, bet nieko tas negelbėjo, 
nežiūrint net to, kad žem. 
Ref. įst. § 19 ,a’ minėtam 
kandidatui visai negalima bu­
vo taikyti, nes jis už jokius 
politinius bei šiaip prasikalti­
mus siaurinančius teises, teis­
mo baustas nebuvo...

„A. žuklis, sužinojęs ko­
misijos nutarimą, puolė šen 
ir ten ir, kaip paprastai žmo­
gus daro nelaimėje, taip pat 
nuėjo pas Aleksandravėlės 
kleboną kun. žemaitį, iš ku­
rio gavo liudymą, kad jis išti­
kimas krikščionis!

„Klausimas atsidūrė juo­
kingoj padėty ir teko daryti 
išvadą, kad arba pirmasis 
kunigas melagis, arba antra­
sis ,bolševikas’. Bet kad ku­
nigas butų bolševikas, da- 
leisti negalima, tai lieka, kad 
kun. Labanauskas su teisybe 
prasilenkė.”

dalbas ? Ar Ro­
mos papa yra ką gero pada-

budimo? Ne! Jam Lietu­
va tiek terūpi, kiek jis gali 
ją išnaudoti. Tą gerai žino 
Lietuvos kunigai, kurie ak-

šventiesiems pakanka n 
du bei pasnikų ir tu 
jiems nereikalingi, 
raštas šventas skelbia, 
„lengviau verbliudui perly. . 
t i per adatos skylutę, negu 

į dangaus
Kam tat kuni­

gams ir Romos papai reika­
lingi turtai?

Taip, lietuviai dėkit Ro 
mos papai aukas, paskutinį 
centą jam atiduokit, o jis 
jus „tėviškai” išbars, ar 
net iškeiks už nepaklusnu­
mą lenkam. Nesą lenkai 
turėjo ir turi prie jo pirme­
nybę, o lietuviai turi sekti 
lenkus, kaipo didelę ir kata­
likiška tauta. Ve, tai ir vi- 
sa „šventojo tėvo” rūpestis

A. Rūkas.

DEL VILNIAUS ALBUMO 
IŠLEIDIMO.

Kadangi dauguma žmonių

ja Romos naudai. Moraliu 
žvilgsniu, tai visai nepado-| 
ru plėšt kąsnį iš alkano iri 
duot sotąjam. Toks „šven­
tasis tėvas” keleriopai tur­
tingesnis už visus Lietuvos teiraujasi, tat skaitome reika- 
milionierius, bankininkus! lingu pranešti visuomenės do- 
kun. Vailokaičius! Na, o me* kokiu budu tapo išleistas 
nesigėdi ubagišku budu vi- didžiausias ir gražiausias lietu- 
lioti iš vargšų žmonių sau 
pinigines aukas ir tiek.

viškas albumas „Vilnius”.
Darbą pradėjo musų poetas 

Kazys Binkis susitaręs su Ame- 
Ar tai toks gobšumu per- rikos Valdžios Laivyno atstovu 

sisunkęs Kristaus idealas ? Kastantu Norkum. Pastarasai 
Gyvent auksuotuose palo- leidimą finansavo ir važinėjo 
ciuose, laikyt bandas tarnų Vilniun, kur išgavo ir pargabe­

no Vilniaus albumui paveikslus. 
Del kritimo vokiečių valiutos 
sulig padarytos kalkuliacijos 
iki paskirto laiko Vilniaus albu­
mas nepasirodė. Tuomet Nor­
kui sutikus Binkis savo sutar- 

i ties teises perdavė „švyturio” 
-dangų ant žemes, kuomet. bendrovei. Viso tapo atspaus- 
tikintiems tą viską žada tik dinta 5,000 agzempliorių: 3,000 
po mirties. Ar tai ne su- priklauso Norkui ir bus parduo- 
manus išaiškinimas Kris- darni Amerikoje po 4 dolerius, 
taus idealo vien savo nau­
dai? 
o jus, 
Nežiūrėkit ką aš darau — 
klausykit ką sakau. Tai 
Romos dvasiškių doros ko­
deksas, praktikuojamas nuo1; 
klieriko iki ..šventąjam tė­
vui”.

Šiandien jau ir paklus­
nus avinai pradeda reika­
laut ne sausos teorijos, bet dovanas savo draugams, 
praktikos, ne žodžių, o dar-l „švyturys” ir K Norkus, y

ir pakalikų, ir prašyt iš 
vargšų aukų, kad jam but 
dar geriau gyventi. Vadi­
nasi, kaip „šventasis tėvas”, 
taip ir jo tarnai kunigai 
stengiasi susikurti sau rojų 
-dangų ant žemės

(sukrauta pas adv. F. J. Bago- 
š noriu čia dangaus, čių, 253 Broadway, So. Boston, 
laukit po mirties! Mass-)> 2>000 priklauso „švytu- 

: riui” ir parduodami visuose Lie­
tuvos knygynuose po 40 litų.

j šio veikalo patiekimas leidė­
jams labai brangiai atsiėjo. 
Manome, kad Lietuvos ir Ame­
rikos lietuvių visuomenė tai 
tinkamai įvertins ir puoš savo 
namų knygynus Vilniaus albu­
mu bei padarys gražias Kalėdų
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bus

Kaip 
išsi-

(Tąsa)
aš pasakiau, kad apie pasek­
mes, kokios jos nebūtų, 
pranešta Tautų Lygai.

Colonel Wedgwood:.
ten nebūtų, ar negalime
aiškinti sau to, kad faktas, kad 
Lietuva nėra dar pripažinta de 
jure, nebus priežastimi tam tri­
bunolui ir Tautų Lygai nusista­
tyti prieš Lietuvą?

5 d. liepos (p. 230, švietimo 
Tarybos pirmininkas. Mr. Her­
bert Fisher, atsakydamas į 
Lordo R. Cecil’o paklausimą del 
Tautų Lygos Tarybos Genevo- 
je darbų, sakė):

„...4. Lenkija ir Lietuva. — 
Parlamentas, tur būti, žino, kad 
Bruselėje kurį laiką eina pasi­
tarimai tarą) dviejų šalių, ga­
biai pirmininkaujant p. Hyman- 
sui, Belgijos atstovui Taryboje.

„p. Hymans, išklausęs abi 
ginčo pusi, prirengė projektą, 
kurs turi būti pamatu (baza) 
diskusijoms; projektas yra pa­
remtas tuo, kad abi pusi turi pri 
pažinti bendr ą artimų ryšių rei- 
karingumą.

„p. Hymans’o projektą svars- 
‘ ė Taryba, ir man yra malonu 

nGareikšti, kad abi ginčo pusi su- €
‘ ko priimti jį pamatan ir išnau- 

kl j tarsis Bruselėje, šio mėnesio 
fiO’ėgiu. Rytų Europos taikos 
lyc nlgsniu pageidaujama yra, 
nond šis klausimas butų skubiai 
bin ibaigtas...”
nįr. Mr. Lambert: Ar Tautų Lyga 

‘ komendavo, kad Britų Valdžia 
, retų pripažinti Lietuvą de ju-

ko, ar, aky vaizdo je Genujos 
Konferencijos, kurion atvyksta 
ir Rusija ir Lenkija, Jo Dide­
nybės Valdžia pripažins dabar 
Lietuvos Respubliką de jure, 
kad ir jie (lietuviai) taipjau 
galėtų dalyvauti Genujoje ir ne­
paliktų savo reikalų Rusijos ir 
Lenkijos rankose; ir, jei ne, tai 
ar nepripažinimas Lietuvos nė­
ra pasekmė kokių nors įrody­
mų, padarytų iš Paryžiaus?

Valstybės Užsienių Reikalų 
po-Sekretorius (Mr. Cecil 
Harmsworth): Lietuvai suteik­
ta aplikacija pakvietimui į Ge­
nujos Konferenciją. Pripažini­
mas de jure naujų valstybių, at­
siradusių po karo, yra, kaipo 
taisyklė, priimta Didžiųjų Val­
stybių sutartinai, Vyriausiosios 
Tarybos susirinkime; reikia da­
ryti išvada, kad tos pačios pro­
cedūros, kuri veda prie veikmės 
suvienodinimo, bus prisilaikoma 
ir šitame atsitikime.

Lordas R. Cecil: Ar ne faktas 
yra, kad kaikurios Valstybės 
pripažino Suomiją de jure daug 
ankščiau, negu kitos valstybės? 
Taigi nebuvo to vienodumo tik­
rumoje. Ar aš galiu toliau pa­
klausti, ar. akyvaizdoje tų keis­
tų aplinkybių Lietuvai, Vyriau­
sybė nemano esant patartina 
tuoj aus pripažinti tą Valstybę 
de jure?

Mr. Harmsworth: Prakilnu­
sis Lordas žino, kokios yra ypa­
tingosios kliūtys; bet šis klau­
simas visados 
svarstomas.

Pulkininkas 
kokios gi yra
kliūtys, surištos su pripažinimu 
Lietuvos de jure? Ar tik nesu­
laiko musų Paryžiaus Taika?

Sir J. D. Rees: 1) Kokią nau­
dą gauna kraštas pripažindamas 
Lietuvą ?

Mr. Harmsworth: Jei geyb. 
Ponas suteiks man progą deba­
tuoti, tai aš atsakysiu jam.

yra Vyriausybės

Wedgwood: Tad 
tos ypatingosiosMr. Fisher: Ne.

3 d. rugpiučio (p. 1400, Orai 
Answers, Lithuania):

Sir J. D. Rees paklausė Ta­
rybos Lordą Pirmininką, ar 
lenkai atstovai, atsišaukę į 
Tautų Lygą del elgimosi su len­
kais Lietuvoje, buvo priversti 
rezignuoti iš Kauno Seimo del 
to atsišaukimo nepopularumo, 
ir ar lietuvių delegacija atsisa­
kė dalyvauti susirinkime, kurį 
Tautų Lyga paskyrė tolimes­
niam Lenkų-Lietuvių derybų 
svarstymui ?
•švietimo Tarybos Pirminin- ^inc^ (Mina) Oral Answers):, 

kas (Mr. Fisher): Neturiu ži­
nių pirmuoju klausimu. Lietu­
vių delegacija, kaip buvo sup-. Reikalų po-Sekretorių, ar Lenki 
rasta, nebuvo 
atnaujinti 
lenkais 25 
mėnesio, 
mesniems pasitarimams paskir-j 
ta yra 25 d. rugpiučio, ir tą die- j 
na lietuvių delegacija, kaip man 
yra pranešta, dalyvaus.

7 d. lapkričio (Lietuva Klai­
pėda).

36. Mr. Lambert paklausė 
Premierą, kada manoma yra ati 
duoti Lietuvai Klaipėdą, atsi­
žvelgiant į faktą, kad 16 d. bir­
želio, 1919 m., Aliantų Valsty­
bės atmetė Vokietijos pareiški­
mą, kad Klaipėda turi pasilikti 
Vokietijos suverenitete ir pat­
virtino, kad Klaipėdos nuostas!Į 
yra vienintelė Lietuvos išeiga į 
juras.

Mr. Harmsworth: Versalės 
Sutarties 99-ju paragrafu, Vo­
kietija atsisako, naudai Aliantų 
Valstybių, nuo visų savo teisių 
prie tos teritorijos. Dar nepri­
eita prie nusprendimo kas link 
to krašto galutinos padėties.

Mr. Lambert: Kadangi tas

1) Lenkų šalininkas, dešiniojo 
sparno ekstremistas (Vert.).

8 d. kovo (pusi. 1248 „Po-

6. Pulkininkas Wedgewood 
paklausė Valstybės Užsieniųį

prisirengusi jos Vyriausybė pripažino, ar ne, 
pasitarimus su Į tariamąjį prijungimą Vilniaus 
diena pereitojo ■ P1^ Lenkijos, ii ai Jo Dideny- 

todel ‘tiems toli- Vyriausybė pareiškė Len­
kijos ir Lietuvos Vyriausybėms;

■ savo pažiūrą del 
' įvykių Vilniuje?

Mr. Harmsworth: 
riausybė, kuri, kaip 
del to klausimo rezignavo, ne­
priėjo prie susitarimo. Jo Di­
denybės Vyriausybė pakartoti­
nai patardavo abiem ginčo pu­
sėm būti nuolaidesnėmis.

Pulkininkas Wedgwood: Ar

vėliausiųjų

Lenkų Vy- 
pranešama,

PIRMIAUS TYRONAS, DABAR TARNAS.
Veltui mano troškimai prikelt senelį, 
Iš kapų milžinų!
Ir išgirsti nors vieną, bet gyvą žodelį 
Iš senovės laikų.

Vienas iš Septy­
niasdešimt

(Istorinė apysakėlė ).
Parašė Bolševikų Pulkininkas.

(Tąsa)

Maironis.
Per ilgus amžius žmonės kovojo su šliaužunais ir laukiniais 

draskančiais žvėrimis, kol pasiekė augštesnį supratimą, kaip 
nuo to apsisaugoti, kaip pasiliuosuoti nuo tos baimės, kad su­
laukus pasilsio valandos butų galima ramiai, be baimės, sau il­
sėtis. Su laiku tas buvo įkūnyta, pasislepiant tarpe akmenų su­
darytų sienų, pabudavojant šėtras vandenyje ant stulpų, įsika­
sant į kalną ir užsiverčiant sunkų akmenį ant angos laike nak­
ties. Apgalėjęs žmogus šliaužunus, paukščius ir draskančius 
žvėris jautėsi esąs karalium šios žemės.

Bet per ilgus, ilgus amžius puldavo ant žemės persigandęs, 
kuomet iškildavo perkūnija, su svilinančiais žaibais. Prieš tą 
jam nesuprantamą apsireiškimą žmogus lenkė savo galvą, bi­
jojosi pažiūrėti atviromis akimis į atvirą dangų.

Perkūnas įtrenkė į sveikti medį, suplėšydamas jį į ske­
veldras greičiaus, negu akis sumerki, tai vėl žaibas užmušė 
žmogų. Galėjo žmogus užmušti tigrą ar liūtą su tam tikrais 
įrankiais, galėjo apgalėti didžuvį, bet prieš perkūną puldavo 
ant žemės iš išgaščio drebėdamas.

Kova su žvėrimis yra praeities dalyku; dabai Kova eina 
tarp žmonių, — brolio su broliu. Kuris geresnius turi įrankius, 
ar kuris turi daugiaus pagelbininkų, to išlaimėta kova. Su lai­
ku gal žmogus ir tą kovą apgalės, su laiku gal žmonės tik isto­
rijoj skaitys apie pirmiau buvusius ir šiandieninius karus, krau­
jo praliejimus, kaip kad mes šiandien skaitome apie kovą su 
žvėrimis..

Jau šiandien ir perkūno jėga mums nebaisi, nes ją žmo­
gus jau pajungė ir lengviau valdo, negu porą jaučių pajungtų 
į jungą, šiandien maži vaikai įsitaiso „radio” aparatą, gaudo 
ore plaukiojančius garsus su perkūno ir žaibo pajėga, kurią 
vaikas kontroliuoja. Mes patys atsakinėjam telefoną kuomet 
varpelis suskamba, nei nemąstydami, kad elektra žaibo grei­
tumu nešioja musų žodžius, perduoda garsą žmogaus kalbos 
visiškai originaliu, kad pažindamas žmogų iš balso, greitai su­
pranti su kuomi kalbi. Kuomet pamislini, kaip praeityje žmo­
nės suprato elektros spėką, tai tik stebėtis reikia.

Gilioje senovėje, dar prieš krikščionybės gadynę, žmonės 
tikėjo, kad perkūnija ir žaibai pareidavo nuo to, kuomet aukš- 
čiausis Dievas Jupiteris, kurs valdė visus kitus dievus, pradė­
davo kovoti su savo priešais, tai angelai sėdėdami abipus Jupi­
terio padavinėdavę kulkas ir pastarasis jomis svaidydavęs į sa­
vo priešus. Kiek vėlesniuose laikuose Romoje Platas ir Aris­
totelis bandė aiškinimais įrodyti, kad perkūnija ir žaibai yra 
gamtojo, kad dievai neturi nieko bendro su jų kontroliavimu; 
tuomi padarė truputėlį pirmynžangos, bet ir vėl buvo 
nušluota slenkant tamsiemsiems šimtmečiams iki veik 
dienų.

Nereikalaujame grįžti į laikus Graikų mitologijos,
dujinių amžių tikėjimų istoriją, kuomet dar ir musų protėviai 
lietuviai Perkūną laikė už dievą ir jį garbino, šitai vos tru­
putį viršaus pusantro šimto metų atgal, tokioj šalyj kaip Ame­
rika, kuomet Benjeminas Franklin 1755 m. suvedė perkūnsar­
gius ant savo namo stogo, tai kunigas Tarnas Prince, So. Bos­
tone senosios bažnyčios pastorius, sakydamas pamokslą nuro­
dinėjo, kad išsiveržimas vulkano buvęs tik dėlto, kad sulig 
Franklin’o išmislo visur po ryth.es valstijas privisę daug dratų 
ant stogų, suvaldymui perkūno. „O, kur jus pabėgsite nuo Die­
vo rankos?” tuomet šaukė minėtas kunigas.

Šiandien jau netik mokyti vyrai supranta žaibo galybę, 
bet ir maži vaikai žino, kad nėra jokių dievų, kurie kontroliuotų 
žaibus, žmogus yra vienatiniu „dievu”, kuris apgalėjo ir su­
valdė perkūną. Vienok žmogus to pasiekė tik tuomet, kuomet 
apgalėjo savo prote tamsumą.

Iki šių dienų žmonės apgalėjo šliaužunus, paukščius ir 
žvėris; užvaldė jūres ir orą; pakinkė tikėtąją dievų galybę dar­
ban, bet neįstengia užvaldyti patys savo blogų įpročių. šis 
taip didelės svarbos darbas dar stovi pasauliui prieš akis. Kuo­
met jis bus nuveiktas, tuomet pranyks neteisybės, žiaurumai, 
alginė vergija, pranyks karų baisenybės ir ateis dangaus kara­
lija ant žemės.

Totoriai, -kuriu buvo apie trys šimtai, 
pasipiovė porą arklių ir iškepę valgė; že­
maičiai į juos žiūrėdami visokias pastabas 
darė ir nenorėjo arklienos ragauti.

Vėl poilsis, vėl naktis, vėl rytas išaušo, 
vėl medžioklė ir pusryčiai. Ypač rytmeti­
nė medžioklė atsižymėjo . begaliniu skai­
čium sumedžiotų tetervinų. Kiti prisigau­
dę po akmenais žuvų ii- vėžių jau buvo pa­
sisotinę. Draudvilas su Margučiu du zui­
kiu sumedžiojo ir dabar jie bent dviem die­
nom buvo maistu aprūpinti. Kiti taipgi 
turėjo mėsos, bet duonos jau niekas netu­
rėjo ir turėjo priprasti prie mėsos, tan­
kiausiai net ir be druskos.

ni su kariuomenės dalimi atgal į girią nu­
jojo, kiti vietomis pasimainė ir laukė iš­
auštant ryto.

Pasklido gandas, kad nežinia iš kur — 
iš Vilniaus ar Kauno atėjo keturi stori 
vamzdžiai ir visi šnibždėjo, kad vartus į pi­
lį lauž šitie vamzdžiai. Visiems vadams 
buvo įsakyta iš vietos nesijudinti ir jokių 
savarankiu žygiu nedaryti.

Vos rytas išaušo kaip prie vartų pri­
jojo du trimitininku, sutrimitavo ir kažin 
ką vokiškai sakė pasirodžiusiai ant muro 
galvai. Šis spiovė, ant trimitininkų. 
T rimiti 11 i n kai nu j o j o.

Neužilgo pasigirdo komanda:
— Perkūno ugnies!

viskas
musų

ar vi-

Vyriausybė pareiškė Lenkijos muose skelbi vien savo partijos! Partijos atsišaukimo delei kan- 
! „darbininkiškumą” ir be jokių 1 kinamų Rusijos kalėjimuose val­Vyriausybei savo pažiūras kas-' 

link to, kad pageidauja, kad 
Lenkija laikytųsi Tautų Lygos 
nurodymų ?

Mr. Harmsworth: šituo klau­
simu reiktų diskusuoti per vi- j 
są popietį.

Ir nors ant dangaus nesimatė jokio de­
besėlio, vienok subildėjo perkūnas ir visi 
matė kaip vartuose pasidarė keturios dide­
lės skylės, o ten, kur vamdžiai stovėjo, de- 
besvs durnu i orą kilo, •z *. *- »

Ant muro sienos matėsi daug kryžeivių 
pasiruošusių gintis. Vėl subildėjo vamz­
džiai ir vartų tik skeveldros liko, bet kry­
žeiviai jiečių siena užstojo vartus. Dabar 
visi pamatė kaip kunigaikštis stovėjo ties 
vamzdžiais ir pats laikė uždegtą kempę ir 
ilgina komandavo. Dabar vietoje geležinio 
kamuolio kunigaikštis įsakė į vamzdį įkišti 
maišą smulkių geležies gabalėlių, kuomet 
vamzdis iššovė, tai visi girdėjo kaip įvai­
riais garsais kaukdami gelžgaliai nulėkė į 
vartus ir siena jiečių išnyko... Dar vieną 
ir kitą šūvį iššovus ir kunigaikščio kapo- 
čiai įsilaužė i pilį, paskui juos žemaičiai ir 
prasidėjo kauly nė, kur susimaišė arkliai ir 
žmonės į vieną nepe r plėšiamą kūną, kuris 
visais sąnariais judėjo, kirto ir mirė...

Broliai Draudvilas ir Margutis su 
Kriokliniu Burneika ir Baubliu Ž vyliu il­
gais kotais kirviais daužė per galvas šar­
vuotus kryžeivius. Staiga kryžeivis Mar­
gučiui nukirto kardu kirvio kotą ir butų jį 
nukovęs, jei Margutis nebūtų tuo laik kri­
tęs nuo arklio ir kryžeivis dar nespėjo su­
sivokti, kaip jo arklys perskriostu pilvu 
šoko į orą ir griuvo ant žemės, prismaug­
damas kryžeivį. Kiti kryžeiviai numetę 
ginklus ir rankas iškėlę pasidavė ir jie 
tuojaus išvaryti toliau, kurių žemaičiai ne­
vedi j o ir kiekvienas kumščia apdovanojo. 
Į valandą laiko kova nurimo, tik užsidarę 
atskiruose bokštuose kryžeiviai išgąstingai 
per plyšius žiurėjo ir nepasidavinėjo.

Kunigaikštis įsakė ką tik galima pa­
imti, vergus paleisti ir pilį uždegti su vi­
sais trobesiais. Storos muro pilies sienos 
ir angos taip but ir pasilikusios, bet ir čia 
pasidarė kas tai neregėto: prieangiuose 
buvo žemėmis užverstos durys, perkunie- 
čiai atnešė kelis maišus kokių tai pilkų 
miltų, ten sukrovė, paskui duris uždarė ir 
kažin kokį siūlą uždegę šoko atgal, šaukda­
mi visiems pasitraukti. Staiga pasigirdo 
kurtus trenksmas, pasijudino sienos ir vis­
kas susimaišė durnuose, liepsnoj ir rūke.

Negirdėję ir nematę tokių prajovų že­
maičiai ir aukštaičiai prietaringai išpūtę 
akis žiurėjo ir kunigaikštis jų akyse pasto­
jo nenugalimas ir lygus Dievui Perkūnai, 
kuris ištikro atėjo bausti įsipykusį priešą, 
į trumpą laiką taipSsugriuvo visos angos ir 
muro sienos ir ten kur porą valandų atgal 
nieks nelaukė tokio galo, dabar gulėjo krū­
va griuvėsių ir baigė liepsnoti mediniai na­
mai.

Pasiliuosavę vergai garbino kunigaikš­
tį, griebėsi ginklo ir drauge su atėjusiais 
broliais grįžo naikinti ir bausti tuos, kurie 
dabar degina ir griauna jųjų tėvynę, kurie 
kėsinasi užgesinti šventuosius aukurus ir 
gyvais likusius savo vergais paversti.

*

Dabar jau visi risčia išjojo upelio pie­
vomis. Kai kur buvo matytis, jog kada tai 
butą ariamų laukų ir kai kur stovėjo sody­
bos, bet dabar nieko .nebuvo, tik apžėlusios 
vietos sudegusių trobesių liudijo, kad čia 
žmogaus gyventa.

Toli i priekį išjojo žvalgai ir dingo ža- 
liumyne. Kur kunigaikštis veda kariuome­
nę niekas nežinojo ir vakare, vos saulei lei­
džiantis, staiga vadai pasuko savo burius Į 
dešinę ir kairę ir išjojo į priešingas puses. 
Paskui vėl įjojo į girią ir netrukus pasi­
matė laukai ir ties upeliu aukštas pylimas 
ir aukšta medinė tvora, smailais galais į 
viršų bekyšančiais. Pilis buvo apsupta, 
bet prieiti jąją buvo sunku — aplink van­
dens grioviu apvesta ir pajutę pilyj pavo­
jų tiltą pakėlė ir vartus uždarė.

— Pasiduoki!! — sušuko mūsiškiai.
Iš pilės nė balso tik anoj pusėj tvoros 

pasišiaušė j ietys ir kaip kur kyštelėjo 
plunksnuota kryžeivio galva ir vėliaus pro 
tvoros plyšius sušvilpė vilyčios.

— Uždegti pilį! — pasigirdo kuni­
gaikščio įsakymas.

Tuoj degančios vilyčios įsmigo Į sie­
ną. Iš anapus sienos atkakliai kryžeiviai 
vandenį pylė, žemėmis bėrė, bet siena vis 
daugiau ir daugiau liepsnojo kol jau iš­
gelbėti pilį nebuvo vilties.

Kryžeiviai pamatę, kad neišsilaikys ir 
jei lauks sienos sugriuvimo — visi pražus, 
— griebėsi paskutinio: atidarė vartus ir vi­
somis jėgomis iškėlę kardus puolė mūsiš­
kius, tikslu prasilaužti ir išbėgti, bet čia su­
sikirtę su kunigaikščio kapočiais visi galą 
gavo. Likę pily atkakliai gynėsi, bet po 
pusvalandžio pasipriešinimo viskas nutilo 
ir tik džiaugsmingai šukavo paliuosuoti iš 
vergovės. Jie buvę sučiupti jų sodybose ir 
išvaryti į kryžeivių vergiją.

Kas tik buvo rasta pilyje, viskas pata­
po kariuomenės nuosavybe. Rasta gur­
guolės, arkliai, pašaras, maistas ir ginkai.

Kariuomenė pasisotinusi ir ko nebuvo 
galima paimti raitiems, buvo sukrauta į ve­
žimus ir už penkių valandų viskas gulėjo 
griusėsiuose ir gaisras baigė naikinti pilies 
likučius.

Vos užbaigus griovimo darbą pasigir­
do trimitas „pirmyn” ir visa kariuomene 
jau geru keliu išsiskubino toliau. Kelias 
ėjo per mišką, kur buvo rasta kaimeliai, 
gyventojų nebuvo; visi pasislėpė miškuose 
ir kariuomenė lyg ugnies šluota šlavė ir 
lygino su žemė kryžeivių sodybas.

Draudvilas ir Margutis nebežinojo kur 
jie esą ir nieko nežinojo kur jie vedami ir 
kas ateity juos laukia. Pajoję apie tris va­
landas prijojo negilų upelį ir visa kariuo­
menė išsitiesė upelio vaga niekur į krantą 
neišlysdama paskui vėl visi prapuolė miš­
ke.

Miškas tankus, be kelio, tik šakos tra­
tėjo po arklių kanopomis, o gurguolės nu­
važiavo keliu ir vėliaus taipgi kažin kur 
dingo. Sutemo, bet miškas tylios nakties 
mėnasienoj tratėjo ir šakos kapojo jojikų 
akis bei arkliai klupinėdavo. Sunki kelio­
nė buvo. Miškas pasibaigė, pasirodė ap­
dirbti laukai ir toli kokios tai pilies ar 
miesto žiburiai spindėjo. Dabar kariuome­
nė vėl išsirikiavo, viens kitą susiieškojo ir 
pradėjo eiti arkliai ir žmonės reta žingine 
ir dideliu pusiau račių supo nežinomus ži­
burius. Žiburiai staiga užgeso ir prisiarti­
nusi kariuomenės išvydo tamsius mūrų bokš 
tus ir arti dviejų sieksnių aukščio sieną. 
Pasigirdo apuoko dejavimas ir visi susto­
jo. Vadai gavo kokius tai įsakymus; vie­

džios oponentų socialdemokra­
tų ir kitų „Tėvynėn” nedėsime. 
Tokiems reikalams maža vietos 
„Tėvynėje”, o antra musų laik­
raščiui negalima kištis į partijų 
ir dar svetimos valstybės par­
tijų kovų.

Zidor Miliui, Chicago, Ill.

faktų darai net inkriminuojan­
čius užmetimus SLA. Pildomą-

I jai Tarybai. Straipsnelį palie­
kame redakcijos archyve, kaipo 
dokumentą įrodymui, kad yra 

■ir tokių SLA. narių, kurie ne­
pajėgia nė kelių žodžių parašyti 
savo organizacijos agitacijai be 
užsipuolimo ant sau nepatinka-1 Tamstos rašinėlio SLA. organo 

i” reikaluose sunaudo- 
,darbininkišku-j ti negalime. Rašinėlis labai ne­

aiškus ir su tokiais reikalais ge- 
Sandariečiui, Pittsburgh, Pa. riausiai kreiptis į sekantį SLA. 

skričio reikalais įdėsime „Tėvy- Tamstos korespondencija iš S.' Seimą, nes be Seimo tokių re- 
prie pirmos progos, kuo- L. A. 3-čio apskričio suvažiavi- formų įvesti negalima.

Karklyno žvirbleliui, Zeigler, 
Neverta laikraštyje užimti

(Daugiau bus).
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KčdHKCljOS AlSaKymaL j mų asmenų ir be apaštalavimo * „Tėvynės
i ... ........ L.------------ ' savo partijos

P. J. Petroniui, Chicago, Iii. mui”.
klausimas per du metu dar ne- Tamstos rašinėlį SLA. 2-ro ap- j 
išrištas, tad kada gi Lietuvos 
valdžia gali tikėtis gauti tą iši i-• nėn 
Šimą?

Mr. Ilamsworth: Prisibijau, 
mano garbingasai Drauge, kad 
negaliu į tai atsakyti.

met ateis jo eilė.
Rojui Mizarai,

1922 m.
16 d. vasario, 

1198, „Lithuania”, 
wers):

27. Pulkininkas 
paklausė Ministerių

(pusi.1922
Orai Ans-

mo pasinaudoti negalėjome, nes 
Chicago, Dl. pirm Tamstos „Tėvynės” nuo- BĮ.

Atvirą laišką ,Tėvynes’ redak- latinis korespondentas prisiun- į vietos aprašinėjimui tokių dar- 
prie tė to suvažiavimo aprašymą, ku-I bu. Tokių atsitikimų musų gy­

vis jau tilpo „Tėvynėje”. Taip-! vertime yra tūkstančiai ir kas- 
visuo-

menei neįdomus ir laikraštyje 
Auksinio galutinai užbaigtas ligi sekamo ’ apie tai rašant niekam naudos 

nebūtų. Apart to, nepaduodate 
redakcijos žiniai savo pilnos

toriui” įdėsime „Tėvynėn'
pirmos progos.

Kas liečiasi Tamstos atsaky- ’gi ir rezoliucijos „Tėvynėn” ne- dien jie kartojasi, todėl 
mų į SLA. agitacijos reikalais dėsime, nes tas klausimas jau 
išsiuntinėtus laiškus

; Konkurso metu, tai „Tėvynėn” į SLA. Seimo.
Wedgwood nedėjome delei tos priežasties,—/į A. Kemezai, Chicago, III. j —■ ———— —• —~ 
Pirminin-, kad Tamsta tuose savo atsaky- sų Socialdemokratų Darbininkų! pavardės.

Pusantros savaitės praėjo ir apie 
dešimt kryžeivių pilių sugriauta, apie de­
šimt kryžeivių įgulų sudeginta, du miestai 
su durnais nuėjo ir pagauti laukuose kry­
žeiviai kapą sau rado.

Margutis su Draudvilu vieną dieną pa­
matė didelį vandenyną, kurio krašto nesi­
matė. Jie buvo girdėję apie jūres, bet jų 
nebuvo matę. Dabar žiurėjo į tą berybį 
vandenyną, kuris buvo tuščias, tik didelė­
mis bangomis pasišiaušęs. Jų draugai 
Burneika ir Žvilys nuo jų niekur nesiskyrė 
ir jie pasidarė neperskiriamais draugais. 
Visi įsigijo kryžeivių šarvus ir ant plieni­
nių kalpokų užsimovė savo žemaitiškus ra­
gus. Kardus vežė sukrovę į vežimus ir re­
tas kuris ėmė kardą, nes mažai kas temokė­
jo kardą vartoti.

(Daugiau bus).
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SLA. Auksinis Konkursas
PASKUTINIS MĖNUO.
Su išėjimu šio 

num. belieka tik vienas mc- 
nesis SLA. Auksinio Kon­
kurso darbuotei. Todėl rei­
kalinga gerb. Konkurso dar 
buotojams subrusti, kad ši­
tas paskutinis mėnesis butų 
apvainikavimu visų metų 
musų darbo. Kaip pirma­
sis Konkurso mėnesis davė 
didžiausių davinių, taip rei-

paskutinis mėnesis, netik su 
silygintų su pirmuoju, bet

Tiesa, jau yra nemaža or-

esu prirašęs 23 naujus narius ir 
Tėvynės” vienas persikėlęs ant aukštes­

nio laipsnio* Tokioje mažoje 
lietuvių kolonijoje, kaip Oak­
ville, tai skaitau geru pasiseki­
mu. Iki pabaigos konkurso 
tikiuosi dar ir daugiau 
narių gauti.

Suprantama, kad tai yra ne­
mažas pasidarbavimas, 
brolis Strižauskas gali lengvai 
dasivaryti iki 50 naujų narių, 
nes reikalinga visus tinkamus 
jūsų nedidelės kolonijos lietu­
vius prirašyti prie SLA. Pa­
mėginkit tai padaryti — dar 
yra laiko.

— Prisiųskite dar nors 30 
aplikacijų, nes juo toliau, juo 
geriau sekasi prirašyti naujus 
narius prie SLA. — rašo 21 
kp. fin. rast, ir org. J. Overai­
tis iš Detroit, Mich. — Per 
spalių mėnesį prirašiau 26 nau­
jus narius, bet į susirinkimą at­
silankė tik 17, tai tik tiek liko­
si ir priimta į kuopą. Vienok 
tikiu, kad ir kiti kitame- susi­
rinkime atsilankys ir bus pri­
imti.

darbuotojų, kurie vi- 
mažose lietuvių kolo- 
prirašė viršaus po 50 
narių, todėl didžiulių

bavo šio Konkurso metu la­
bai energingai, vienok rei­
kalinga, kad nors keletas or­
ganizatorių dasivarytų iki 
šimtinės. Šiais laikais jau 
nėra progos pasiteisinti, kad 
delei bedarbės ar kitų kokių 
gyvenimo sunkenybių nega­
lima buvo pasekmingai dar­
buotis. Šio Auksinio Kon­
kurso metu visokios sąlygos 
buvo kuopalankiausios .. S. 
L. A. darbuotei ir todėl 
gerb. organizatoriai galėjo 
lengvai iki šimtinės dasiva- 
ryti beveik kiekvienoje di­
desnėje lietuvių kolonijoje. 
Turime nemaža tokių Kon­
kurso 
siškai 
nijose 
naujų
kolonijų darbuotojams daug 
lengviau prirašyti šimtinė 
naujų narių, nes tokiose ko­
lonijose yra keliasdešimt 
kartų daugiau lietuvių. Tik 
reikalinga truputį pasidar­
buoti ir to pasiekti galima 
visai lengvai.

Taigi nors dabar, per pas­
kutinį mėnesį, subruskite 

,didžiulių kolonijų darbuoto­
jai ir nepasiduokite mažųjų 
kolonijų darbuotojams. Juk 
bus nelabai malonus vaizdas 
„Tėvynėje”, kuomet didžiu­
lės kolonijos darbuotojas 
tik su keliolika naujų narių 
atsidurs paskutinėje vietoje, 
o visai mažytės kolonijos 
darbuotojas užims pirmą vie 
tą, kuomet bus skelbiama 
Auksinio Konkurso darbuo­
tojų daviniai ir talpinama 
organe jų paveikslai.

Dar yra užtektinai laiko 
šitos „nešlovės” išvengti. 
Dar galima per šitą mėnesį 
prirašyti tiek naujų’narių,

siekti, nežiūrint kiek naujų 
narių dabar turite. Ypač 
to galima pasiekti tose lie­
tuvių kolonijose, kur tūks­
tančiai lietuvių gyvena.

Todėl subruskite Auksi­
nio Konkurso darbuotojai ir 
parodykite SLA. priešams, 
ką gali padaryti vieno mė­
nesio laiku pažangieji Ame­
rikos lietuvių darbuotojai.

nau j ų

vienok

Ve kaip reikia prirašinėti nau 
jus narius! Ir brolis Overaitis 
sakosi, kad juo toliau, juo ge­

Iriau jam sekasi. .
1 name darbe taip yra, nes juo 
toliau dirbi, juo daugiau paty­
rimo gauni ir tuomet darbas 
sekasi. Linkėtina, kad brolis 
Overaitis ir kitais dviem mė­
nesiais po tokią skaitlinę naujų 
narių prirašytų, o tuomet pir­
ma dovana jam pilnai užtikrin­
ta.

— Pasidėkavojant musų kuo­
pos organizatoriui gerb. P. 
Barzdžiui musų kuopa auga 
kaip ant mielių — rašo tūlas 
185 kuopos darbuotojas iš In­
diana Harbor, Ind. — Musų 
organizatorius p. Barzdžius 
triukšmo nekelia, bet užtat dir­
ba išsijuosęs ir kiekviename 
kuopos susirinkime po didelį bū­
rį nąujų narių atsiveda. Jisai 
laike Auksinio Konkurso prira­
šė naujų narių apie 50 ir kaip 
tokioj mažoj kolonijoj, kokia 
yra Indiana Harbor, tai tik 
stebėtis reikia jo gabumais. 
Vadinasi, kas mažai kalba, tas 
daug dirba, taip yra ir su musų 
kuopos organizatorium.

Jau senai yra prisilaikoma 
tos nuomonės, kad kas mažiau 
kalba, tas daugiau dirba. Vie­
nok yra ir išėmimų. Tarpe 
Auksinio Konkurso yra ir tokių 
darbuotojų, kurie daug kalba, 
bet dar daugiau dirba ir šian­
dien jau stovi arti šimtinės do­
vanos.

feet kiekvie-f ma svarbumas ir reikalingu- savo darbininkus niekinti? ją ir kitos kuopos pasektų, va- 
yra, nes juo mas prirašymo muši} jau-1 Ir niekinti vien užtai, kad dmasi, jau pradėtų rengti kon- 
iaugiau Paty-[nuolių’prie SLA., o tuomet nepriguli prie partijos tų! <»rtus> balius, šokius, kad ve pi- 
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S. L. A. REIKALAI
KELETAS PASTABŲ.

jų tinkamumą ir 
tačiau tokio neš va­

li ie- 
prisi leista,
Tūlos kuo- 

elemęnto,

Nors paprastai prieš pat 
ir laike nominacijų ir rinki­
mų SLA. Pildomosios Ta­
rybos buna vedamos agita­
cijos už tam tikrus asmenis, 
nurodant 
gerumą,
rūmo ir begėdiškumo 
kuomet nebuvo 
kaip kad dabar, 
pos, suagituotos 
kuris blogas puses mato tik
pas kitus, pradėjo susirinki­
muose palikti SLA. reika­
lus į šalį, o galvoti kaip aš­
triausiais žodžiais parašytą 

išnešti prieš 
Tarybą, arba 
politinėm par- 
žmonių, kurie 

trukšmadarių

mums patiems išmėginti sa­
vo jėgas, ko galima pasiekti 
vieno mėnesio laiku inteiisy 
viai ir energingai besidar­
buojant. Pasitikime, kad 
gerb. Auksinio Konkurso 
darbuotojai šios pastabos 
nepraleis neatkreipę reikia­
mai tinkamos domės į jų.

Konkurso Darbuotojo 
Pareiškimai

— Šiuomi pranešiu, kad spa­
lio mėnesy prirašiau vėla du 
nauju nariu prie SLA. — rašo 
94 kp. org. J. Strižauskas iš 
Oakville, Conn. — Taigi išviso

Pilddomąją 
kaip gelbėti 
t i jom. Yra 
priguli prie 
gaujos ir kurie važinėja po
lietuviais apgyventas vietas, 
niekindami viską, kas pasi­
šventusiu žmonių sunkum 
darbu buvo sutverta, o per­
šą „raudoną rojų”. Tas 
pats elementas niekina ir 
biauroja Pildomąją Tarybą 
ir kitus žmones, kurie stovi 
SLA. organizacijos reikalų 
sargyboje.

Nebeeinant toli atgal, pa 
imkime paskutinius du nu­
meriu „Tėvynės”, o pama­
tysime koki stebuklai sviete 
darosi. Paimkime „Tėvy­
nės” numerį iš šių metų 
lapkričio 9-tos dienos, SLA. 
reikalų skyriuje, rasime 
gerb. Prano Žilvičio straip­
snelį, kuriame tarp kitko, 
yra pacituota žodžiai SLAV 
304 kuopos iš Buffalo, N. 
Y„ korespondento, rašiusio 
„Laisvėje” sekančiai: „Nu­
tarta remti A. D. P. angliš­
ką dienraštį. Kuopa nupir- 

jko to laikraščio du serus.
Nutarta partraukti į kny­
gyną knygų už $20.00. Kuo­
pa veikia gerai; turtinga 
pinigiškai; nesigaili auko­
ti. Kiek laiko atgal kuopa 
paaukojo $100.00 prieglau­
dos namo fondui. Gal bu­
tų ir daugiau paaukojusi, 
bet pamatė, kad centro val­
dyba pradėjo jodinėti ant 
kuopų narių ir blaškyti juos 
iš organizacijos; musų Luo­

1u-

rių atsilankė nedaug, tad ir ta­
rimų didesnės vertės nebuvo. 
Šita proga norėjo pasinaudoti 
tie žmonės, kurie būdami dide­
lėje mažumoje, turi ambicijų 
viešpataut ant didžiumos. O 
jųjų noru buvo šiame susirinki­
me atlikti SLA. Pildomosios 

j Tarybos nominacijas, nors tam

nigų uždirbus ir kitą metą gerus 
lietuvius seiman pasiuntus.

Šitos kuopos pastogėje bus 
sekantis apskričio suvažiavi­
mas. Taigi apskričio sekreto­
rius teikėsi pranešti, kad kuo-j 
pa paimtų svetainę ant gruo- reikalui nebuvo daroma jokių 

matote, tokią ypatingų pastangų, kad sušau- 
nuskyrė. Kilo kus daugiau narių į susirinki-

Tad po geroko pasiginčiji- 
nominacijos atidėta piieš- 

Pa- metiniam susirinkimui 
įvyks gruodžio 4 
vakare, Lietuvių 
šiame susirinkime 
ir kuopos valdyba

žmonių, su kuriais negalima 
susikalbėti ir neklauso jų 
diktatūros. Užtad esi bur­
žujus, darbininkų priešas ir 
tam panašiai. Šitie žmonės 
nenori nei žinoti, jog Susi­
vienijimas Lietuvių Ameri- džio 25 d., nes, 
ko j e savo narius į jokias jau dieną jis 
kliasas neskirsto. Todėl tu- nemenko nariuose nepasitenki- mą. 
retų būti aišku kiekvienam, nimo, — juk kas-gi nori Kalėdų mo, 
kam tie žmones dirba ir ko- dien? suvažiavime sėdėti. L_ 
•ki jų tikslai. Juk žmogus 
turėdamas protą, jeigu iš to 
nematytų jokios naudos, 
tai taip nesielgtų. Čia jų

kuris 
d., i :30 Ved. 

svetainėje 
bus renkama 

sekantiems

si-; 
jei

lengvai galės suprasti delko 
vienas narys buvo iš SLA. 
prašalintas, kuomet jisai 
agitavo SLA. narius, kad 
jų vaikams ne Susivieniji­
me vieta, bet jo atstovauja­
mos partijos jaunuolių or­
gan izaci j o j e. J uk žmogus 
save gerbiantis niekuomet 
nepanorės būti nariu tos or­
ganizacijos, kuriai jis ant 
•kiekvieno žingsnio kenkia. 
Bet jeigu jis pats to nesu­
pranta, tai kiti jam turi ta­
tai priminti. Šitam atsiti­
kime Pildomoji Taryba 
rėjo tai atlikti.

Suėmus viską krūvon, 
tie 304 kuopos tarimai,
ji tokius padarė, kaip jos 
korespondentas rašo, yra 
neapgalvoti, kurie * nedaro 
jokios garbės nei pačiai kuo 
pai, nei korespondentui. Ir 
prie šios progos aš laikau 
sau už pareigą pranešti čion 
minimai kuopai ir kartu vi­
som kitom kuopom, kurios 
pastaruoju laiku pradėjo S. 
L. A. reikalus kaip sakiau 
palikti į šalį, kad jūsų tari­
mai privalo atatikti organi­
zacijos įstatams, nes kitaip 
Pildomoji Taryba bus pri­
versta imti atatinkamus 
žingsnius, kad kiekvienas 
SLA. narys ir visos kuopos 
savo organizacijos konstitu- 

jciją ir vardą respektuotų.
Dabar pažiūrėkime kas

tuos žmones, kurie daboja 
organizacijos reikalus, dis­
kredituoti juos narių akyse, 
o vėliaus paimti organizaci­
ja į savo rankas ir daryti 
su narių sumokėtais pini­
gais taip, kaip jiems patin- įmonę kovai laimėti 
ka. ‘garbintojai pasirinko.

reikalais be-

svarbų susirinkimą u

galiau, ar-gi jau nėra paprastų 
sekmadienių suvažiavimams ? 
Ištiesų čia gludi neslapta slap­
tybė, vadinasi, gudrus šposas. I
Jie bijosi, mat, kad šitame šuva- metams, 
žiavime gali tikri Lietuvos ir Su! Dauginus SLA. 
sivienijimo draugai viršų paini- sirupinantiem nariam norėjosi, 
ti; taigi, kaip bus suvažiavimas kad kuopa stengtus išgarsini 
Kalėdų dieną, na, tai mažiau in- tą taip
teligentų ir šiaip jau veikėjų kad butų sutraukta kuodauglau 
susirinks. Jau šičia tai ištik-. šiai narių į šį susirinkimą. Bet 
rujų labai negudrią ir negražią tūliems nariams matyt tas yra 

bimbizmo nenaudinga, tai ir spyrėsi, kad 
tas susirinkimas butų kuoma-

Tačiau aš pilnai pasiti-i Sekantis kuopos susirinkimas žiausiai garsinamas, turbut jie 
kiu kad didžiuma SLA na- bus gruodžio 2 d. Visi nariai, nesitiki didžiumos sudaryti,
111/ stovės sargyboje or«*a-.° Jau tikrieJi Susivieniji- tai ir deda pastangų, kad kuo-
niva/.iinv Tnanr.i^n iv o-o mo draugai, būtinai privalo sn- mažiausiai atsilankytų į susina

, nes bus Pil- kimą jiems nepatinkamų nariu,
domąjai Tarybai kandidatų no-i Tad ir nutarta, kad šis svarbus 

susirinkimas butų garsinamas 
tik organe „Tėvynėje”.

Bet aš manau, kad kuopos na­
riai ir iš to mažo garsinimo sup­
ras svarbą šio susirinkimo ir pa­
sistengs jame dalyvauti ir taip­
gi paragins ir kitus kuopos na­
rius jame dalyvauti, o dalyvau­
dami prisidės prie sustiprinimo 
SLA. ir tars savo balsą kaip 

! Pildomosios Tarybos nominaci­
jose, taip ir kuopos valdvbos 
rinkimuose. šis susirinkimas 
reikalauja, kad kiekvienas SLA. 
50-tos kuopos narys atliktų sa­
vo privalingas pareigas ir aš ti­
kiuos, kad nariai tai atliks.

Ant galo noriu pažymėti, kad 
man iš pašalies teko nugirsti, 

i jog tam tikra narių grupė, ku- 
1 ri klauso ateinančių nurodymų 
iš šalies, stropiai rengias prie 
jpriešmetinio kuopos susirinkimo 
ir stengias kaip įmanydami 
kuopą galutinai užvaldyti. Tad 
yra svarbu, kad ir kiti kuopos 
nariai atkreiptų į tai savo domę 
ir įvertintų ką reiškia tie gan­
dai ir kas butų, jeigu jie įvyktų 
tikrenybėje.

pa dabar neaukos nei sudi-t 
lūšio cento į centro valdybos1 
kontroliuojamus fondus, į rašoma gerb. S. E. Vitaičio 
kol nebus išrinkta tinkama straipsnyje „Tėvynės” nu- 
valdyba.’ i įmery šių metų lapkričio 16

Na, tai ir pasakyta! Su-j dienos, 
sivienijimo Lietuvių Ameri-’ musų 
ko j e kuopos 
tas rašinėja žinutes ne į sa-jine. 
vo organą „Tėvynę” 
„Laisvę” ir matot 
„puikią” žinutę „Laisvei” įskaityto j ai ką tik 
parašė. Tik skaityk ir „gū-į skaitę, todėl pals 
rėkis”! Vadinasi, kad iš- rius porą pastai 
rinks Pildomąją Tarybą iš ^čiau, kad gerbiami SLA. na- 
tokių žmonių, kurie šitokį; riai šituo reikalu susidomė- 
nutarimą padarė, tai jie au-įtų ir pilnai apsvarstytų, ką 
kos ir viskas bus gerai, bet j šitas visas reiškia.. Reika- 
jeigu išrinks iš tokių, ku-liauja redaktoriaus rezigna- 
riems Susivienijimo reika- cijos ir paliepia kad jis re-; 
lai stovi pirmoje vietoje, o' zignįlodamas perstatytų p. j 
ne A. D. P„ tai tuomet-S. R. Mizarą, o jei 
L. A. fondams nei sudilusio rys, tai 
cento.

mzacijos principu ir jos ge-. ’- • , v 1 sirinkiman ateiti,roves ir pasakys tiem zmo-Į( 
nėm, kad ir jie Ivgiai su ki-! .. . . • .. . nnnacija.
tais turi organizacijos įsta­
tus pildyti. Jau laikas su­
prasti, kad tik tas-gali būti! 
SLA. nariu, kuris pildo S. 
L. A. įstatus. Visi žinom v
kad daug buvo dirbta iki or­
ganizacija pasiekė dabarti-i 
nio* laipsnio. todėl dabar!
v ra šventa pareiga kiekvie- sirinkdavo, nes šis susirinkimas 
no nario daboti, kad ta mu- buvo šauktas per atvirutes. Bet 
su organizacija nepultų že- musų kairieji politikieriai neat- 
invn. o vis kiltu aukštyn.

• 7 4 *.

Krivių-Krivaitis.

3 kp., Elizabeth, N. J.
Lapkričio 7 d., A. Lutvmo 

į svetainėj, įvyko SLA. 3-čios kp. 
| mėnesinis susirinkimas. Susi- 
į rinkiman atsilankė, truputį dau­
giau narių, negu paprastai su-

didžiumos sudaryti,

Čionai tai pasirodo 
„susipratėlių' ’ gra- 

koresponden-, ži-kalbystė pilnam skaistu- 
Nemanau, kad butų 

bet i reikalo tas citatas pakarto- 
kokią ti, nes gerbiami „Tėvynės”

yra jas į

Įsinešė nominacijų blankų, pa
Baigdamas šias pastabas aiškindami, kad šiame susirinki-į 

kviečiu visus gerbiamus or-tme bus daug darbo, nes reikės 
ganizacijos narius padėti į 
šąli visus tuos reikalus, ku-

priimti mokesčius, o ateinantį 
susirinkimą vien balsavimą at­
liksim, nominuodami Pildomąją 

., , • , j • 1 x Tarybą ir kuopos valdybą per-reikalais neturi. <» dirbti . , , .J , rinkdami, 
vien SLA. įstatu rvbose; _ , - .- j 1 , -• t Vienok žinanti dalyka aiškino 
mums nsiems brangios or- kitaip Mat t.} vakarą h. 
ganizacijos labui. .toje pat svetainėje įvyko bolše-

St. Gegužis, ivikų prakalbos, kurias sakė 
SLA. Prezidentas.1 Petrikienė ir kokia ten žydelkai- 

! tė, tad j iems buvo noras prakal- 
ibų pasiklausyti. O antras jų 
• „skymas” buvo toks, kad vilkas i
j butų sotus ir oška čiela, tai jie 
štai kaip padarė: prieš pereitą 
susirinkimą išsiuntinėja vi­
siems nariams atvirutes, šau- 

‘ kiant ateit Į šį susirinkimą ir 
. ! kad ateinantį susirinkimą įvyks 

nominacijos SLA. P. Tarybos 
ir rinkimas kuopos valdybos. 
Reiškia jiems šį susirinkimą 
reikėjo pasiklausyti Petrikienės 
prakalbos, o jus užsimokėkite 
duokles, tad sekantin susirinki­
man dauguma iš jūsų neateisi­
te ir tuo budu sumažinsite skai­
čių balsų už „buržujus”, o mes 
sakisime, kad viskas atlikta le- 
gališkai ir gerai.

Bet susirinkimas! 
politikierių skymą 
kad raštininkas vėl 
atvirutes visiems 
kad organe „Tėvynėj” butų pa­
garsinta sekantis susirinkimas.

Nutarta nupirkt Lietuvių Sve 
tainės B-vės 5 Šerus už $50. 
Nors šis nutarimas buvo pada­
rytas metai atgal, bet musų 
kuopos valdyba netik neišpildė 
to kuopos nutarimo, bet dar ir 
atstovą atšaukė iš L. Svetainės 
B-vės. Mat jiems tas buvo ne 
košer.

Dabar delegatu išrinkta p-lė 
M. Vonsavičiutė, tad delei to vi­
so politikieriai labai nusiminę, 
mat juos šiame susirinkime per 
balsavom. . Jeigu ir toliaus taip 
kuopos nariai lankysis į susirin­
kimus, tai tuomet mes SLA. 
3-čios kuopos nariai kuopą išlai­
kysime lietuviška ir*rusų pat­
riotams netarnaus.

SLA narys.

IŠ SLA. KUOPŲ 
DARBUOTES.

226 kp., Chicago, Ill.
Spalių mėnesy buvęs musų ‘ 

kuopos susirinkimas nejuokais;
■ paakstino narius Susivienijimo 
reikalais gyviau susidomėti, f 
štai šito mėnesio (lapkr.) susi­

nusiu irinkiman priėjo tiek daug na­
trių, kaip niekad pirmiau. O tai 

dildomąją larybą išvadi-Įyra puikus ženklas, kad nariai 
na žmogžudžiais, buržujais pradėjo giliau rūpintis Susivie- 
ir tt. Taipgi „Laisvės 
dradarbis viešai per savo, J

to nepada-
suprantania, turės

Vytautas.

j atkentėti, 
na- das!

nu atkreipti uomę į šitą 
faktą, kurio niekas negalės 
užginčyti, kad per visą ma­
no prezidentavimo laiką į 
įvairius SLA. fondus su­
plaukė nemažos sumos pini­
gų ir kiekvienas centas bu­
vo sunaudotas tik tani tiks­
lui, kuriam aukotoją buvo 
skiriamas. Elementas, * ku­
ris bijosi aukoti į SLA. fon­
dus dėlto, kad dabartinė 
Pildomoji Taryba jų cen­
tus sunaudos, turėtų atmin­
ti, kad dabartine SLA. Pil­
domoji Taryba nesusideda 
iš tokių žmonių, kurie rinko 
aukas Rusijos pavargė­
liams, o surinkę praleido 
tuos pinigus čionais ^kleis- 
dami savo propagandą.

Sako: „kad centro valdy­
ba pradėjo jodinėti ant kuo­
pų narių ir blaškyti juos iš 
organizacijos.” Šitas saki­
nys teisybei visai neatatin- 
ka. Pildomoji Taryba ant 
jokių kuopų narių nejodinė- 
ja ir nieko bereikalingai iš 
organizacijos neblaško. Čio­
nai minimis korespondentas 
ir čia minimų tarimų auto* 
riai lai perskaito gerb. B. 
Salaveičiko straipsnį, tilpu­
si „Tėvynės” 45 numery, 
SLA. Auksinio Konkurso 
skyriuje, kuriame nurodo-

ben 'nijimo likimu.
Šitame susirinkime jau buvo 

atsiprašant, laikraštį bando'galima Pildomąja] Tarybai kan­
didatus nominuoti, vienok to 

rius, kad p. Vitaitis važinė-' nepadaryta. Nekurie nariai pa- 
■ sipriešino, kad. girdi, nebuvo 

jge „Tėvynėj” pranešta, jog šita­
me susirinkime bus nominacijos. 
Todėl nutarta netik tokį prane­
šimą padaryti, bet ir atvirutė­
mis narius susirinkiman pa- I 

i kviesti.
Al. Margelis pakėlė klausimą, 

kad jau metas pradėti SLA. Sei 
mu rūpintis. Jis įrodė, kad ši­
ta kuopa būtinai turi vieną ar 
daugiau delegatų Seiman pasiųs 
ti. Anot jo, delegatais turi bū­
ti žmonės, kuriems ir lietuvystė 
ir Susivienijimas už vis labiau­
siai rupi. Todėl, girdi, reikia 
vieną kitą pramogą surengti, 
kad ve pinigų padarius. Daug, 
sako, yra kuopų, kurios skun­
džiasi neturį ištekliaus delega­
tus Seiman pasiųsti. 0 tokios 
kuopos kaip tik ir nori, kad ge­
rus lietuvius ir Susivienijimo 
draugus tenais pasiuntus. £ct 
šitokių bėdų, esą, galima iš­
vengti, tik reikia biskį padirbė­
ti. Jau dabar tokios kuopos tu­
ri pradėti dirbti, kad pinigų pa­
darius delegatams lėšas apmo­
kėti.

čia tai ištiktųjų yra sveik; 
mintis.

įkalbėti ir įtikinti SLA.C v n;i-

ja po įvairias kolonijas už 
organizacijos pinigus.__
gėdiška melagyste, nes tik­
renybėje yra šitaip: Redak­
toriui buvo ir yra mokama 
tiktai kelionės lėšos važiuo­
jant Seiman, o kur jis važi-Į 
nėja savais reikalais, ar kas! 
jį samdo, tai Susivienijimas | 
nei cento prie to neprideda. * 
Mes suprantame kokiais 
tikslais šitas vra daroma, ir 
jei ką pasakysi užtai, ar 
pabarsi, tai tuojau ir šau­
kia, kad mes, girdi, tik kri­
ti kuo j am, o jie mus užtai 
baudžia. Nėra ką sakyti, 
graži kritika!
ve žmogžudžiu, vagim ir sa­
ko, kad aš tik
Kritiką nuo šmeižto ir in­
kriminacijos atskirti mes 
mokame ir visuomet kvie- 
tėm švarią kritiką, nes tas 
tankiai buna naudinga ir iš 
to mokinamės. Bet šitokių 
inkriminuojančių
pakęsti negalima! Nejaugi 
rimti organizacijos
pavelys tiem nenuoramom

Išvadins ta-

kritikuoju.

šmeižtų

nariai
Tik dabar reikia, kad

124 kp., Hartford, Conn.
Lapkričio 11 d., š. m., 124 

kuopa laikė reguliarį savo mė­
nesinį susirinkimą, į kuri atsi­
lankė labai mažas būrelis narių. 
Besvarstant kuopos ir abehiai 
musų garbingos organizacijos 
reikalus, fin. rast. gerb. T. \ al- 
kevičius pareiškė, jog yra jau 
prisiųsta iš Centro nominacijų 
blankos, nominavimui kandidatų 
į SLA. Pildomąją Tarybą. Bet 
kadangi mažai narių buvo atsi- 

, tai no- 
kandidatų į SLA.

permatė tą lankę į šį susirinkimą, 
ir paliepė, minavimas I

išsiuntinėtų Pildomąją Tarybą likosi atidė- 
naiiams ir tas ligi metinio susirinkimo, 

kuris įvyks gruodžio 9 d., š. m. 
Taipgi nutarta per atvirutes 
sukviesti visus narius, taip kad 
sekantis metinis susirinkimas 
butų kuoskaitlingiausis. Susi­
rinkimas bus laikomas toje pa­
čioje vietoje, kaip ii- visada, t. 
y. Y. M. C. A. svetainėj, 208 
ruime, 2 vai. po pietų.

Taigi gerbiamieji SLA 124 
kp. nariai ir narės neužmirškite 
gruodžio 9 d., š. m. ir kuoskmt- 
lingiausiai, be jokio pasiteisini­
mo, būtinai pribukite į šį susi­
rinkimą, nes begalo yra svarbu 
išrinkti tinkamus žmones musų 
garbingos organizacijos reikalų 
vedimui. Taipgi šiame susirin­
kime bus renkama ir musų kuo­
pos valdyba sekantiems 1924 

; metams. Todėl dar kartą pri­
menu gerb. 124 kp. nariams ir 
narėms, bukite gerai prisirengę 

_  _ tinkamai atlikti savo pareigas 
Lapkričio 6 d., Lietuvių sve- musU pučių garbingos organi- 

tainėje, įvyko SLA. 50-tos kuo- ir kuoP°s gerovei. Taip- 
pos mėnesinis susirinkimas. Na- g* nepamirškite naujų narių

50 kp., Binghamton, N. Y.



atsivesti prirašyt prie SLA. 124 mėn., 1924 m. Prirašiusieji pa- bos. 
kuopos. žymėtą skaitlių narių organiza- jei ištikrųjų p. žilvičiui rū­

koriai gaus pinigiškas dovanas: pėtų SLA. labas ir gerovė, tai p. 
124 kp. pirm. §20, $15, $10 ir $5. ' žilvitis neturėtai ant tiek drą-

Nutarta taipgi 7-to apskričio sos šmeižti SLA. kuopos vaido 
pereitos vasaros išvažiavimo ir deskredituoti SLA. 
pelną — $210.00 pasiųsti į S. Vietoj šmeižto,

J. Gudaitis,

160«kp., Donora, Pa.
Lapkričio 4 d. įvyko kuopos 

mėnesinis susirinkimas, kuria­
me sekretorius perskaitė SLA. 
Pildomosios Tarybos oficialį 
pranešimą apie nominavimą kan 
didatų į SLA. Pildomąją Tary­
bą. Kuopos pirmininkas pir­
miausiu ‘ 
cijos reikalinga 
gruodžio mėnesio 
nes šiame susirinkime dalyvavo ,sekretorius1 — Gilvickas, ant- p. žilvičiui rupi palaikyti soli- pats p. Garisonas 
labai mažai narių.

„Laisvėj” rašyta žinutė buvo 
mano vieno nuomonė, ne kp.

kontroliuojamus fondus, kol 
nebus išrinkta tinkama valdy­
ba.” Ką tatai reiškia? Juk čia vardu, 
broliai ir sesės skelbiama boi­
kotas visai organizacijai ir Pil-

narius. domąjai Tarybai! Juk čia ne­
būtai padalęs j ra jokia kritika, neigi Besirupi- 

L. A. Našlių ir Našlaičių Fondą, per org. „Tėvynę” klausimą, ar nimaš SLA. gerove ir jo reika-
Apskričio sekretoriui J. Gil- ištikrųjų SLA. 304-ta kuopa tu- lais.

viekui, už stropų SLA. 7-tam ri įgaliotą korespondentą, kuris tų iš musų
apskrity darbavimasį tapo su- galėtų rašinėti kuopos tarinius kiekviena kuopa pradėtų šito- 
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vien jūsų „darbininkiškai” par- lankyti į šį susirinkimą, nes bus 
tijai- j nominuojama kandidatai į cen-

5. Bereikalingai p. Garisonas tro valdybą. Taipgi bus rinki- 
mėgina padaryti 304 ' ’ 
narius tokiais „nekaltais avinė-’ 
liais”, kurie buk dirba labai sun 
kius darbus ir todėl jokia poli-! Sesser, I1L 
tika neužsiima. Kad 304 kuopo­
je gali būti gerų SLA. narių, 
kuriems politikieriavimas neru­
pi ir jie dirba vien SLA. labui, 
tai mes nė trupučio neabejoja­
me, bet kad yra ir politikierių, 
tai tą įrodo patys faktai. Ką 
reiškia kad ir paties p. Gariso­
no rašinėjimas į „Laisvę” tokių 
straipsnelių, kaip kad ir šis, de-! I - - - x į lei kurio šitas ginčas eina? Pa-j

1' Čionai p.’Garisonas pakai-- SiUiau> į šiame savo straipsne-i 
toja tą patį, ką rašė „Laisvė­
je”, kad didžiuma 304 kuopos 
narių nepritaria Pildomąja! Ta­
rybai ii- todėl nerems SLA. fon­
dų. Vadinasi, laikysis paskelb-,^0’ 
to boikoto. 1

2. Giriasi, kad 304 kp. daug 
aukavo visokiems tikslams ir 
net esą aukavusi savo nelaimės 
ištiktam nariui ir stengiasi 

' aprūpinti jo šeimyną. Nors 
toks darbas yra gražus, bet 
tuomi girtis per spaudą netinka, 
nes tuomi daroma nesmagumo 
ir nelaimės ištiktam nariui ir jo 
šeimynai. Pagaliau, kuopos 
yra pareiga rūpintis savo na­
riais, kuomet juos ištinka ne-, 
laimė. Ant galo, ne viena 304 
kp. šitą jos nelaimingą narį šel­
pia. šitai nelaimės ištiktai šei­
mynai ir kitos kuopos aukojo ir 
iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fon­
do — iš to fondo, kuriam p. 
Garisonas kuopos vardu boiko­
tą skelbia, mokama po 10 dol. į 
mėnesį. Kalbant apie 304 kp. 
kitas aukas „įvairiems tikslams 
ir visuomenės labui”, tai mums 
yra žinoma tik ta viena auka toj ate. 
Priegl. Namo Fondui, kuri pri-į 
siųsta į Centrą dar gegužio, 
mėn., 1921 m. ir kuri p. Gariso-j 
nui net ligi šiol ramybės neduo­
da. Kiek 304 kp. aukavo SLA. SLA. 122 kp. metinis susirinki- 
Našlių ir Našlaičių Fondui ir mas įvyks 2 d. gruodžio, 2 vai. ■ 
kitiems organizacijos fondams? po pietų, paprastoj svetainėj,' 
Pirkimas A. D. P. laikraščių šė- 4523 So. Wood gatvės. Į šį su- susirinkimas 
rų, pirkimas tos partijos pro- sirinkimą kiekvienas kuopos na- džio, 62 Lafayett St. 
pagandinęs literatūros dar nėra rys būtinai privalo atsilankyti, 
jokia visuomenės reikalams au- nes turime daug svarbių reikalų 
ka — tai yra tik rėmimas vienos apsvarstymui. Taipgi bus ren- 
partijos tuo patim laiku, kuo- karna kuopos valdyba 1924 me- 
met savo organizacijos fondams tams. Dar svarbesnis dalykas, 

. Taipgi čia tai nominuojama kandidatai į 
> reikalauja, kad centro vaidybą. Atsiveskite ir 

! organizacijos reikalai butų ve- naujų narių prirašymui prie S.
P./žilviti pasiro-'darni teisingai, vienok nenuro- L. A. 122 kuopos.

i P. AL Mikolaitis — sekr.

M. Garrison,
304 kp. iždininkas.

visus mas ir kuopos valdybos 1924 m.
i Komitetas.

Tik pagalvokite, kas išei- 
organizacijos, jei

Redakcijos pastaba, šitą ra­
šinėlį talpiname beveik ištisai, 

i tik pataisę rašybą ir išbraukę 
tas vietas, kur kabinėjamasi 
prie kitų asmenų nieko bendro 
šiame ginče neturinčių, tuo tiks-teikta dovana $20. i į pašalinius laikraščius ? O iš- kius pareiškimus daryti, kuomet

Viršininkai sekamiems me- vydę SLA. nariai tokį p. žilvičio didžiumos SLA. narių išrinkta $LA. naiiai pamatytų
iai pareiškė, kad nomina-į tams tapo išrinkti sekami: pastatytą 304-tai kuopai klau-l Pild. Taryba jai nepatiktų? O 

atidėti iki prezidentas — V. Kamarauskas, simą, beabejonės, nevienas iš'Tamstos šitokio savo iždininko 
susirinkimo, jo pagelbininkas — Kundrotas, mus pasakytų, kad tai ištikrųjų' pareiškimo neužginčinate, kurį 

žemiau tel­
pančiam straipsnelyje net pa­
kartoja, kad didžiuma 3C4 kp. 
narių nesutinka su dabartine' 
Pild. Taryba ir todėl neaukosim 
į SLA. fondus, kol nebus išrink­
ta nauja Pild. Taryba. Kaip-gi 
ištikrųjų jūsų kuopoje šitas da­
lykas stovi?

Ant galo gerb. 304 kp. pirmi­
ninkui nėra reikalo ieškoti to 
„kuklanso”, kuris rašė tą pa­
reiškimą į „Laisvę”, štai čio­
nai jisai pats pakartoja tą savo 
pareiškimą ir pilną pavardę pa­
sirašo.

Iš 37 narių ras sekr. — Nienius, iždininkas darumas tarpe SLA. narių. Bet 
susirinkiman atsilankė tik 11. — S. Paukštis, iždo globėjai — suprask ponai žilviti, vartoda- 
Tai yra labai nepagirtinas kuo- Derins ir Kazakevičius, organi- mas tokius žodžius, siūlydamas 
pos narių apsileidimas, nes to- zatorius — Stankevičius, 
kiame atsitikime negalima nie­
ko veikti ir negalima niekuomi 
pateisinti tokio musų apsileidi­
mo, kuomet priseina rinkti kuo­
pos vaidyba arba balsuoti ant 
Centro viršininkų.

Todėl šiuomi meldžiu visų 
gerb. 163 kuopos narių atsilan­
kyti į sekantį kuopos susirinki­
mą, kuris įvyks 2 d. gruodžio, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetainė­
je, tarpe 3-čios ir 4-tos gatvių 
Thampson Avė. Kiekvieno na­
rio yra pareiga šitame susirin­
kime dalyvauti ir prisidėti prie 
nominavimo atatinkamų kandi­
datų į Pildon\ąją Tarybą, nes 
daug organizacijos labas prigu­
li nuo to, kokią Pildomąją Ta­
rybą išsirinksime.

Taipgi prie progos norisi pas­
tebėti ir apie musų kuopos sto­
vį. Nors kuopa tuo tarpu turi 
tik 37 narius, bet sulig musų ne­
didelės kolonijos,- tai yra neblo­
gai. Taipgi kuopa ir finansiš­
kai neblogai stovi — turi ižde 
$118.02. Apart to, kuopa ir vei­
kimu pasižymi sulig išgalės. 
Kas metai surengia piknikų ir 
balių. Šiemet kuopa parsikvie­
tė p. Račiūną su jodomais pa­
veikslais. šis vakarėlis visiems 
atsilankiusiems patiko ir gerai 
pavyko.

Dabar vėl kuopa rengia ba­
lių, kuris įvyks gruodžio 31 d., 
toje pačioje Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje. Balius bus 
labai puikus ir turėsime gražų 
vakarą, kuris tęsis ligi naujų l 
metų pradžios. Todėl gerb. lie-Į 
tuviai ir lietuvaitės nepamirški-' 
te kuoskaitlingiausiai atsilanky­
ti į šį puikų balių, kur turėsi­
te progos tarpe savo draugų pa- j

* baigti senuosius metus ir vieni 
kitus pasveikinti su naujais me­
tais ir palinkėti vieni kitiems : 
daug laimės.

A. Kizas — sekr.

spenduoti kuopas, tai priskaitai 
Suvažiavimas atlaikęs du po- pats save prie pagiežos platin- 

sėdžiu užsibaigė 6:30 vai. vaka- tojų tarpe SLA. narių.
re. Suvažiavimas buvo rimtas' Taip pat turiu sau už parei- 
ir naudingas kaip pačiam ap- ga pranešti gerb. SLA. Pild. 
skriČiui, taip ir visai organizaci- Tarybai ir nariams, jog SLA. 
jai- Delegatas. 304-ta kp. neturi jokio oficialio

----------- i korespondento, kuris su žinia 
SLA. 2-ro AP/ aRIčIO KON- (vietinės kuopos galėtų rašinėti 

CERTAS NUSISEKĖ.
Lapkričio 4 

tainėj, Įvyko 
neblogiausia

d., Meldažio sve- 
koncertas, 
nusisekė.

i į pašalinius laikraščius iš kuo- 
' pos darbuotės.

Antra, jeigu telpa iš Buffalo,kuris
Publi- N. Y., kokio „kuklanso” parašy- 

kos buvo nemažai ir daugiausiai ta korespondencija „Laisvėj 
pašalinė. Galėjo but daugiau,' ect., tai nematau reikalo kraty­
tei visos kuopos butų padirbę-' ti ir ieškoti tarpe SLA. 304-tos 
jusios apskr. naudai, čia rei-Įkp. kaltininko,

kaip nelogiškai ir naiviai pro­
tauja ir „argumentuoja” šitie 
„darbininkiški” žmonės. Nors 
šitas rašinėlis kalba pats už sa- 

, ve, vienok matome reikalo par 
daryti keletą pastabų.

lyje p. Garisonas politika varo, 
nes apaštalauja savo politiškai 
partijai. Ką tas viskas reiškia 
— ar ne politikieriavimą? Ant!

, „Tėvynes” redakcijai pri­
siuntė net kelios kuopos taip va­
dinamą „darbininkišką sąrašą” j 
kandidatų į SLA. Pildomąją Ta-j 
rybą, kurie išsiuntinėti is 
Buffalo, N. Y. Nejaugi tie są­
rašai Buffalo’s pašte iš dangaus!

SLA. 279 kp. 
susirinkimas įvyks 2 d. gruo­
džio, mainierių svetainėj, 10 
vai. ryte. Malonėkite visi na­
riai susirinkti, nes yra labai 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi bus renkama nauja val­
dyba ateinantiems 1924 me­
tams. Neatsilankiusieji susi- 
rinkiman bus baudžiami 1 dol.

A. Meškauskas — sekr.
Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. gruo­
džio, 2 vai. po pietų. Urbšos 
krautuvėj, 101 Oak St. Kvie­
čiami visi nariai pribūti į šį su­
sirinkimą, nes bus nominuojami 

I kandidatai į Pild. Tarybą. Tu­
rime ir kitų svarbių reikalų ap­
svarstymui. Atsiveskite ir nau- 

• jų narių prirašyti prie SLA. 41 
kuopos.

J. Gaidis — sekr.
---------- -- -------------— * — - — -
iškrito? Aišku, kad 304 kuopoj I Chicago, Ill. SLA. 129 kp. 
yra net tokių politikierių, kurie priešmetinis susirinkimas įvyks 
anonymiškus atsišaukimus ra- J gruodžio 2 d., 
šinėja SLA. kuopoms ir agituoja 
SLA. narius balsuoti už sustaty­
tą komunistų partijos sąrašą. 
Ar čia ne politikieriavimas ?

6. Jau pervėlai susiprato p. 
Garisonas tikrinti, kad kas buvo 
rašyta „Laisvėje”, tai yra tik 
jo vieno nuomonė, 1 
vardu. Jus tenai nesakote, kad 
aš, Garisonas, neaukosiu į SLA. 
fondus, bet sakote, kad „musų 
kuopa dabar neaukos nei sudi­
lusio cento.” Vadinasi, kalbate 
kuopos vardu. Taipgi ir šiame 
savo rašinėli’j e tą patį pakar-

1 vai. po pietų, 
Stanford Park svetainėj, West 
14-th Place ir So. Union Ave. 
Visi nariai būtinai atsilankykite 
į šį susirinkiųią, nes šiame su­
sirinkime bus renkama kuopos 
valdyba 1924 metams. Taipgi 
bus nominuojama kandidatai į 

Turime ir kitų 
apsvarstymui.

Valdyba.

Atsakymas P. žilvičiui.
Drg. P. žilvitis perdaug užsi­

puola ant 304 kp. ir sykiu ant 
korespondento. Mano nebuvo 
pasakyta, kad SLA. visi fondai 
negeri ir mes į juos neaukausim 
nei sudilusio cento. Buvo pasa­
kyta iki tol neaukausim, kol 
nebus išrinkta nauja valdyba, 
nes 304 kp. didžiuma narių ne­
sutinka su dabartine P. Taryba 
užtai, kam pradėjo blaškyti na­
rius iš SLA.

304 kp. paaukavo $100 P. Nas 
mo Fondan ir rėmė aukom be­
veik visus, kurie iš narių ser­
ganti atsišaukė per organą „Tė­
vynę”, ir šiandien turime savo 
kp. vieną narį, K. Reinotą, kuris 
prarado abidvi kojas dirbtuvėj 
ir jo šeimyna esanti blogame 

- - _________j___________ 304 kp. stengiasi
nelį ir nuo 304 kp. fin. rast. M., RįeR galėdama aprūpint jo šei- 
Dielinikaitienės, vienok užten- myna aukom tarpe savo narių ir 
ka patalpinti vieno kuopos pir- į apmokėjo už visus metus jo • vi • T • 1

yra mėnesines duokles. Taigi 304 
i kp. nesigėdina pasirodyti su nu- 

UZ-, veiktais darbas del SLA. labo ir. 
vie- del visuomenes gerovės, reiškia1

nes tas neina
kia ve kas pasakyti, kad netik ant sveikatos musų organizaci- 
kuopos neveikė, bet kai kurios jai- tr tiek turiu pasakyti.
boikotavo.

Northsaidės kp. su 
net darbininkus atšaukė ir pri-| 
sėjo apskr. 1 
net pašalinius žmones, kad pa­
dirbėtų.

SLA. 304-ta kuopa gyvuoja 4 
statė SLA.36-ta metai ir visuomet

į_! reikalus pirmon eilėn, skleisda- 
valdybai prašyti ma SLA. idėją tarpe vietinių

lietuvių, ir tokioj siauroj dir­
voj, kaipo Buffalos mieste, kuo-

Daugiausia rūpinos apskričio Pa auga skaitlium narių spai- 
parengimu, tai Roselando iričiak Tas reiškia, kad visi SLA. 
Cicero kuopos. Cicero kuopa' 304-tos kuopos nariai dirba del 
visados atlieka savo organiza-. SLA. 
tyvę pareigą gerai. Šį kartą! 
vienas darbininkas negalėjo pri' 
būti, tai jo vieton atvažiavo sek 
retorius Kaz. Genys, kuris atli­
ko jam paskirtą darbą.

Kaslink programo, buvo ne- 
blogiausis. nes geresnio nei ne­
galėjo surengti. Jei ir buvo 
trukumai, tai ne apskr. valdyba 
kalta. Kada viršminėtos kp. į 
atšaukė delegatus iš apskričio; 
suvažiavimo, tai su atšaukimu 
panaikino ir darbininkus ir 
rengimo komitetą. Iš 36 kp. 
net du įėjo į rengimo komitetą.

Kuopoms atšaukus delegatus 
ant

labo ir* gerovės.
P. M. Banevičius, 

SLA. 304-tos kp. pirm.
(Kuopos antspauda).
Redakcijos pastaba. Gauta 5 ; 

atsakymas į p. žilvičio stiaips- jjjxdejime.

kuris

ne kuopos' Pild. Tarybą.
’ kuopos reikalų

SLA. 67 kp.

Kuopu Susirinkimai
Town of Lake, Chicago, Ill.

Luzerne, Pa.
susirinkimas įvyks 2 d. gruo­
džio, 2 vai. po pietų, A. Mockai- 
čio svetainėj. Visi nariai kvie­
čiami atsilankyti, nes bus no­
minuojama kandidatai į Pild. 
Tarybą. Taipgi bus renkama 
ir kuopos valdyba sekantiems 
metams. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 67 kp.

V. Rygelis.
Paterson, N. J. SLA. 101 kp. 

įvyks 7 d. gruo- 
Kviečia-

mi visi nariai susirinkti, nes bus 
nominuojama kandidatai į Pild. 
Tarybą. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 101 
kuopos.

Juozas Danielius — sekr.

apskr. valdybai prisėjo 
greitųjų griebtis, nes laikas bu­
vo vėlus. Atšaukti nebuvo ga­
lima, kadangi darbas buvo pra­
dėtas komisijose ir svetainė bu­
vo iš seni aus paimta.

Kaip ten nebūtų, vakaras pa­
vyko neblogiausiai ir apskr. 
liks rodos keli doleriai. Apskri­
čio valdyba ačiuoja visiems dar­
bininkams, kurie pagelbėjo pa­
dirbėt. Kuopos, kurios rėmė 

I parengimą, atliko naudingą 
darbą, nes tik dirbant ir galima 
SLA. išauklėti. Jei kas ir yra, 
negero apskr. ar kokioj kitoj 
įstaigoj, tai reikia taisyt, o ne 
griaut. P. V. žalpis.

mininko pareiškimas, 
oficialum atsakymu.

Taigi, kodėl SLA.
sipuldinėja vieni ant 
toje sutartinai dirbti organizaci- 304 kp. aukavo daug visokiems1 L_________ o__; J
jai naudingą darbą? Kodėl j u- tikslams ir neatsisako aukaut' skelbiamas boikotas, 
su kuopos iždininkas p. Gariso- į toliau, jeigu organizacijos reika-Įp. Garisonąs 1 ” 
nas net SLA. Pildomąją Tarybą lai bus vedama teisingai. * organizacijos

Gerbiamas

nariai 
kitų,

Iš SLA. 7-to APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

Lapkričio 18 d., Wilkes Bar­
re, Pa., SLA. 7-tas apskritys' 
atlaikė savo metinį suvažiavi-1 
mą-seimą, kuris prasidėjo 10 
valandą ryte, svetainėje No. 12 
Market St. Delegatų į suvažia- 1 
vimą pribuvo 48 nuo 16-kos' 
kuopų.

Suvažiavimo vedėju-pirmi- 
ninku tapo išrinktas F. živatas 
iš Scranton, Pa. Atidarydamas 
pirmą posėdį p. F. živatas pa- 
briežė, kad šiandien SLA. ūžė-' 
mė pirmą vietą Amerikos lietu­
vių gyvenime, 
įvairių pakraipų laikraščiai 
daug apie SLA. rašo ir įvairių 
pažiūrų ir įsitikinimų žmonės 
daug apie SLA. kalba — varo 
agitaciją artinanties rinkimams 
SLA. Pild. Tarybos. Kalbėtojas 
patarė suvažiavusiems delega­
tams nekreipti domės į visas 
agitacijas ir politikavimus, bet 
dirbti vien del SLA. gerovės? 
svarstant reikalus rimtai ir šal­
tai.

P-no F. živato pastabos pada- be jokio fakto užsipuola SLA. met apšaukti p. žilvitį šmeiži- 
rė ant susirinkusių delegatų ge- 304 kuopą, sakydamas: „SLA. ku. Bet to nepadarote, tik tei- 
rą įspūdį. Visos dienos darbas 304-ta kuopa visą SLA. boiko- sinatė, kad kuopa neturi ofi- 
buvo veikiamas be užsikarščia- tuoj a, ją valdo neturinti gėdos, cialio korespondento. Supraski- 
vimų ir rimtai. Iš svarbesnių 
nutarimų yra šie:

Nutarta

DELEI PRANO ŽILVIČIO , 
STRAIPSNIO.

Nera Suprantama.

puola pašalinėje spaudoje ii■ 
skelbia visiems SLA. fondams' dygite ką Tamsta su savo visa do, kurie organizacijos reikalai 
boikotą ?

Begalo įdomu yra tas faktas, ir del visuomenės labo? 
kad ir gerb. 304 kp. pirm, ir faktinai neprirodysi 
fin. sekr. vien šaukia, kad p. veiktų darbų, Tamsta pasiliksi kalų vedėjus neteisingume yra 
žilvitis jų kuopą šmeižia, o tuo visuomenės akyse kaltesnių už (ir nepadoru, ir einama prieš S. 
patim kartu visai nekreipia do- mane, 
mės, kad kuopą apšmeižė jūsų 
pačių kuopos iždininkas, p. sidėjimas remti darbininkų ju- 
Garizonas, skelbdamas kuopos dėjimą, darbininkų organizaci-

kp. nuveikei del SLA. gerovės nėra vedami teisingai. Atmin-j 
Jeigu kite p. Garisonai, kad be faktų 

savo nu-' ir įrodymų apkaltinti SLA. rei-

L. A. įstatymus ir abelną tvar­
ka.

3. P-as Garisonas pats prisi-. 
»Uv>Fwo -j....-, -__ ____—e._____ _ pažįsta esąs nusikaltusiu, nes j

'vaidu SLA. fondams boikotą ir'jas ir darbininkų spaudą. Juk esą, jei p. žilvitis neįrodys ką 
'net grasinimais reikalaudamas, j kaip musų kp., taip ir visa or- jisai yra nuveikęs SLA. ir vi- 
kad SLA. nariai išrinktų jo ganizacija beveik išimtinai su- suomenės labui, tai pasiliks kal- 

j1 vienminčius į SLA. Pild. Tary- (sideda iš darbininkų, tai kame tesniu už p. Garisoną. Nors to­
tuos darbi- kis išsisukinėjimas nėra jokiu 

: yra aišku, 
gi nė p. Bacevičius, nė p. Dieli- jo šaika nori, kad kp. remtų ka-1 kad ir pats p. Garisonas žino, 
nikaitienė griežtai neužginčijajpitalistus, kaip kad jie daro? kad jis prasikalto prieš organi- 
kad 304 kuopoj to nėra, kaip Jeigu P. žilvitis tarnauja kapi-( zacijos įstatymus šitą boikotą susirinkime bus 
skelbia „Laisvėje” kuopos iždi- (talistam ir ėda <’ ’ ’
ninkas, p. Garisonas, o vien šau-! i tas dar nereiškia, kad SLA. 1

iš antros pusės, juk nėra nu-

New Britain, Conn. SLA. 34 
į kuopos susirinkimas įvyks 2 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Lietu- 

i vių svetainėj, 354 Park St.
SLA. 136 Kviečiami visi nariai į šį susi­

rinkimą pribūti, nes bus nomi­
nuojama kandidatai į Pild. Ta­
rybą. Taipgi bus renkama ir **« 
kuopos valdyba ateinantiems 
1924 metams. Neužmirškite

bą, vietoje dabar esančių žmo-' nusidėjimas remti 1----  ------ . r
nių Pildomojoj Taryboj. Taip-! ninkus? Nejaugi P. žilvitis ir argumentu, vienok

Clevelajnd, Ohio.
kuopos susirinkimas įvyks 5 d. 
gruodžio, 7:30 vai. vakare, Lie­
tuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave. Visi nariai malonės daly-

1 vauti susirinkime, nes yra svar­
bus tarimas kuopos reikaluose, užsimokėti užvilktas mokesnis. 

J. J. žilis — iždo rastis. Atsiveskite ir naujų narių pri- 
, ! rašymui prie SLA. 34 kuopos.

Burkner, III. SLA. 180 kuo-, y vjnikajtis _ sckr
pos metinis susirinkimas įvyks
2 d. gruodžio. 1 vai. po pietų, vi- C .ikville, Conn. SLA. 94 kp.
siems žinomoj vietoj, angliaka-' susirinkimas įvyks 1 d. gruo­

džio. Visi nariai būtinai atsi­
lankykite į šį susirinkimą, nes 
bus nominuojama kandidatai 
į centro viršininkus. Atsiveski­
te ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 94 kuopos.

! K. Krasnitskas — koresp.
Roseland, EI. SLA. 139 kp. 

priešmetinis susirinkimas įvyks 
1 d. gruodžio, Aušros kamba- 

: riuose, 10900 So. Michigan
se r. Ąve7.30 vaj vakare Visi na. 

riai atsilankykite, nes bus nomi­
nuojama kandidatai i centro 
valdybą. Taipgi bus rinkimas 
ir kuopos valdybos. Atsiveski­
te ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 139 kuopos.

Kviečia valdyba.
Poolville, N. Y. SLA. 215 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 2 d. 
gruodžio, pas Juozą Belušą, 1 
vai. po pietų. Malonėkite visi 
draugai pribūti, nes turim daug 
svarbių reikalų apsvarstyti. 
Taipgi bus renkama ir kuopos 
nauja valdyba sekantiems me­
tams. Atsiveskite ir naujų na-

siu svetainėj. Malonėkite visi 
nariai susirinkti į šį susirinki­
mą, nes turime svarbių reikalų 
apsvarstymui. Taipgi šiame 

i nominuojama 
• kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Bus ir kuopos valdybos rinki- 

Atsiveskite 
prirašyti prie 

SLA. 180 kuopos. Už neatsi- 
. Pagaliau, jus taip protau- lankymą busite baudžiami 50 c. 

btikieriai, kaip kad valdo 304 j ate, kaip paprasta kuniginė da- 
šmeižtas iš p. kp., tai tuoj nušmugeliuotų S. vatka: kaip ji šūkauja, kad tik 
Jis tik rėmėsi L. A. Jai|i pfcrsistato labai baisi tas geras katalikas, kuris lai-!

304 kp., jam rodosi, kad čia vi- kosi įsikibęs kunigo skverno, 
sokios rūšies politikieriai-komu-' taip ir jus šaukiate, kad tik tas 
nistai, kurie varo didžiausią' yra darbininkas, kuris laikosi * 
agitaciją už Darbininkų Parti- įsikibęs komunistų partijos 
ją. O čia visai atbulai, nes kuo- skverno. Nejaugi jus širdingai1 
met priseina rinkti kp. valdyba, tikite į tokias komunistų parti­

jos vadų skelbiamas nesąmones, 
kad tik viena komunistų parti-v 
ja rūpinasi darbininkų reika­
lais? Tiesa, SLA. sudaro išim-

darbininkus, organizacijai skelbdamas.
4. Labai negražu p. Garisone

Nėra man suprantama delko |ęja> Rad jų kuopą šmeižia, kad k lopos ir nariai turėtų daryt jums nežinomą ir nepažįstamą nias 1924 metams, 
šiandien, sako, musų SLA. jie neatsako, kur ir ką kuopos tpatį, 

vedėjai leidžia SLA. nariams už- j nariai vardu kuopos rašinėja ir 
sipuldinėti vieniems kitus? Ne- tik kalba apie kuopos nuveiktus paimtų Centro Valdybą toki po- ku. 
jaugi yra pamiršta, kad SLA. 
šaukia visus savo darbuotojus j 
prie darbo, skirdamas auksu at­
lyginimą ? Ir tokiame svarbia­
me momente, kaip SLA. Auksi­
nio Konkurso vajaus laiku yra 
leista per organą „Tėvynę” ter­
šti SLA. kuopų vardus.

Ir štai „Tėvynės” 45 num. 
Pranas žilvitis savo rašinėlyje

organo „Tėvynės . A

darbus.
„Bet kur tas 

žilvičio pusės?
p. Garisono pareiškimu, kad jū­
sų kuopoje darosi toki dalykai, 
kurie priešingi SLA. įstaty­
mams ir griauja abelną organi­
zacijos tvarkų. Jei to jūsų kuo­
poje nėra, tai reikėjo griežtai 
užginčyti nors dabar ir tik tuo-

sąžinės akyplėšos, kad SLA. te, čia svarba ne klausime kuo-
Pild. Taryba atkreiptų domę. ir pos Oficialio korespondento, bet

paskirti konkursą suspenduotų tokią SLA. kuopą.” ar kuopa sutinka su tokiu savo
kuopų organizatoriams už pri- Ir man būnant virš minėtos kuo iždininko pareiškimu, kad „mu-
rašymą prie SLA. narių. Kon- pos pirmininku, negaliu praleis- sų kuopa dabar neaukos nei su­
kursas prasidės su 1 i sausio ti nepadaręs p. žilvičiui pasta- dilusio cento į centro valdybe.^

• žmogų — p. žilvitį vadinti kapi- įr naujų narių 
Toliaus P. žilvitis sako, jeigu talistų tarnu ir darbininkų ėdi-

tai nėra iško rinkti. Atvirai 
pasakau, kad 304 kp. nėra nei 
vieno politikieriaus, nei dakta­
ro, visi darbininkai ii’ didžiuma

M. žemaitis —
SLA.So. Manchester, Conn.

207 kp. susirinkimas įvyks 2 d. 
’ gruodžio, 1 vai. po pietų, Tinker 

svetainėj, ant Main St. Kvie­
čiami visi nariai ir narės atsi- 

i lankyti, nes turime daug rei- 
I kalų aptarimui. Taipgi bus i 
renkama ir 204 kuopos valdyba' 

’^ateinantiems 1924 metams. Ne-' 
pamirškit pakalbint savo drau­
gus bei drauges ir atsiveskite

narių dirba vielos išdirbystėj, tinai vieni darbininkai, vienok įuos Prašyti prie SLA. 20/ kp.
A. Ragucka$ — pirm.

Chicago, Ml. SLA. 226 kp.
išnešiodami po kelis šimtus 90% SLA. narių yra griežtai 
tūkstančių svarų geležies per priešingi įvedimui komunistų _ ____
dieną ir daro sau pragyvenimą Partijos diktatūros Susivieniji- susirinkimas įvyks 2 d. gruo- 
iš savo darbo ir toki darbiniu-'me ir todėl visai be reikalo visų džio, 2 vai. po pietų, Lmosyljps

> apie politikierių. SLA. narių darbininkų vardu svetainėj, 1822 Wobansia Avc. rių prirašyti prie SLA. 215 kp. 
darbuotis SLA. kuopose i Visi kuopos nariai privalo atsi-

kai nemano
Iri 4 siūlote M. Minikevičius — sekr.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
si linksmai šnekučiavosi ir lin-AMSTERDAM, N. Y.

Musų kolonijoje lapkričio 18 kėj° Kliubui laimingos kloties 
d. įvyko labai iškilmingas vaka- darbuotis ir ateityje visuomenės 
ras. Mat nesenai vietinis Ame 
tikos Lietuvių Kliubas nusipir-;
ko nuosavą svetainę, prie Liber- ■ nauJa svetaine, kuri
ty gatvės, pačiame miesto cent-,dienos Past°Ja lietuvių kultūri­

nės darbuotės centru. Bet ir 
yra kuomi pasidžiaugti, nes ne­
daug yra tokių lietuvių koloni­
jų, kurios gali pasigirti tokio­
mis nuosavomis puikiomis sve­
tainėmis. kokią 
viams įkūrė Amerikos Lietuvių 
Kliubas. Amsterdamo lietuviai, 
pasidėkavojant energingam dar-' 
bui vietinio Amerikos Lietuvių 
Kliubo, šiuo žvilgsniu aplenkė 
daugelį net ir didžiųjų lietuvių 
kolonijų.

labui, kaip kad darbavosi pra­
eityje ir visi džiaugėsi Kliubo 

nuo šios

re. Svetainė yra ruiminga iri 
graži, kurioje telpa apie 800 sė­
dynių. Vadinasi, pasidėkavo­
jant būreliui energingų pažan­
gių lietuvių, kurie susispietę 
prie Amerikos Lietuvių Kliubo 
kehtą metų pasidarbavo ir štai 
lietuviai turi puikią svetainę — 
savo kultūriniams darbams dirb 
ti centrą. Už tokias dideles 
pastangas ir už tokį milžinišką 
žygį Amerikos Lietuvių Kliubas 
užsitarnauja didelės pagarbos 
vietos lietuvių gyvenime.

Taigi lapkričio 18 d. įvyko 
šios naujos lietuvių svetainės 
oficialus atidarymas, kurį vie­
tos lietuviai apvaikščiojo iškil­
mingai ir su atatinkamu prisi­
rengimu. šitas vakaras Ams­
terdamo lietuviams buvo kaip 
ir kokia nepaprasta šventė ir ši­
tas svarbus vietos lietuviu isto­
rijoje įvykis pažymėtas su di­
deliu entuziazmu ir pakilum 
upu.

Į šį vakarą publikos prisirin­
ko kupina svetainė — viršaus 
tūkstančio ir kuriems nepriteko 
sėdynių, tai stati visą vakarą 
išbuvo svetainėje. Taipgi vaka­
ro programas buvo suruoštas 
gražus ir atatinkamas tokiems 
paminėjimams, kuris išpildytas 
pilnu pasisekimu.

Pirmiausiai Amerikos Lietu­
vių Kliubo pirmininkas ir vaka­
ro vedėjas p. V. D. Redding ati­
darė vakarą, paaiškindamas šių 
iškilmių tikslą ir perstatydamas 
vietos Lietuvių Vytauto Beną, j 
kuris sugrojo Amerikos ir Lie­
tuvos himnus. Po to benas pa­
grojo „Marine Band Mach”.

Sekamu ant programo buvo 
perstatytas naujai išrinktas 
miesto majoras p. Solomon, ku­
ris kalbėjo angliškai atatinka­
moje šiam vakarui temoje, pa­
gildamas lietuvius už įsigijimą 
nuosavos svetainės ir palinkė­
damas lietuviams geros kloties 
kulturiniuose darbuose ateityje. į

Po jo kalbėjo Kliubo iždiniu-( 
kas p. A. J. Kubilius, nupiešda-; 
mas šio Kliubo darbuotę ir tas 
pastangas, kuriomis buvo eina­
ma prie įkūnijimo šio užmany­
mo, t. y. įkūrimo nuosavos sve­
tainės. Kalba buvo graži ir ata 
tinkama vakaro dvasiai.

Toliaus buvo keturi numeral 
muzikos ir po to kalbėjo „Tėvy­
nės” redaktorius p. S. E. Vitai- (siprenumeruoti 
tis New Yorko. Jo kalba bu- Gražesnio I 
vo atatinkama šiam v vikarui pa­
minėti ir publika buvo užganė­
dinta ja, ką liudijo triukšmingi 
aclodisn entai.

Apart prakalbų programe bu­
vo 13 muzikos numerių, kuriuos

vietos lietu-

Kliubo draugas.

SO. BOSTON, MASS.
Pastaruoju laiku labai smar­

kiai darbuojasi muzikalės drau­
gijos Gabijos literatūros fondo 
komisija: Matas Biekša ir Jonas 
Palionis, rinkdami pinigus išlei­
dimui naujos gerb. Komp. M. 
Petrausko operos „žalčių Kara­
lienė”. Ligi šiol stambesnėmis 
aukomis šitos puikios operos iš- 

; leidimui surinkta viršaus 500 
dol., tačiau visas spaudos dar­
bas kainuos apie 5,000 dol. To­
dėl vertėtų ir platesniai Ameri-

i ALTS. 43 kp. nortsidės daly- 
telio konselmonas, įnešė konsel- į tiems musų darbuotojams, ku- je,riapkr. 11 d. turėjo savo va­
rnėnų susirinkime rezoliuciją, t * ‘ i_ * *'
kuria reikalaujama, kad protes- 
tonų tikėjimo kapinės butų pa­
vestos miestui, kaip tą nurodo 
miesto žemlapist kurios yra 
pačiame miestelio viduryje, 
prie Grand ir 3-čios gatvių. 
Vienok kapinių globojimo komi­
tetas tam priešinasi, sakydami, 
kad čionai yra palaidota musų 
tėvai ir diedukai ir todėl nega­
lima leisti, kad jų kapus publi­
ka tremptų.

Konselmonai norėdami iš­
vengti teismo pasiūlė tokį pla­
ną: Vietoje tų visų kryžių ir pa­
minklų pastatysime vieną didelį 
paminklą, su vardu ir pavarde 
kiekvieno numirėlio tuose ka­
puose palaidoto, o tą visą žemę 
apsodinsime gražiais medžiais 
ir padarysime miesto parką. 
Tuo budu netik mirusiems ne­
bus jokios skriaudos, bet dar ir 
musų vaikučiams bus vieta pa­
žaisti ir pasilsėti 
gražių medžių. 

Kuomi šitas reikalas 
baigs tuo tarpu dar nežinia. 
Bet vistiek tai yra 
miestelio konselmonų 
mas, kuris gal bus pirmutiniu! 
tos rūšies nutarimu visoje 
Schuyllkill apskričio istorijoje. 

Inis.

rie rūpinasi auklėjimu musų j karinės mokyklos atidarymą, 
priaugančios kartos. Todėl šios 
kolonijos lietuviai' privalėtų visi 
siųsti , savo vaikučius prie „Bi­
jūnėlio”. Mokytojai yra atatin­
kami ir jie neskiepija vaiku­
čiams jokių svetimų dievų, bet 
pavyzdingai, švariai ir tikroj 
lietuviškoj dvasioj lavina musų 
busiančius piliečius. •

Spalio 18 d. ALT. Sandaros 
23-čia kp. surengė nepaprastą 
vakarą Liuosybės salėj, North 
pusėj, ši kuopa daug šioje ko- 
Jonijoje pasidarbavo viešame 
lietuvių gyvenime. Ji priklauso 
prie šios kolonijos draugijų są­
ryšio ir tuomi prisideda prie pa­
laikymo viešojo knygyno. Va­
karas buvo įvairus: dainos so­
lo, „Bijūnėlio” nekurie nariai 
papildė programą, p. P. Sarpa- 
liaus orkestrą griežė, 
adv. S. Kodis ir kun. 
lenką. P-lė __

pavėsiuose universiteto studentė,

kalbėjo 
P. P. Zi-

Aldona Rugiutė, 
, prirengė 

j nepaprastos rūšies žaislą, kurį 
pasi- išpildė šešios mergaitės.

Tai vis pasirodo noras veikti 
drąsus šio ir duodama proga jaunuomenei 

nutari- lavintis.
Visur Esąs.

PITTSBURGH, PA.
Teko sužinoti, kad 

nų” redaktoriui P.
SHENANDOAH, PA. 1 rengiamos prakalbos.

Šios kolonijos gyventojas prakalbos bus North 
Juozas Grigas išrado 
svarbų išradimą, kurį užpaten- 29 d. lapkričio.

Du metai at- dalyje Lietuvių

Pas p. J. A. Katkų namuose bu­
vo rodomi istoriški paveikslai 
ir M. Vaidyla aiškino paveiks­
lus. žmonių buvo susirinkęs 
gražus būrelis. Po paveikslų 
p. J. A. Katkus papasakoja, kad 
manoma mokyti lietuvių kalbos 
ir mokytoj um turbut bus M. 
Vaidyla, ir manoma gauti del 
mokyklos Lietuvių Sūnų svetai­
nę.

Reporteris.

LIETUVOS NAŠLAIČIŲ 
REIKALU.

Lietuvos našlaičių rankdar­
biai, jau Chicagoje. Mes, Chi­
cagos Komitetas Lietuvos Naš­
laičiams šelpti, sulaukėm iš 
Kauno nuo „Moterų Globos Ko­
miteto” didelę skrynią su labai 
daug ir labai gražių rankdarbių, 
kaip tai. juostų, kaklaraiščių, 
krepšelių, ir tt.. austų, nertų ir 
siuvinėtų ir 
išdirbinių.

Viskas tai 
rankutėmis.
Komitetas Lietuvos Našlaičiams 
Šelpti, sulaukęs rankdarbius, 
rengia Bazarą, kuris įvyks gruo 
džio 2 dieną, 1923 m., Mildos 
abiejose svetainėse.

Chicagos Komitetas Lietuvos

Įvairiu Įvairiausių

padaryta našlaičių
Taigi Chicagos

„Naujie- 
Grigaičiui

Pirmos Našlaičiams šelpti šiuomi krei- 
Side, ro-

naują dos, Lietuvos Sūnų svetainėje, 
o antros Soho 

Mokslo Drau- 
kad gystės svetainėje 30 d. lapkri- 

pieno kompanijoms pasidaro čio.
daug nuostolių, kuomet išva-1 Kiek teko patirti. 

Kalėdoms. | žiot°JPaIiktą pieną kostumie- “burgiečiai išgirdę apie

kos lietuvių visuomenei prisidė-1 ^avo Vašingtone.
ti prie šio svarbaus ir puikaus Psa* skaitė „Tėvynėje , 
muzikalio veikalo išleidimo.

I Opera jau atiduota spaudon ii
bus atspausdinta 1
Kas aukuos to veikalo išleidimui kiti paima aiba piaeiviai čias p. Grigaičio prakalbas la-

kad musų
pasiklau-į &ams palengvinti.

atsisakyti nuo pirmininkystės nauti ar tai kaipo direktorius 
vietos, ir norėjau, ten ir tada, arba patarėjas, man tik reikės 
sugrąžinti pinigus tiems, kurie 
prie musų prisidėjo, arba iš­
rinkti kitą pirmininką ir kitus 
naujus viršininkus. Po ilgų apj 
svarstymų buvo nutarta išrink­
ti naujus viršininkus. Vėl bu­
vau išrinktas pirmininku, p. 
Šlapikas vice-pirmininku, Mo­
tiejus Kičas iždinfriku ir Jurgis 
J. Struogis Jr., raštininku.

Nuvykau Chicagon, sugrįžęs 
radau, jog susirinkimai netinka­
mai laikomi. Iždininkas nelan­
kė nei vieno. Sugrįžau į New 
Yorką rugsėjo 18 d., dabar lap­
kričio pradžia ir raštininkas tik 
lankė vieną susirinkimą. Netik 
raštininkas ir iždininkas nelan­
ko susirinkimų, bet mano jog 
nėra reikalo atsakinėti laiškus. 
Asmeniškai užtelefonavau iždi­
ninkui, prašydamas, kad jis lan­
kytų susirinkimus. Jis man 
pranešė, jog „perdaug užimtas.” 
Paskutiniu laiku susinešiau su 
raštininku, prašydamas surašą 
vardų ir adresų narių, įdėjau 
paženklintą adresuotą konventą 
del atsakymo, bet iki šiam lai­
kui neatsakytas.

Neturint vardus ir adresus 
narių, sunku sušaukti general} 
susirinkimą. Stoka kooperaci­
jos tarp lietuvių ir Lietuvių 
Tautinio Dailės Teatro judėji­
mas galutinai man parodė, jog 
šiame momente lietuviai dar 
neturi noro progresuoti kultūros 
ir dailės keliu. Ne dėlto, jog 
nenori, bet todėl, jog nesupran­
ta Tautinio Dailės Teatro svar­
bumą ir reikalingumą tautai. 
Gal tas yra todėl, jog lietuvių 
mokytojai, veikėjai šioje šalyje 
dar nesupranta teatro svarbu­
mo, kaipo mokslo įstaigos, žiūrė 
darni į jį kaipo į laikino pasi­
linksminimo vietą.

Nėra jokių išlaidų su įsteigi­
mu Tautiško Dailės Teatro. 
Aš iš savo pinigų užmokėjau už 
įvairias išlaidas, kaip tai: kra- 
sos ženklus, pagaminimą straips 
nių laikraščiams ir tt., ir todėl 
narių mokesčiai pilnai pasilieka.

P-ria Angeles nerašė straips­
nių ’apkraščiams per pereitas 
keturias savaites ir pasekmės 
to -- nieko neatspausdinta, nes 
spatdos komitetas niekuomet 
neveikęs ir p-nia Angeles nega­
li užsiimti su to komiteto pa­
reigomis, nebūdama narė to ko­
miteto.

Kalbant apie presos komite­
tą. noriu pažymėti, jog ponas 
Strimaitis užimdamas vietą, pa­
rašė vieną straipsnį, už kurį 
šiuomi tariu ačiū, 
taitis, „Tėvynes” 
kad nors užimtas, 
ko puikaus darbo.

Neturėdamas surašo narių ir 
negalėdamas susinešti su rašti­
ninku, nes raštininkas nemato 
reikalo lankyti susirinkimų, vie­
šai per spaudą atsisakau nuo 
savo vietos, kaipo pirmininkas 
Lietuvių Tautinio Dailės Teat­
ro, ir nuo šios dienos neturiu 
nieko bendro su juo.

Narių užmokesčiai iždininko 
ir raštininko rankose, ir kadan­
gi negabu gauti atsakymo nuo 
raštininko arba iždininko per 
paštą, prašau, gerb. redakto­
riaus, atspausdinti šitą straips­
nį, tikėdamas, jog tie viršininkai 
pamatys ir sugrąžins nariams 
jiems prigulinčius pinigus. Lie­
tuvių Tautinio Dailės Teatro na­
riai gali susinešti su iždininku. 
Matthew Kičas, 579 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., arba su rašti­
ninku George J. Struogis, Jr., 
370 Hooper Street, Brooklyn,

pranešti ir visuomet maloniai 
pagelbėsiu kiek ir kokiu budu 
galėsiu.

Bet pakol lietuviai patys ne­
supras, jog turi bendrai veikti, 
netikiu, kad toks judėjimas 
įvyks. Mano adresas yra: Ho­
tel St. Paul. New York City.

Bert Angeles.
Lapkričio 6. 1923.

DELEI KLAIDINGŲ ŽINIŲ 
APIE LIETUVOS ŠAULIŲ 

SĄJUNGĄ.
Kaikurie lietuvių laikraščiai 

paleido Amerikoje žinią, buk 
Liet. Šaulių Sąjunga jau paver­
čiama sporto organizacija arba 
kad net jau ir visai likviduoja­
ma.

Delei šio laikau savo pareiga 
pareikšti, kad tos visos paska­
los visai neatsako tikrenybei ir 
yra pramanytos jei bent musų 
priešų, kuriems nuolat rupi, 
kad kaip nors sumažinus Lietu­
vos apsigynimo pajėgas. Mat 
pasinaudota žinia apie likvidavi­
mą savanorių šaulių burių, ku­
rie šoko pagelbon vietiniams 
gyventoj ams ginti lenkų užgro­
biamą neutralę zoną.

Tegul nesidžiaugia Lietuvos 
priešai. Jų nelaimei L. šaulių 
Sąjunga netik nenuginkluoja- 
ma ir nelikviduojama, bet prie­
šingai, ji diena iš dienos strip- 
rėja ir auga karabinų pas ją 
nemažėja

Taigi tiems priešams dabar 
butų jau truputį sunkiau už­
imti Lietuvą. .negu anuomet 
Bermontui, arba laimingai pas­
prukusiems po Giedraičių pir­
ties Želigovskio raiteliams.

A. žemaitis.
L. šaulių Sąjungos Atstovas.

piasi į gerbiamą Visuomenę ir 
prašo paremti šitą Bazarą, au­
kauti rankdarbius, namie pa­
tiektus valgius, arba pinigais.

Prisidėdami prie šito Bazaro, 
sušelpsite Lietuvos našlaičius,

tai pitts- kurie vargsta neturėdami nei 
busian- tėvo, nei motinos. Jie šaukiasi 

prie musų, amerikiečių, laukda- 
pagalbos j ų var- 

Mes. ameri- 
Kadangi jau senas laikas1 kiečiai, galime tai padaryti, at­

kalbėjęs 1 slankydami į šitą bazarą.
I Aukas siųsdami šitam tiks­
lui. siųskite jas ižd. P. Balickie- 
nės vardu ir adresuokite M. Zol- 
pienei, 927 W. 34-th PI.

Rankdarbius siųskite A. Va- 
‘ " ■ —-3 So. Hals-

! Tuomet savininkas jau turi nau’nis SLA. Iždo Globėjas Karolis ted St., 3-čios lubos. { 
j. doti raktą, kad dėžę atidarius, j Varašius serga jau zirš mėnesio}. Bazaro Rengimo Komisija: 

Balickiene.
Banevičienė, 

Jozavitienė, 
Katkevičienė, 

Valančauskienė, 
M. Zolpienė.

pieną išgeria ir net bonkas su-;bai Įdomauja ir manoma, 
daužo. Tuomet p. Grigas prade- j skaitlingai susirinks ] 

išradimą tokių syti.
prietaisų, kurie apsaugotų pie- kaip p. Grigaitis
na nuo šitokio likimo. J

nemažiau vieno dolerio, to var­
das bus atspausdintas tame lei­
dinyje kaipo aukotojo. L-----
dabar šį veikalą prenumeruos,,- - ..." ~ ~| ~ .... —-,r"i
tas gaus tik puse kainos, t. y. 1nuo šitokio likimo. Po dvie-į Pittsburge ir prieg tam p. Gri-, 
tik už 5 dol., nes po atspausdi-pų metų galvojimo jisai išrado gaitis yra žinomas kaipo vienas, 
nimui veikalo kaina bus 10 dolJ stebuklingą dėžę, kuri pati sa-įiš geriausių lietuvių kalbėtojų, 

1 Aukos ir prenumerata priimama 
iki gruodžio 15 d., todėl kas no-

'retu prisidėti prie šio veikalo'kvortos iki dvieJll kvortų pieno. | draugijų darbuotojas ir dabartį- lančiauskienei, 3246 
išleidimo ir pasinaudoti prenu-i 
merata, tai maloniai prašomi i 
kreiptis be atidėliojimo seka-’ 
mais antrašais: aukas siųsti — 
Gabijos Fondas, 769 Broadway, 
So. Boston, Mass., o prenumera­
tą siųsti — Mikas 
769 Broadway, 
Mass.

Operoje „žalčių 
! telpa daugybė 
1 choralių dainų 
sams, kurios 
koncertuose, 
muz i kalėms draugijoms ir pa­
vienėms ypatoms, kurios my­
li muziką ir dalyvauja kon-l 
ceriuose, nieko nelaukiant už-įp-^j j0

Kuris J° Salvoti aPie
yra

vimi užsidaro ir užsirakina, todėl žmonės ir laukia jo. 
kuomet į ją įdeda nuo pusės! žinomas Pittsburgh© lietuvių

I Taipgi dėžė neužsidaro, kuomet laiko ir nieko negal dirbti. Kol 
į ją sudeda v’en tuščias bonkas, sveikas buvo, tai p. K. Varašius

i nors tai butų iki keturių bonkų dirbo All Nations Deposit Ban- 
ir taipgi kartu parodo ]
išvažiotojui kurią dieną kiek rei dejas ir atliekamą laiką 
kalinga palikti pieno arba visai 
jo nereikia.

Patentų Departamentas Va-
, . . ■ šingtone pripažino p. J. Grigoarijų, duetų irl.v ,. . . . , i išradimą labai naudingu, kurisįvairiems bal-1 , *.. , . .. bus labai parankiu netik pienogalima dainuoti: , . „ . , , .„ , . . I pardavinėtojams, bet ir pastasTodėl patartina' , . ,i galės tuomi išradimu pasinaudo­

ki. Jau tūla pieno kompanija
iš Baltimore, Md.. pradėjo dery-

: bas su p. Grigu, 1
išradimą.

10,000 dol. ir 6% nuo mokamos

Petrauskas, 
So. Boston,

Karalienė’

operą.
papuošimo 

nui lietuviškuose namuose

P.

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

JkūDIKIu* 
EROVes skYRIUS

pieno (koje, kaipo užsienių reikalų ve- 
. } nuo

darbo pašvęsdavo lietuvių drau­
gijų organizavimui ir darbavi- 
muisi jose, 
bavosi A.
L. M. D.

Jis daugiausiai dar-
P. L. A., SLA. ir

A. apvogimas per J. 
draugystės sekreto- 

kilęs
Aleksį, tos 
rių, ir toje draugijoje 
skandalas del apvogimo paken­
kė Dėdės Vrašiaus sveikatai, 

norėdama at- < Mat blogos valios žmonės bandė 
Siūlo ir Dėdę Įmaišyti prie Aleksių

pia- nuomos už Įdėtas dėžes.

negali būti už šią puikią operą. Į tis daugiau 
Taigi tėvai, kurie mokina savo '3”’U4' 
vaikus muzikos, turėtų jiems 
duoti lietuviškos muzikos pui­
kų veikalą, kad jie galėtų jų 

su pilnu pasisekimu išpildė vie- namus palinksminti 
tos jaunimas ir Lietuvių Vytau­
to Benas, pastarasis sugroda­
mas apie 5 numerius. Progra­
me dalyvavo sekami daininin- 
kai-muzikai: p-1. Zuzana Saka- 
dolskaitė dviem atvejais pas­
kambino piano solo. 
Kreiviutė dviem atvejais sūdai- tik už 5 dol. šitą operą, 
navo solo, 
irgi dviem 
SOlO. • J X «-• VilVlOJ C* VU— i
tinkamai padainavo tris dainas.' 
Taipgi tūla amerikone, kurios 
vardo man neteko sužinoti, ga­
biai paskambino piano solo po­
rą dalykų ir akomponiavo dai­
nininkėms. Visiems muzikalės 
programo dalies pildytojan»s 
publika nepasigailėjo širdingų 
aplodismentų ir visus iššaukė 
ant bis. 

Abelnai imant vakaras buvo 
labai gražus ir įspūdingas, ku- 
riuomi susirinkusi publika buvo 
pilnai patenkinta, nes tas at­
spindėjo publikos veiduose. Vi-

su klasine
Taipgi ne-

Kalėdinės
lietuviška muzika, 
gali būti gražesnės 
dovanos jaunai panelei, kuri my 
Ii muziką, už šį puikų ir didelį 
veikalą. Todėl jaunikaičiai pa­
dalys didelio džiaugsmo savo 

P-lė Morta jaunoms draugėms, nupirkdami 
Bet 

P-lė Stasė Puriutė norint' gauti nupiginta kaina, t. 
atvejais padainavo, y. tik už pusę kainos, jau dabar 

Vyrų choras pilnai ata-; reikia pasiskubinti šį leidinį 
užprenumeruoti, nes vėliaus rei­
kės mokėti po 10 dol. šitos 
operos išleidimas bus pasidi­
džiavimu Amerikos lietuvių mu 
zikos srityje, todėl butų parei­
ga kiekvieno branginančio ir 
mylinčio muziką paremti šios 
operos išleidimą. Ypač muzi­
kalės draugijos turėtų prie to 
prisidėti.

Muzikos mylėtojas.

Dabar p. Grigas ketina pirk- 
i Įrankių ir pradėti 

dirbt prie naujo išradimo. Jam 
šiame darbe daug pagelbėjus 
jo žmona ir šitas naujas išradi­
mas yra labai stebėtinas, nes nei 
viršuje nei viduje nesimato jo­
kio šriubelio, nei springso. Vi­
sas mechanizmas paslėptas dė­
žės sienose ir tenai pasekmingai 
veikia. Smagu pažymėti tą 
faktą, kad lietuvis pasižymėjo 
tokiu išradimu. P-as J. Grigas 
paeina iš Lietuvos iš Pelekonių 
kaimo, Trakų apskrities.

In i s.

J.
K.

Lietuvių Tautinis 
Dailės Teatras STRAIPSNIS 47-

yra d&lyta* tart m* t»*

suma-
P-nia

TOWER CITY, PA.
Apie trys savaitės tam atgal 

SLA. 98 kuopos pirmininkas M.

CHICAGO, ILL.
SLA. 226 kuopos apylinkėje 

gyvuoja vaikų draugijėlė „Bi­
jūnėlis”. šiai draugijėliai vy­
riausiai vadovauja Dr. A. Mont- 
vidas ir p. P. Sarpalius. Pir- 
masai vaikučius mokina lietuvių 
kalbos ir rašybos, o antrasai 
mokina dainų ir muzikos.

ši draugijėlė lapkričio 4 d. 
vakare parengė puikų vakarėlį, 
kurio programas susidėjo iš 
dainų, muzikos ir Dr. A. Mont- 
vido prakalbos. Vakarėlis buvo 
gražus ir malonus ir kurie tik 
jame dalyvavo, visi yra pilnai

Apie du metai atgal, 
niau dailės teatro idėją. 
Angeles (Alena Useliutė) pil­
nai sutiko su manim. Apkalbė­
jau planus su įvairiais asmeni- 

suktybių I mis ir tarp kitų’ laikraščil^
Lapkričio 11 d. YWCA. Au-,daktoriais- "auja dvasią 

ditorium buvo surengta pramo- i ^e^k®’ kuomet V1SI Pas e,
• + u.. , i 1 „yra puikus sumanymas irgos ir tose pramogose buvo at- J } ... .., • 11,^ 4- 4. • kalingas, ir dabartims laikas ge­sto vaujamos kelios tautos irt 

kiekvienos tautos moterys buvo 
pasirėdžiusios savo tf tiškaisĮ ^U1 
rubais. Nuo lietuvių dalyvavo j nym^” 
Marcelė Grinienė, Mariona Gu- į 
revičiutė ir Rožė Jasevičiutė. na 
Vyriausia kalbėtoja buvo Miss 
Tylor, YWCA, darbuotoja ir ką 
tik grįžusi iš Europos ir Japo­
nijos, tai ji pasakojo savo įspū­
džius.

International Institutas ren­
gia tarptautišką bazarą gruo­
džio 7 ir 8 dienoihisįir bazaras 
bus didžiuliam Syria Masqui, 
tai lietuvės moterys turės savo 
skyrių ir ką uždirbs, tai pelną 
skiria Lietuvos našlaičiams. 
Prieg tam lietuvės moterys ma­
no surengti gražų programą, 
kuris susidės iš tautiškų šokių, 
muzikos ir kliasiškų šokių. 
Šoks dvi jaunos mergaitės: Vik­
torija jVarašikė ir Ona Luko- 
šiunaitė. Taipgi manoma tu­
rėti ir keletą solo. Todėl pitts- 
burgiečių pareiga atsilankyti 
kuoskaitlingiausiai į šį bazarą 
ir pasirodyti prieš kitas tautas, 
kad ir lietuviai gali viešai pasi­
rodyti.

su- 
jog 
rei-

tik kalbėjau apie suma- 
visur entuziastiškai pri- 
Todel birželio pirmą die- 
metų Lietuvių Tautinis 
Teatras įsteigtas susi-Dailės 

rinkime laikytame „Garse”. Bu­
vau išrinktas pirmininku tos or­
ganizacijos, X. Strumskis, vice­
pirmininkas, A. B. Strimaitis, 
iždininkas ir p-nia Angeles, raš­
tininkė.

Nutarta susirinkimus laikyti 
kiekvieną ketvirtadienio vakarą 
„Garse”. Laikraščiai, kiek ga­
lėdami, pagelbėjo projektą vy­
kinti.

Apie vidurį rugpiučio mėnesio 
su asmenišku reikalu — veikalo 
perstatymu nuvykau Chicagon. 
Prieš išvažiavimą buvo šauktas 
generalis susirinkimas Tautiško 
Lietuvių Dailės Teatro ir tada 
pasirodė nepatenkinimo, todėl, 
jog viršininkai negalėjo arba ne 
lankė susirinkimus, bet aš, kai­
po pirmininkas, ir p-nia Ange­
les, kaipo raštininkė, visuomet 
lankėme susirinkimus.

Šiame susirinkime siulijau

už
ir ponas Vi- 
redaktorius, 

maloniai atli-

Gailestauju, jog priverstas 
atsisakyti nuo Lietuvių Tauti­
nio Dailės Teatro, nes reikalin­
ga išplėtoti kultūrą ir dailę tarp 
čion-gimusių lietuvių. Bet ti­
kiuos, jog Amerikos lietuviai 
neduos šiam sumanymui numir­
ti. Į

Jeigu Lietuvių Tautinis Dai­
lės Teatras nutars toliaus gy­
vuoti, arba vėl bus įsteigtas, ir 
jeigu asmeniškai galėsiu patar-

Jei reiks, tai gy-

vaikščioti kuomet
Vaikštinėjimas,

kūdikį mokinti

viduriavimo ar- 
šaukti gydyto-

turi būti liuosas 
iglc Brand 
visų kenks-

Dalykai, kuriuos motina turi 
atmintu

Niekad neduok kūdikiui maisto, be 
gydytojo Įsakymo, 
dytojas pasakys.

Neduok kūdikiui 
jis dar perjaunas.
arba stovėjimas kol kaulai dar nėra 
sutvirtėję, gali padaryti amžinu uba­
gu.

Niekados nelaikyk šlapios ar purvi­
nos palos ant kūdikio. Nuimk tuoj 
ir išmazgok.

Duok kūdikiui užtektinai vandens, 
jei gydytojas nedraudžia. Vanduo 
turi būti pirma pervirintas ir atvė­
sintas.

Paprastai lengvai ir greitai pritam­
pa. Todėl, pradėk 
gerų papročių.

Prie pirmo ženklo 
ba vėmimų patartina 
jas.

Vartojamas pienas 
nuo visų užkrėtir.ių.
Pienas yra liuesas nuo 
mingų bakterijų ir yra kūdikiui svei­
kas maistas.

Motinoms, kurios turi kūdikių, 
bet negali jų žindyti, stiprai patartina 
vartoti Borden’s Eagle Pieną į bon- 
kutes. Tai puikiausias pienas ir ge­
riausias cukrus moksliškai sulietas. 
Borden’s Eagle Pienas yra maistas, 
kuris auklėja stiprias kojas ir -vik­
rius kunus. Jis augina kūdikio svo­
ri, kuris reikalingas jo normalybei ir 

ai. Gydytojai jį rekomenduo- 
65-ti metai del jo aukštos ko- 

Motinos patirs, kad ir šiaip 
kūdikiai nuolatos augs is 

Pieno. Jei nežinai kaip varto-

ja jau 
kybės.

Eagle
ti Borden’s Eagle Pieną, iškirpk ku­
poną, kuris randasi musų laikrašty ir 
pasiųsk jj The Borden Company, o 
ji atsiųs visai dovanai pamokinimų 
ji’.sų kalboje kaip penėti kūdikį ir ki­
tokios svarbios literatūros, kaip pri­
žiūrėti save ir kūdikį.

Skaityk šituos straipsnius kas sa­
vaitę ir pasidėk ateičiai.
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ŽMONIŲ SVEIKATA teorija, kad kaip tik vienas 
stuburo slankstelis iškryps­
ta, jis spaudžia išeinantį nėr

Severas Gydųdlėš‘~užtaiko> 
šeijWĮyjnos«veikatą..

vą, nes nervui išėjimo atva­
rą, arba skylutę, susiaurina 
iškrypęs slanktelis”. O to-' 
liau, tai tik ir tikrinama, 
kad nervų spaudimas, žino­
ma, slankstelio iš normalės 
vietos išėjimu, visas ligas 
gamina. Gydymas — tik 

i slankstelį i vietą atvaryk ir 
tuč tuoj visos ligos dings.

Na, ir kas-gi čia dabar 
kaip reikia kraujo išnešioti; nauja? Kaip tik tokia te- 

sokių kultų bei sektų žydėte taigi ir gali dabar pasidary- orija, kokia ir osteopatai 
žydi. Religinės sektos, ži-! ti stuburo smagenyse perdi- dangstosi. Pagaliau, ar čia 
noma. tai visai kas kita; juk delis kraujo supludimas. 3) yra nors per nago juodumą 
kaip žmonės išmano, taip sa Labai didelis nervų išsiplė- kas tokio, ko medicinos 

— • ‘ ‘ • •• • -r* ’mokslas nežinotų? Visiškai
ne! Medicinos mokslas vi-

OSPEOPATIJA, CHIRO- iš stuburo smagenų nervai 
PRAKTIKA, NA PR AP A- yra erzinami. Tačiau raiš­

čių ir raumenų įtempimas 
tik padidina 
spaudimą.

TU A IR KRIKŠČIONIŠ-

Rašo Med. Stud. Al. Margeris.

Sveikus išgydo, ir tie juos 
garbina. Sergančius numa­
rina, ir tie juos keiktų, bet... 

numirėliai nekalba.
Amerika — toks jau kraš-

erzinimą ir.
2) Spaudimas 

ir įtempimas kraujo indų. 
Šitai sumažina tekamąją 
kraujo apštį į stuburo sme­
genis. Nervams prisieina 
badauti. Bet ir venos yra 
spaudžiamos, todėl negali

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto­
jama į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 2Sc ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

vo Dievą ir tegarbina. Bet lojimas ir susijungimas. Pa- 
žmonių gydyme sektos, tai žeidimas antrojo nugaros 
yra labai pavojingas ir ža- arba krutinės slankstelio ga­
lingas daiktas. O vienok to H taip jau pagaminti nege- 
kių sektų Amerikoj labai rūmą ; 
daug yra. Čia iškelsiu aikš- bronchų 
ten tik pačias žymiausias.

W. Fi SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Tik medicinos mokslas ir tai 
da žino, kad visų ligų gydy­
mas stuburo slankstelių į 
vietą atvarimu, o net ir ta­
da, kada tie slanksteliai yra 
vietoje,1 — yra baisiai dide­
lis absurdas.

V IUj puutv lUVtfV}

vamzdžiuose, šir­
dyje, kai Į) ir nugaros rau­
menyse. O kaip ir kodėl, 

Osteopatija. į tai labai aišku ir iš to, kad
Vienas ižvrnus osteopatas, ner'ab kurie išeina iš stu- 

J. W. llofsess sako: „Oste-'buro kanalo, šitoj plotmėj, 
opatija yra gydymo meto- Pask‘kia savo siūlais nuga- 
da manipuliacijomis”. O ]JOS raumenis, akis, plau- 
manipuliacijomis jis reiškia O1US’ bronchų vamzdžius ir 
rankų darbą: braukymą, try. šįrdl. <gitie nervai ne savo 
nima, atitaisvma bei i vietą snilais pasiekia ir akį, ir 
atvarymą, etc. O kad savo1 plaučius, ir bronchų vamz- 
manipuliacijomis susimetę (^ius, ir pagaliau širdį, bet 
osteopatai išimtinai tik apie simpatines sistemos siūlais; 
stuburą (nugarkauli), tai Pe» matote, susijungia su 
įrodo šitie osteopato Hof- simpatine sistema. — Al. 
sesso žodžiai: „Paprasčiau- M’>; Taigi net keli organai 
sios ligos, kurias osteopatas būti paliesti tiktai vie- 
randa, dažniausiai pasirodo,110 slankstelio iškrypimu.” 

................. — ■ ’ -•! Tai .štai jums ir kitą oste- 
opatų filosofijos dožą davė- 

>me. Bet čia atsoliučiai nie- svniuii'l 
kokius k° naujo nėra. Visa tai me 

Idicinos daktaras labai gerai 
i žino. Kiekvienam medici­
nos daktarui žmogaus kūno 
anatomija yra gerai žinoma. 

Bet žinant anatomiją, reikia,, x __ __
į būtinai žinoti ir phyziologi- 'tika, abidvi pamotuotos klai 

..Nuo galvos iki melmens kQ kiekvienas medicinos: dingais principais 
stubure (nugarkaulyje) yra 
dvidešimt-keturi maži kau­
lai, vadinasi, slaksteliai.
Melmuo yra kylys tarp klu- ,ai medicinos daktarui taip, 
bikaulių. Slanksteliai yra 
sudėti ant vienas kito, 
laiko koliunmos 
raiščiai ir raumenys, 
vidurį šitos kaulu kolium-L « • ,
uos eina maža skylė. šitoj galima pataisyti. Nėra chi- 
skylėj yra nugaros smege­
nys ir paeina trisdešiint-vie- 
nos poros stuburio 
Tarp kiekvienų

paliai stuburą". Bet kad: 
jau žmonės taip baisiai įpra 
tę inislyti, jog visoki sektan- į 
tai (gydyme) žino •_____
ten stebuklingus daiktus 
apie stuburą, na tai atpasa-1 
kosiu čia jų pačių žodžiais 
tą jų stebuklingą žinojimą, 
tai kiekvienas galės maty-; 
ti. kas ten per stebuklai yra. |

Ir kur jau čia ne. Štai 
visai neseniai . didžiausias 
chiropraktų autoritetas pa­
sakė, kad, girdi, norint utė­
les iš galvos išnaikyti, tai rei 
kia ir-gi nugarkaulį atitai­
syti. O tai reiškia, kad jei­
gu žmogus iš kur nors utėlė­
mis apsikrėtė, na tai jo nu­
garkaulis kaltas, ir už tai 
reikia negailestingai jį iš­
maukyti. Ar kada nors pa­
saulis girdėjo didesnį absur­
dą? O vis tik yra žioplių, 
kurie pas chiropraktus eina 
ir sveikatos ieško!

N aprapatija.

Skaitant knygą „Napra- 
pathic Chartalogy” tenka 
net ir šitokio baliasto užeiti: 
„Osteopatija ir chiroprak-

!, būtent, 
stuburo slankstelių daliniu 
išsinarinimu (subluxation) 

' ir sustatymu, sutvarkymu 
bei atitaisymu (adjust- 

jau svarbu, kaip ir kiekvie-^ent), visiškai nepataikė 
Juos*nas kūno sugedimas. Čia savo bandymuose patiekti 

formoj me<hcinos daktaras ir žino, pasauliui atatinkamą ligų, 
per ir moka sugedusį stuburą diagnozo ir terapijos filoso- 

I pataisyti, žinoma, jeigu tik fiją.

daRtaras itin daug mokosi 
ir todėl žino. O mažesnis ar 
didesnis stuburo sugedimas,

nervų, 
dviejų 

slankstelių yra maža atva­
ro, skylute vadinama. Per 7 v

šitas atvaras nervai išeina.

i rurgo, kuris nežinotų opera­
cijos apie nugarkaulio slank 
stelių atitaisymą. Osteopa- 
tijos da nė ant šito svieto 
nebuvo, o jau medicinos dak j 
tarai ir chirurgai 
stuburą studijavo,

žmogaus! 
jo ligo-

Ollclo cllVcllclo 11 v J. Veli Ibvlllel .

iš stuburo kanalo, o kraujo lmis ir I>a‘a>symu rūpinosi.
Ilr reikia stačiai pasakyti, 

tankiai randa Situos slankZ kad aPie >™g<wkaulio suge- 
dimą ir gydymą absoliučiai 
nieko naujo osteopatai nesu­
rado; jie tik panaudojo visa 
tai, ka medicinos daktarai Z 4.

takai įeina. Osteopatas

tolius iš normalės pozicijos 
iškrypusiais ar išsinarinu­
siais.”

Tai štai jums ir visi oste-
opato stebuklai! Tai iš­
mintis, kokią beveik kiekvie 
nas žmogus žino. O juo ge­
riau šitokius dalykus žino 
lietuviškos gaspadinės, nes 
kai da Lietuvoj buvo, tai 
tokių osteopatiškų stebuklų 
kiaules bedarinėdamos iš­
moko. O jau apie medici­
nos daktarą ir net studentą, 
tai nė kalbos nėra, — jiems 
šitokį dalykai yra žinomi 
kuogeriausiai.

Toliau, šitas osteopatas 
sako: „Kodėl šitoki pažeidi­
mai ir abnormalumai yra di­
desnės reikšmės nei kiti? 
1) Iritacija ar spaudimas

senai žinojo.
O apie gydymą, štai ką 

osteopatai sako: „Yra du 
budu del visų ligų gydymo. 
Pirmas, manipuliacija; ant­
ras, atitaisymas.f f

Medicinos mokslas ne tik 
kad neatmeta manipuliaci­
jos ir atitaisymo iškrypusių 
ar išsinarinusių stuburo 
slankstelių, bet, jei tik rim­
to reikalo yra, tai ir chirur­
giją šitame at vėjy pavarto­
ja. Tik medicinos mokslas 
anaiptol nesutinka su ta os- 
teopatų nesąmone, kad stu­
buro manipuliacijomis gali­
ma visas ligas gydyti.

„Jau net patys chiro- 
praktikos ir osteopatijos ’ 
praktikos pamatai yra klai­
dingi. Nei osteopatija, nei 
chirouraktika gyventi nebe­
gali. O (ai todėl, kad ve 
praktikąntui besivaduojant 
diagnozu, kuris apima su­
radimą dalinai išsinarinu­
sio kaulo (kada ištikrųjų da 
linai išsinarinusio kaulo vi­
sai negali būti), reiškia pa­
vojų pacientui, kurio pas­
veikimas labiausiai priklau­
so nuo teisingo diegnozo.”

Taigi visoki patai, tary-' 
turn religijos kultai, už plau' 
kų tąsosi. Kaip kad žydas 
sako, jog kataliko tikėjimas/ 
niekam nevertas, o katali-; 
kas sako, jog žydo tikėjimas 
niekam nevertas, tai taip ir| 
naprapatas sako, kad chi-i 
roprakto kultas niekam ne­
vertas, o chiropraktas sako, 
kad naprapato -kultas nie­
kam nevertas.

O aš čia tuoj įrodysiu, 
kad jie visi niekam neverti. 
Tik skaitykite ir mislykite.

(Daugiau bus).

į daug nervų siutų. Stubu­
ro slankstelių iškrypimas, 
beabejo, labiau įtempia raiš­
čius ir raumenis, o todėl ir 
nervų takų kalibras susima­
žina. Šitais takais išeinanti

C h i ropra kti k a.
„The Chiropractic Ca- 

tachism” (National College 
of Chiropractic leidinys) sa­
ko: „Chiropraktika remiasi

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT LAW

National State Bank Building I
I

8io BROAD STREET
I

Newark, N. J. Room 8io *

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law

SLA Advokatas-Patarėjas

308-9-10 Coal Exchange Bldg.

WILKES BARRE, PA

Telephone 4256 Market

Stengkis sutikt savo drau-, 
gą su šypsą; linksmas vyras 
arba moteris visur pagei-j 
daujama, bet dispeptikas 
niekur nereikalingas.

BeŲ Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Pirkite Tiesiog is 
Dirbtuvės^^“1'

Mes prisiusime tiesiog 
Tamistos namus tą nepa 
prastos vertes N A U J Z 
KABINETINI PHO 
NOGRAPHĄ - kuri 
atvaizdą čionai matote, si 
20 nauju lietuvišku 75c Co 
lumbia rekordu, grojančii • 
40 įvairiu kompozicijų ir 20 
geriausiu adatų, —viską u 

$29.
Persiuntimą Apmokame

TIKTAI PAMĄSTIKITE! $29 nuperka Ta 
mintai phonographą, kurio padirbimas ir bals ; 
garsumas lyginasi su phonographu, kurie yra par 
duodama po $150. Kabinetas labni gražiai padary 
tas iš mahoninio medžio, turi stipru motorą iraišlę 
balsą. Galima ant jo grajint visokį rekordai.

PARDUODAME NEPALYGINAMAI PIGIAI j 
UŽ KITUS, TAI TODĖL, KAD PARDUODAMI į 
TAMISTAI TIESIOG IŠ DIRBTUVĖS. Šis būda ’ 
pardavimo sutaupina išlaidas: pardaveju, vertelgą; 1 
agentu, olselio, pervežėju ir 1.1, ir, štai, tos yiso 
sutaupintos išlaidos atiduodama Tamistai.

Kiekviena mašina esti išbandoma ją išsiučiant- j 
tat gi yra gvarantuojama ant 20 metu. Už $29 pri ! 
siusime Tamistai ši puiku kabinetini Phonogrą 
phą, su 20 nauju lietuvišku 75c Columbia rekordu ’ 
grojančiu 40 įvairiu kompozicijų ir 200 geriausiu a 
datų. Užganedinimą gvarantuojame, arba grąž; 
name pinigus. Prisiuskite Money Orderi ar čekį. 
UŽSISAKYK TA NEPAPRASTĄJA R AR 
PHONOGRAPHĄ IR REKORDUS

General Phonograph Co 
2271 St. Clair cAve. Dept. L. 17 

CLEVELAND, OHIO
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[‘Lietuvos Kariuomene’!
= Kas Iškovojo Lietuvai nepriklausomybę?

LIETUVOS KARIUOMENĖ.
Kas saugoja Lietuvos rubežius?

LIETUVOS KARIUOMENĖ.
Kas palaiko Lietuvoje tvarką?

. LIETUVOS KARIUOMENĖ.

Ką reiškia „Lietuvos Kariuomenė?”
Veikalas „Lietuvos Kariuomenė” turi 100 gražių paveiks 

lų; yra tai pirmutinis paminklas kokį pastatėme pirmutiniems 
Lietuvos karžygiams, aukojusiems Lietuvos Laisvei savo krau­
ją ir gyvastį.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
atrasite aiškiausius aprašymus visų tų sunkenybių, kokias per­
gyveno Lietuva, kurdama savo Valstybę ir organizuodama sa­
vo kariuomenę.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
taip kaip veidrodis parodo musų žmonių kovą su Lietuvos lais­
vės priešais: Vokiečiais, Rusais, Lenkais.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ"
didelio formato 7 r to, colių, labai graži popiera taip, kad pa­
veikslai patalpinti tarpe teksto daro įspūdį kaip kokio bran 
gaus albumo. Tuose paveiksluose rasi ne vieną pažįstamą 
sau asmenį ar tai Lietuvos veikėjų tarpe, arba tarpe Lietuvos 
kareivių ginančių Lietuvos Laisvę ir neprigulmybę nuo Lietu­
vos priešų.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
labai pigus veikalas palyginus su daugeliu kitų veikalų, su pri- __
siuntimu kainuoja ......................................................................... $t-5o

EEE Ta pati odos apdarais ......................................................... $2-50 —=
Ta pati odos apdarais, paauksuotais kraštais .......... $3.00 jjS

== LITHUANIAN ALLIANCE OR AMERICA,
EE 307 West 30-th Street, New York, N. Y. =

iiiiiiiiiiiiiiiiHii= iiiiiiiiiiiiiiniiii^

NORTH 
GERMAN

LLOYD
Savaitiniai išplausimai i 

LIETUVA
New York — Bremen 

ant puikaus naujo laivo 
„COLUMBUS”.

Vokietijos didžiausias lai 
vas ir pirmos kliasos laivai 
su kajutoms. Didžiai pa 
gerinti trečios kliasos pa 
rankumai. Smagios, uždą 
rytos kajutos su 2 ir 4 lo­
voms.
Del tikietu kreipkitės prie 
bile agento arba

North German Lloyd, 
14-16 Pearl st.. New York

TIK PATRINKU JUOMI
Kuomet jus kankina skaudus atakas 

reumatiškų skausmų, ar užpuola neu­
ralgija, strėndieglis, skaudami sąna­
riai ir muskulai—kokis neapąikomas 
palengvinimas pit:riama tvirtai patn- 
nant su

Į reg. S. V. Pat. Biure.

ir tuojaus pajaučiama maloniai de­
ginanti šiluma besiskleidžiant po skau- • 
damą vietą, kuri suteikia malonų ana- 
gemą ! Visiškai nėra reikalo kank ntis 
turint po ranka tokią tikrą pagalbą. *

Pain - Expelleris tikrai pagelbės ir * 
jums, kaip jisai pagelbėjo nesuskaito- 
nūem tūkstančiam žmonių per daugelį 
metų. Visuomet laikykite jo bonką • 
parankioje vietoje.

35e. ir 70c. už bonką aptiekose. #
F. AD. RICHTER & CO.

« 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. .

DIDŽIAUSIAS KNYGŲ IR 
MOKSLO IŠPARDAVIMAS

BAISIAS GALYBES VISOKIŲ KNYGŲ IŠPARDUO­
DAME UŽ PUSE KAINOS.

Čia dedame tiktai nekurias knygas; kurie norite daugiau, 
reikalaukite kataliogo, kurį gausite dykai.

Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausias 
žmogaus kūno ir sveikatos slaptybes, pirmiau kainavo $7.00. 
dabar leidžiame už $3.50.

Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas Žodynai 
(vienoje knygoje), be kurių nė vienas Amerikoj gyvenantis 
lietuvis apseiti negali, pirmiau kainavo $11.00, dabar leidžiame 
už $5 50. Baisiai tvirtais ir puikiais skuros apdaiais.

Geografijos knyga, kurioje ir žemė, ir žmonės yra apra­
šyti taip plačiai, kaip niekur kitur, pirmiau parsidavė po $400, 
dabar mes parduodame po $2.00, ir tai puikiai apdaryta.

L. K. Mokyklos Visos Aritmetikos Lekcijos, iš kurių iš­
moksi aritmetika greičiau ir lengviau, negu iš vadovėlio ar mo­
kytojo, pirmiau kainavo $40.00, dabar leidžiame už $2.00.

L. K. Mokyklos Anglų Kalbos Lekcijos, iš kurių išmoks 
anglų kalbą net ir tie, kurie iš niekur išmokti negalėjo, pir­
miau kainavo $20.00, dabar leidžiame už $2.00.

L. K. Mokyklos Lietuvių Raštiškosios Kalbos Lekcijos, 
iš kurių taisyklingai rašyti išmoksta net ir tie, kurie korespon­
dencijas per visą savo amžį rašė, iš visokių vadovėlių mokino­
si ir vistiek taisyklingai rašyti neišmoko, pirmiau kainavo 
$20.00, dabar leidžiame už $1.00

Pinigus siųskite: money order, express order, bankos čekį, 
dolerius registruotame laiške. Siunčiame ir per C. O. D., va­
dinasi, kai gauni pašte siuntini, tai ten užsimoki.

Reikalaukite greitai, nes kas pirmiau reikalaus, tas daugiau 
ir laimės.

Puikiai

Galit dėvėti naujai suprosytą siutą; Stikliniai žibančius čeverykus;
Jūsų pirštų nagai gali būti puikiai nupaliruoti. Ir lygiai, švariai nuskustas veidas, 
Bet — jei jūsų galva pilna pleiskanų — tai tas sugadina viską.

Ką tokiam atsitikime pamanys apie jus jūsų mylimoji panelė? Visos jūsų pas­
tangos, padaryti gerą impresiją, nueis niekais, jei jus pradėsite kasyti savo galvą 
ir barstyti nešvarias pleiskanas po visą kambarį. Naudokit

Gaunama aptiekose Į G5c. už bonką

pleiskanų mirtinąjį priešą ! Užlaikykit save kitų pagarboje. Tik su trupučiu patrin— 
kit galvos odą kiekvieną vakarą per kokia dešimt dienų ir daugiau n. reikės jums 
gėdintis nusiimti savo skrybėlę bile kur. Pleiskanos išnyks visiškai į trumpą laiką 
ir po to, viskas ką reikia daryti, tai retkarčiais patrinti ga’vos odą su Ruffle*. 
ir daugiau niekuomet pleiskanos jus nekankins. Koks skirtumas tuomet bus!
F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th SL, Brooklyn, N. Y.

k..■ - ■ . . * • ■ Y ■ ■ --y. • - 5 -hVKAI 20Hienų IšiBlgiira-U I A Al masGydymas
Skilvio Klinties, Nesveiku Kepenų, Nevei* 

kiančiu Viduriu ir Vidurių Užkietėjimo.
Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikmę gali pajausti į kelias dienas. 

{is yra stebuklingas vyrams ir moterims, tunntiems Skilvio kliūtį, Nesveikas Kepenis. Vidurių 
Uiutį, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį, padidina 

apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja ir prašalina gazus ir išpūtimą iš skilvio ir vidurių, 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldina 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies 
kraują—tokia Geležis, kuri suteikia spalvą 
išblyškusiems veidams ir žėresj akims. Jis 
taipgi turi Fosforą, didžiausi žinomą vaistą 
stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir 
Energijos Davėjas. Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus, šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtines vartoja visam 
pasauly geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

'Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
Tone. Tūkstančiai vyn; ir moterų per ji apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. _ Nuga - Tone 
Sukuria, sutaiso, sustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybes Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Ganyta yra leidus. Tai yra vienintelis 
saugus it išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sekmSms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą liesiems 
žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems, parsibaigusiems, nervuotiems, pabė­
gusiems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone'ą, juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, o jausies kaip naujai 
gimęs.

f-ilr cVnitlG Čita privalo šiandien pripildyti Kuponą Sėmiau: Lūkuriavimas 
>>.<19 UA 3IU11U3 aną gali padaryti daug blogai Nuga-Tone yra tik $1.00 pakeliui. 
Kiekvienas pakelis turi 90 tabletų—vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti šešis pakelius ui 
$5.00. Pamėgink Nuga-Tone’ą per 20 dienų musų atsakymu ir jei nebusi patenkintas 
sėkmėmis, sugrąžink likusią pakelio dalį, o mes tuojaus atmokėsim visus tamstos pinigus. 
Prisiųsk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavinėja 
aptiekininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba pinigai 
bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekviename pakelyje.

forma, kuri padaro gausų raudoną

sroMACn

—•••••PRISIŲSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.--------
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-5 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, III.'

GERBIAMIEJI:—Čia jdedu $---------------už---------------pakelius Nuga-Tone’o. Aš imsiu
Nuga-Tone’ i 20 diemj, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dalį pasiųsiu atgal, o jus man 
sugrąžinsit e pinigus.

Vardas ir Pavardė........  ..........
Gatvė ir numeris 

arba R. F. D._____ ________________________ ________________ .

Miestas________________________Valstija™______________ . L

Rašykite: MARGERIO KNYGYNAS
2023 SAINT PAUL AVE., CHICAGO, ILL.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­
tas Veikalas Antgalvių

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa­

žangos musų fraternalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma musų" visuomeniški santykiai 
išeivijoje. — Juo veikiau tą veikalą.užsi­
sakysite, tuo greičiau apsi pažinsite su 
Amerikos lietuvių istoriją.

Kaina $1.50
Drūtame apdare $2,00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­
ministraciją šiuo adresu:

TĖVYNĖS” ADAI
307 TV. 30th ST., NEW YORK, N. 1 .



Lap. (November) 30, 1923.

VIETINES ŽINIOS
P. Grigaičio Prakalbos.

Brooklyno L. S. S. 19 kuopa 
rengia „Naujienų” redaktoriui 
p. P. Grigaičiui prakalbas, ku­
rios įvyks gruodžio 3 d., 8 vai. 
vakare, Socialistų Svetainėje, 
319 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kadangi p. Grigaitis nesenai 
sugrįžo iš Lietuvos, todėl nėra 
mažiausios abejonės, kad jisai 
daug įdomių dalykų papasakos 
ir apie Lietuvą. Sulig paskelbi-j as 
mo jo prakalbos tema bus seka-1 * 
ma: Lietuvos respublikos reika-*I ■=.— lai; Lietuvos politinis ir ekono- j 
minis gyvenimas; politinės Lie-;
tuvos partijos ir darbininkų ju-( Zeigler.' Ill.

SLA. Raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York City, įvyks SLA. 
126 kuopos svarbus priešmeti­
nis susirinkimas. šiame susi­
rinkime bus renkama kumpos 
valdyba 1924 metams, taigi bus 
nominacijos kandidatų į SLA. 
Pildomąją Tarybą, šiuomi mel­
džiu visų narių atsilankyti į šį 
svarbų kuopos susirinkimą, nes 
kuris neatsilankys, tai bus bau­
džiamas sulig SLA. 
nurodymo, 
me

įvyks 2 d. gruo- 
po pietų, Public 
Kviečiami visi na- 
butinai dalyvauti

Abiems ant Naudos „DYKAI VERTES $5.00”
Kaipo Kalėdų dovanom ir del iš­

platinimo savo biznio. Prisiųsiu

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”
Kas pasiųs pinigus dabar, kiekvienam vieną svarą aukštos ru-: 

tai Jus giminės dar gaus

įstatymų 
Kiekvienas privalo- 

atlikti savo būtinas parei- 
linkui organizacijos.

P. L. Ambrozaite — sekr.

Port Caribon, Pa. SLA. 28 kp. 
susirinkimas 
džio, 2 vai. 
Mokslainėj. 
riai ir narės
šiame susirinkime, nes bus no­
minacijos Pild. Tarybos. Taip­
gi turime ir kitų svarbių reika­
lų apsvarstymui. Atsiveskite 
ir naujų narių prirašymui prie 
SLA. 28 kuopos.

Jonas Yogis — sekr.

Kuopu Susirinkimai
. SLA. 308 kp. 

dėjimas. - Prakalbai pasibaigus. metinis susirinkimas įvyks 2 d. 
kalbėtojas atsakinės į klausi-! gruodžio, 10 vai. ryte, K. Palei- 

į prakalbas bus.^ svetainėj. Malonėkite visi 
j nariai susirinkti į šį susirinki­
mą, nes turime daug svarbių 
dalykų apsvarstymui. Taipgi 
Šiame susirinkime bus nominuo­
jami kandidatai į SLA. Pild. 
Tarybą. Taipgi bus renkama 
ir kuopos valdyba 1924 metams. 
Atsiveskite ir naujų narių pri- 

I rašyti prie SLA.

kalbėtojas 
mus. Įžanga 
tik 10c. y patai.

Gadangi p. Grigaitis yra vie­
nas Amerikos lietu viii žymiųjų 
ir rimtųjų kalbėtojų, tai verta 
kiekvienam lietuviui atsilankyti 
į jo prakalbas, nes retai tegau­
name progos išgirsti rimtes- 
niuosius musų kalbėtojus apkal­
bant svarbiuosius gyvenimo 
klausimus.

Rengėjų draugas.

Scranton, Pa. SLA. 30 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
4 d. gruodžio, 7:30 vai. vakare, 
paprastoj svetainėj, St.' Mary, 
W. Market St. Visi nariai ir 
narės kviečiami susirinkti į šį 
susirinkimą, kuris yra gana 
svarbus, nes turime išsirinkti 
kuopos valdybą ateinantiems 
metams. Taipgi šiame susirin­
kime bus nominuojama kandi­
datai į centro viršininkus. Už 
neatsilankymą susirinkiman bu­
site baudžiami.

Antanas čelkis — sekr.

308 kuopos.

Siųskite Pinigus Išanksto.
New Yorko pašto viršininkas 

prašo mus paskelbti visuomenės 
žiniai, kad norintieji pasiųsti 
Kalėdinių dovanų pinigais Lie­
tuvon, privalo tatai padaryti pir 
momis dienomis gruodžio mėne­
sio, kad tuos pinigus gautų į lai­
ką.

Taipgi pašto viršininkas pia- 
sergsti, kad nelipintumėt ant 
laiškų vokų jokių bereikalingų 
ženklelių Kalėdiniam sentimeir- 
tui išreikšti, nes nekurios Eu­
ropos valstybės tokių laišių ne­
įleidžia, o kuries tokius laiškus 
ir įleidžia, tai trakiai toki ženk­
leliai buna laiško suvėlinimo 
priežastimi. Apart to, yra pra­
šoma, kad ant kiekvieno laiško 
butų pažymėtas ir siuntėjo ant­
rašas, nes daug laiškų grįžta iš 
Europos ir kuomet ant jų nėra 
siuntėjo antrašo, tai toki laiš­
kai negalimi grąžinti siuntėjui 
ir pasiunčiami į „Dead Letter” 
pašto skylių.

Hazleton, Pa. 
pos mėnesinis 
įvyks 8 dieną gruodžio, 523 E. 
Walnut St., pas Juozą Linkevi-į 
čių. Visi nariai kviečiami su-j 
sirinkti, nes bus nominacijos 
kandidatų į SLA. Pildomąją 
Tarybą. Atsiveskite nors 
po vieną naują narį prirašyti 
prie SLA. 45 kuopos.

K. M. — sekr.

SLA. 45 kuo- 
susirinkimas

menesio, 
kampas 

Visi na-

Collinsville, III. SLA. 159 kp. 
susirinkimai bus laikomi pirmą 
pėtnyčią kiekvieno 
E. Bloho svetainėj. 
Vandalia ir Cay St.
riai kviečiami atsilankyti susi- 
linkiman, nes randasi labai 
svarbių reikalų apsvarstyti. 
Taipgi šiame susirinkime bus 
nominuojami kandidatai į SLA. 
Pild. Tarybą. Taigi visi atsi­
lankykite, nes tai yra metinis 
susirinkimas ir neatsilankiusieji 
busit baudžiami, šiame susi­
rinkime bus renkama ir kuopos 
valdyba 1924 metams.

Nustatyta Anglies Kaina.
Naujai suorganizuota „Tei­

singų Anglies Kainų Nustaty­
mo Komisija” paskelbia, kad 
„teisinga kaina” anglies tonui 
nustatoma sekama; New Yorke 
$14.25; Bionkse $14.25 iki $15; 
.Brooklyne ir Queens $14.50 iki 
$15; Richnionde $15.50.

Reikalauja Daugiau Policijos.
New Yorko gyventojų neku- 

rios sferos reikalauja padidinti 
policijos skaitlių. Dabartiniu 
laiku, kuomet New Yorko gy­
ventojų skaitlius siekia 5,839,- 
000, o policijos esą tik 12,559 
policijantai. 1910 m., kuomet 
New Yorke gyventojų buvo 
4,766,883, tuomet policijos bu­
vo 9,920. Londonas turi gy­
ventojų 7,476,000 ir policijos 
skaitlius siekia 23,2JO policijan- 
tų. Taigi sulig Londono skait­
linių, New Yorke policijos turė­
tų būti 18,125. Nuolatos didė­
jant New Yorke piešimams h 
vagystėms reikalaujama New 
Yorko policijos skaitlių padidin­
ti dar 5,000 poiicijantų.

Atvyko Rasputino Užmušėjas.
Pereitą savaitę laivu „Beran- 

garia” atvyko New Yorkan bu­
vusio Rusijos caro giminaitis 
kunigaikštis Feliksas Yosu- 
pov, kurio namuose ir jam pa­
čiam namie esant buvo nužudy­
tas garsusis Rusijos minykas 
Rasputinas. Su juomi drauge 
atvyko jo žmona ir keli draugai, 
tarpe kurių yra ir garsiojo ge­
nerolo Vrangelio žmona. Jisai 
tapo įleistas į Ameriką dar su 
caro valdžios išduotu pasportu.

SLA. 126 Kuopas Svarbus 
Susirinkimas.

Gruodžio 7 d., 8 vai. vakare,

Wilkes Barre, Pa. SI^A. 35 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks 2 d. gruodžio, 2 vai. po 
pietų, B. Poteliuno svetainėj, 57 
Bank St., visiems žinomoj vie­
toj. Malonėkite visi nariai atsi­
lankyti į šį susirinkimą, nes bus 
renkama kuopos valdyba sekan­
tiems 1924 metams. Taipgi šia­
me susirinkime įvyks nominaci­
jos kandidatų į Pild. Tarybą. 
Turime ir kitų reikalų apsvars­
tymui. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 35 kp.

C. S. Kasparavičius — sekr.

4454 So. Western, Ave..£j
CHICAGO, ILL. $

TIESIAUSIA KELIONĖ 
LIETUVON

Sąvaitiniai išplauk mai int mūsų pui- 
kiausiųlaivų Garlaiviai "Resolute” .“Re- 
'i.nce", “Albert Ballin'* ir “Deutschl. 
an •„ veža 1.11 'r III klest) keliauninkus. 
‘ C eveland”, “Hansa”, “Thuring a” ir 
“Westphalia” su atskiromis kajutėmis ir 
III klesa. Smaili keli nė ir mandagus pa-

V JOlNTtTūRVICE WITH X)

HAMBURG AMERICAN LINE

GERIAU DABAR. NEGU 
VĖLIAU RŪPINTIS SA­

VO SVEIKATA!
Išsirašyk „GYDYTOJĄ,” pa­
veiksluotą sveikatos žurnalą

Prenumerata: Amerikoje $1.00
Kitose šalyse $1.50 metams 

Vienas numeris 15c
„GYDYTOJAS.”

Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas 
dalis svieto, saugiai ir greitai.

LAIVAKORTĖS
Parduodame laivakortes ant visų linijų. 

Padarome pašportus. Patinkame kelei­
vius ant visų New Yorko stočių. Priren­
giame viską, kas kelionėje yra reikalinga. 
Visuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS, 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Grcenpoint 5975. (SLA. nariai).

sies tikro Rusiško Tabako, Baksiuką 
Havano Cigarų ir Katalogą del ap- 

. Pri­
siųsiu- 35c. markėm. Reikalaujam 
agentų. Adresuok taip:

GEO. STANKS, 
Room 800, Desk 22, 

20 E. Jackson Boulevard. 
CHICAGO, ILL.

ailt SaltlJ. Kalčdy, Jus gau- garsinimo ir prisiuntimo kaštų.
site labai puikų, speciališ- 
kai pieštų del Baltic States 
Banko, kalendorių.

Siunčiame pinigus į Lie­
tuvą, Rusiją, Lenkiją ir į 
visas pasaulio dalis, — do­
leriais ir litais.

Parduodame laivakortes 
ant visų linijų.

Priimame pinigus taupy­
mo .sąskaitoje, už kuriuos 
mokame 4%, priskaitant 
prie sumos kas mėnuo.

Baltic States Bankas yra 
vienintelis Lietuvių Valsty­
binis Bankas rytuose, todėl 
mes patariame kožnam Lie­
tuviui, kreiptis visokiais pi- 
nigiškais reikalais į BAL­
TIC STATES BANKĄ, 
kur gausite teisingą ir drau­
gišką patarnavimą.

Bankas atdaras kas diena 
ntio 9 iš ryto iki 5 vai. vaka­
re, o Subatojįnis iki 7 vai. va­
kare.
BALTIC STATES BANK,

KATALOGAS DYKAI.
Reikalaukite musų krautuvės lie­

tuviško Katalogo. Žemos kainos 
laikrodėlių, perlinių ir gintarinių ka­
rolių, žiedų, sidabrinių šaukštų, ša­
kučių, peilių, britvų, pustų, budilnin- 
kų, laikrodžių, auksinių fontanmių 
plunksnų, paišelių; muzikališkų in­
strumentų: lietuviškų rekordų, Fla­
yers pianams lietuviškų šokių ir dai­
nų, armonikų, revolverių, lietuviškų 
knygų ir tt. Adresas:

JUOZAS F. BUŲRIK, 
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. Gedvylos
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA 50c.

Dr Gedvylos MOTERŲ TONIKAS — vaistai sustiprinimui 
nervų, kraujo ir viso nusilpnėjusios moters sudėjimo 
$1. bonka.

Dr. Gedvylos STOMACH BITTERS — geriausias viduriu va­
lytojas ir sveikatos draugas $i bonka.

Didžiausias įvairumas visokių gyduolių, lietuviškų žolių, perfu- 
mų, čirkšlių del moterų, extraktu ir tt. Katalogas prisiun­
čiamas dovanai. Prisiunčiam visokius vaistus per pasta 
i visas dalis pasaulio. Adresas:

GOODWILL DRUG COMPANY,
12015 Jos. Campau Ave., Detroit, Mich.

kampas TF. 25-th St., 
NEW YORK, N. Y.

Brooklyn, N. Y. SLA. 38 kp. 
susirinkimas įvyks 2 d. gruo­
džio, 2 vai. po pietų, svetainėj 
803 Driggs Ave. Malonėkite! 
visi nariai ir narės būtinai pri-j 
būti į šį susirinkimą, nes turime' 
daug svarbių reikalų apsvars-j 
tymui. Šiame susirinkime bus j 
nominuojami kandidatai į S. L. į 
A. Pild. Tarybą. Taipgi bus ir 
kuopos valdybos rinkimai 1924 
metams. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 38 
kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.
Binghamton, N. Y. Šiuomi

J. Barron — sekr. pranešama visiems 50 kuopos
Brooklyn, N. Y. SLA. 83 kp. ‘ nariams, jog praeitame kuopos 

mėn. susirinkimas įvyks 6 d. I susirinkime likos nutarta, kad 
o-i-uodžio, 8 vai. vakare, Amer. ’ kiekvienas kuopos narys ir na- 
Liet. Ukėsų Kliube, 803 Driggs rė turi būtinai dalyvauti kuo- 
Avė. Kiekvienas narys priva-'pos susirinkime, kuris įvyks 4 

’t •» v • J* • 4. _ • - __
lot būti šiame susirinkime, nes 
bus nominacijos kandidatų į 
centro valdybą ir rinkimas 83

d. gruodžio, paprastoj vietoj ir 
laike, kuriame bus nominuoja­
ma centro valdyba ir renkama

kuopos valdybos ateinantiems kuopos valdyba ateinantiems 
metams.

L. G. Kazunas — sekr.
1924 metams. Kitokių pakvie­
timų nebus siuntinėjama.

J. M. Bučinskis — sekr.Cleveland, Ohio. SLA. 14 kp. 
susirinkimas įvyks 6 d. gruo­
džio, Lietuvių svetainėj. Visi 
naria turi būtinai dalyvauti šia-d. gruodžio, šv.

Parduodu laivakorte*. ge 
riaušių garlaivių kompaniją j 
visas dalis svieto. Perku ir 
parduodu namus, fąrmas (Real 
Estate). — Inšurinu (apsaugoju) 
namus ^nuo ugnies, automobi 
lin« n:ic ugnie* ir atsakom v 
bes nelaimei atsitikus

Oftso Adresas:
1.823 N.’MAIN AVE., 

SCRANTON. PA

mm/vwwvwv.
TAI YRA BAISU! J

Kaip Gali Kęsti Taip j
Žiaurius Skausmas ■

Sąnariuose a

MEŠKOS BaLSAMAS i 
’ *(Bear Balsam) 5
I 7^' Tuojans prašalins visus dieplius ir 5 
I SKAUSMUS SĄNARIUOSE, kaip tik ) 
I pradfsi vartoti tą visų linin.t-ntų karalių- 5 
I ’Meškos Balsatnų. Jį
> Jeipu repansi tuos vaistus pasvieti- J j
I nį aptiekorių atba pardavėją, ptistųsk Į j 
I n.unis 35c ir 5c už pasiuntimą m-s tuo 5 
I jaus išsiusime buteliuką Balsamo Jj
■ The CENTRAL DRUG STORE. Ltd., <
I 24 E Centre St , Shenandoah. P ,1 
Iajwwwwumwwwwww*

-'llllllllllllllllllllllllllllllfllllllllllllllllll 
ĮCUNAR0' 

= AR MANOTE ATSIIMTI

1 GIMINES Į AMERIKĄ? 

H 2629 Lietuviai atvažiuos į čia
2 — šį metą.
E Leisk musų raštinei Kaune 
= pagelbėti Jūsų giminėms išgau 
E ti pasportus ir vizas ir tinka- 
x mai juos prirengti į kelionę. 
E Nereikia 
X turintiems 
E vakortes. 
Z plaukia iš 
X dieną. 
E geros
= NIA. BERENGAR1A ir MAU- 
= RETANIA, greičiausia jurų 
E kelionė taip Lietuvos ir Ame- 
X rikos.
E Del smulkesnių informacijų, 
X malonėkite susižinoti su musų 
Z vietiniu agentu arba musų raš- 
X tinėie.
x Cunard Line,
E 25 Broadway, 
E New York.

del vietos, 
linijos lai- 
laivas iš­

kas kelintą

laukti
Cunard
Cunard

Europos
Cunard "laivakortės \ r; 
kelionei ant AQUITA

h*-

Grand Rapids, Midi. SLA.
60 kuopos susirinkimas įvyks 2 

Jurgio dr-jos 
me susirinkime, nes bus renka-! svetainėj. Visi nariai malonė- 
ma kuopos valdyba 1924 me-' kite atsilankyti, nes bus renka-* 
tams. Taipgi šiame susirinkime 
bus nominuojami kandidatai į 
Pild. Tarybą. Turime ir kitų 
svarbių reikalų apsvarstymui.

V. P. Banionis — sekr.

ma 60 kuopos nauja valdyba se­
kantiems metams. Turime ir “ 
kitų svarbių reikalų apsvarsty-!

! mui. ‘

New Haven, Conn. SLA. 142 
"kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 485 Grand 
Ave. Kviečiami visi kuopos na-^ 
riai susirinkti į šį susirinkimą, 
nes bus rinkimas kuopos valdy­
bos 
nominuojami kandidatai ir į 
Pild. Tarybą. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
142 kuopos.

K. šoliunas — sekr.

1924 metams. Taipgi bus 
kandidatai 

Atsiveskite

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks 2 d. gruodžio, 2 vai. po 
pietų, 314 E. Market St., pa­
prastoj vietoj. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti į šį susirinki­
mą. nes bus rinkimas kuopos 
valdybos sekantiems metams. 
Taipgi šiame susirinkime bus 
nominuojama kandidatai į Pild. 
Tarybą. Turime daug ir ki­
tų reikalų apsvarstymui. Atsi­
veskite ir naujų narių prirašy­
ti prie SLA. 115 kuopos.

V. Grigošaitis — sekr.

M. Aleksį imas — sekr.

Baltimore, Md. SLA. 64 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 7 d. 
gruodžio, 7 vai. vakare, Lietu­
vių svetainėj, 851 Hollins St. 
Visi nariai ir narės yra kviečia­
mi į šį susirinkimą, nes bus no­
minuojama kandidatai į centro 
viršininkus. Taipgi bus renka­
ma ir kuopos valdyba ateinan­
tiems metams. Ateidami nepa­
mirškite ir naujų narių atsives­
ti prirašymui prie SLA. 64 kp.

V. Čepaitis — sekr.
Harvey, Ill. SLA. 289 kp. 

priešmetinis susirinkimas įvyks 
6 d. gruodžio, 7* vai. vak., pap­
rastoj svetainėj. Visi nariai ir 
narės kviečiami susirinkti į šį 
susirinkimą, kuris yra gana 
svarbus, nes turime išsirinkti 
kuopos valdybą ateinantiems 
metams. Taipgi šiame susirin­
kime bus nominuojama kandi­
datai į centro viršininkus. Už 
neatsilankymą susirinkiman bu­
sit baudžiami sulig įstatų.

Valdyba.

United American Lines, 
39 Broadway, New York, 

na s

Įįį

Bfe

M

c A’
Kaina 35c. 
aplinkose

$M 
*0

io. Pas darželį trys mer-

laivakortes savo
Kompanijos ofi-

Kūdikiai mėgsta ji! /
. Jie net prašo dauginus! 

Bet kuomet jie yra labai jruipi ir dar ne­
gali kalbėti, tuomet jų akys kalba už 
juos—tik pastebūkit kaip jie užsidega 
džiaugsmu, kuomet motina paima bonką

Išpirkite 
giminėms, 
se Kaune atydžiai prižiuro- 

mi visi pasažieriai.

1. Lietuvos Himnas ....
2. Vyčių Himnas ..........
3. Jojau dieną ..................
4. Kas man darbo ........
5. ^Laiškas pas tėvelį .. ..
6. Nuskintas kvietkelis ..
7. O Lietuva numylėta ..
8. Vai kalba žada ..........
9. Gana broliai mums

U WHITE STAR
N. Y., Cherbourgą, Southamptoną:

Išplaukimai kas Subata. Milžiniš- 
<i laivai Majestic, Olympic. Grei­
tas susisiekimas su Baltijos uostais. 
American Line Bendras 
WHITE STAR LINE Patarnavimas
N. Y., Plymouthą, Southamptoną, 

Cherbourgą ir Hamburgą:
Reguliariški išplaukimai. 1’nikus, 

dideli, greiti laivai. Greitas susisie- 
kiiHrtS <sii Baltijos uostais.V1 Red Star Lin®

N. Y„ Plymouthą, Cherbomgą_.
ir Antverpą:

Nuolatiniai išplaukimai Mėgia­
moji linija Nauji laivai Belgenland. 
Zeeland ir Gothland (3-čią. kliasa).

Uždaryti, privatiški
Geras maistas ir visokį
Kreipkitės prie vietinio agento arba 

PASSENGER DEPARTMENT.
No. 1 Broadway, New York, N. Y.

11. Skyniau skynimėlį ....
12. Siuntė mane motinėlė
13. Plaukė sali laivelis ....
14. Saulele raudona ........
15. Oi tu rūtą rūtą ..........
16. Noriu miego saldaus

LIETUVIU KRAUTUVE
ĮSTEIGTA 1913 METUOSE

UETUViSKU VOLELIŲ DEL FLAYER P7NŪ
DABAR YRA GERIAUSIAS LAIKAS NU­

SIPIRKTI GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 
VOLELIŲ. SEKANČIU:

4J

SU ŽODŽIAIS: BE ŽODŽIŲ—ŠOKIAI:

17. Oi, Oi, Oi . ................
18. Pasisėjau žalią rūtą ..

21.

s

S

1.00
1.00
1.00
1.25
1.00
1.00
1-25
1.00

IOO

1.00
i.oo
1.00
I 00
1.00
1.00

7011. Gegutė
7010. Baltos

Polka ...
3990. Meilės bučkis, Poika
4009. Kaip linksma, Polka-

cs
&

4008. Linksmybė, Polka
3996. Linksma lictuvait

Ireff. S. V. Pat. Biure.
PastebCkit jų pastangas nuryti šitą ska­
niausi vidurių pa.iuo-notoj:), kokia tik 
kuomet no a buvo padarytas. Ir jis yra 
lengviausia, vienok veikia pasekminiriau- 
siai I Motinos—jus nežinote to smagumo 
jausti malonum:), pasitikėjimą ir užsi- 
ganfdinim'ą, jei jus nenaudojate Bambino, 
kuomet kūdikis pasidaro neramiu, suer­
zintu, piktu—tai yra tikri žeklai vidurių 
užkietėjimo. Miegok šiąnakt ramiai, nes su 
auštančiu rytu kūdikis vėla bus linksmas 
kai visuomet. Bambino atliks savo darbą 
ir atliks gerai!

■ F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

kambariai 
smagumai

3

i.oo
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
I.po

M-

25-
26.
47-

53-
“i-
S8.

Ak myliu tave ........
Meili ..........................
Vai aš pakirsčiau ... 

Šių nakcialių .........
Kas nuramins man

širdelę ............................
Sudiev gimtinė .... 
Esu ant šio svieto .. 
Lietuva brangi ........
Šaltišius ......................
Ko lindi t sveteliai .. 
Rūtelių darželis........
Daugel buvo.

Linksma daina ..........
68.
66.
65-

l.oo 
1-25 
1.00 
1.00 
T.00 
1.00 
1.00

4032. Kvietkele Lietuvos, 
Polka-mazurka ..........

4010. Saldi meilė, Valcas 
10545. Čigonėlis, Polka .. 
57. Kriputis ........................
49. Liepelė, Polka ............
30. Lietuviška muzika ....
32. Klumpakojis ir Pa-

keltkojis .............................
33. Žirgelis, Šokis ...........
34. Aguonėlė, Mazurka ..
36. Vcngerka, Šokis .. ..
37. Suktinis ir Rūtų dar­

želis ..........................
Varpelis, Valcas .... 

Diedukas, Poika ..........
Vamzdelis, Šokis .... 
Ant bangų, Valcas . 
Barbora, Polka ..........
Vėjo vestuvės, Valcas 
Dunojaus bangos,

Valcas ...............................
46. Mėlynas dunojus, 

Valcas ...........................
50. Lietuviškas Šokis ___
55. Linksmas kaimietis,

Polka .................................
2183. Winter Chimes 

Mcd’ey. Labai graži 
muzika (English) ......

75c.
6oc-
i.oo
i.oc
i.oo

Z5C-

75c.

■ i

Stebuklingas Kalendoriškas LAIKRODĖLIS p
Kuris parodo valandas, miliutas, dienas, savaites, 
kurK mėnesis, mėnesio dieną ir permainas. Tai v’žj 
yra kas stebėtino ir toks laikrodėlis turėt yra di- i 
delis parankumas visam amžiui. Lukštai to laikro- 
dėlio yra gražus ir labai tvirti, 7 akmenų, niecha-j 
nizmas geriausio plieno ir nikelio, laiką laiko gc- ; 
rai ir gvarantuotas ant 20 metų. Kiekvienam, kas i 
tik pamato tas laikrodėlis patinka. Vertas užsimer- j 
kus $15.00, o mes parduosime fabrikos kaina už 
$9.45 ir priedų duodam, kuris perka laikrodėlį, ma­
šinėlę drukavot laiškus (typewriter), kuri yra gra­
ži ir tvirta. Turi visas raides, numerius ir visus 

ženklus ir^ant jos kožnas gali drukavo- 
ti, kaip ant brangios mašinos. Ji par­
siduoda po $5.00, ir brangiau, o pas mus 
gauna DYKAI, kas perka laikrodėlį.

, Užtikrinam kiekvienam užganėdinimą ar­
ba grąžinam pinigus. Prisiųsk 25c. rank- 
pHigių, o kitus užmokėsi kada viską at- 

,neš į jūsų namus. Adresas:
' PRACTICAL SALES COMPANY, 

1219 NORTH IRVING AVE., Dept 304, CHICAGO, ILL.

s*

Nesigraudink mergužėle 
Karvelėli mėlynasis .. 
Nedėlios rytelį .........
Ant kalno karklai

siūbavo ............................
63. Kur upelis teka ..........
62. Per laukelį dirvonėlį 
61. Ant kalnelio trys 

mergelės ......................
60. Šerk tėveli bėrąjį 

žirgelį ............................
7364. Yes, we have no

Bananas To-day 
(English) ..............
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PASARGA.

7oc.

70c.
60c.

75c.

75c

Užsisakant Volelių, reikalin­
ga visados aiškiai parašyti nu­
merį ir vardą Volelio. Ir yra 
labai geru daiktu pasirinkti bi­
le Volelį iš kelių. Pavyzdžiu: 
aš noriu kad man prisiųstumė- 
te Raulą, bet jai Raulo šiuo 
sykiu neturėtumėte, tai j jo 
vietą pasiųskite Baltrų ir tt.

Perkant sykiu už mažiau kaip tris (3) dolerius vertės, tai 
prisiuntimo lėšų mes neapmokame. Užmokcsnį visados reikia 
siųsti sykiu su užsakymu, išpirkus U. S. Money Order šiuo vardu:

J. N. ZICZKUS, i
MEN’S FURNISHINGS & PLAYER PIANO ROLLS

539 Coli. Avė., E. St. Louis, III. į


